
                                                                                                                                                                                                            Príloha č.2 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 

       STAROSTA OBCE   S P I Š S K É   B Y S T R É 
                                                                                                                                        V Sp. Bystrom, 06.06.2016 

 

 P o z v á n k a 
 
                 V súlade s ustanovením  § 13 ods. 4 písm. a) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  

                                                               v znení neskorších predpisov  

 
z v o l á v a m 

 

zasadnutie Obecného zastupiteľstva obce Spišské Bystré, ktoré sa uskutoční dňa 

 

17. 06. 2016 so  začiatkom o 17.00 h. 

v  zasadačke OcÚ. 

 

P r o g r a m:  

                    1.  Otvorenie zasadania 

                    2.  Schválenie programu 

                    3.  Určenie  zapisovateľa, overovateľov zápisnice   

                    4.  Kontrola plnenia uznesení 

                    5.  Odborné stanovisko hlavného kontrolóra obce  k návrhu Záverečného účtu  

                         Obce Spišské Bystré za rok 2015 

                    6.  Návrh na prerokovanie Záverečného účtu Obce Spišské Bystré a rozpočtové  

                         hospodárenie za rok 2015 

                    7.  Návrh Všeobecne záväzného nariadenia   o nakladaní s komunálnymi odpadmi  

                         a drobnými stavebnými odpadmi 

                    8.  Návrh na úpravu rozpočtu na rok  2016 

                    9.  Rôzne 

                  10.  Interpelácie 

                  11.  Záver 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                            Mgr. Marián Luha 

                                                                                                               starosta obce 

 

 

 

Zverejnené dňa: 07.06.2016 

Zvesené dňa: 18.06.2016 

 



                                                                                                                                                                                                              Príloha č.3 

 

 

Obec  Spišské Bystré 

Michalská 394, 059 18 Spišské Bystré 

________________________________________________________________ 
 

 

Materiál na rokovanie 16. zasadnutia 

Obecného zastupiteľstva v  Spišskom Bystrom 

 

 

Dňa:  17.06.2016 

 

 

K bodu  číslo: 4 

 

 

Názov materiálu: KONTROLA PLNENIA UZNESENÍ  

 

 

Predkladateľ: Mgr. Marián Luha, starosta obce 

 

 

Spracovateľ:  Jana Kiktová 

 

 

 

 

Obsah materiálu: 1. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúcich zasadnutí Obecného  

                                  zastupiteľstva   Spišské Bystré 

                              2. Návrh na uznesenie 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Spišskom Bystrom  dňa 06.06.2016 



1. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúcich  zasadnutí 

    Obecného zastupiteľstva  Spišské  Bystré 

 
15. zasadnutie Obecného zastupiteľstva Spišské Bystré  zo dňa 06.05.2016 
Uznesenie č. 15/2016/4: Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Bystrom 

Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Bystrom 

1.  

A) rozhoduje 

trojpätinovou väčšinou všetkých poslancov 

v zmysle ustanovenia § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 

neskorších predpisov, že predaj nehnuteľnosti vo vlastníctve Obce Spišské Bystré a to 

pozemok reg. KN „C“ parc. č. 206/4  k.ú Spišské Bystré, druh pozemku – zastavané plochy a   

nádvoria  o celkovej výmere 56 m
2
 v celosti žiadateľke – Mária Andrašiová, SNP 116, 059 18  

Spišské Bystré   je prípadom hodným osobitného zreteľa.   

 

B) schvaľuje 

 

1. podľa ustanovenia § 9 ods. 2 písm. a) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 

neskorších predpisov  spôsob prevodu  predmetnej    nehnuteľnosti a to predaj 

z dôvodu hodného osobitného zreteľa, 

2. podľa ustanovenia § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 

neskorších predpisov predaj pozemku reg. KN „C“ parc. č. 206/4  k.ú Spišské Bystré, 

druh pozemku – zastavané plochy a   nádvoria  o celkovej výmere 56 m
2
 v celosti 

žiadateľke   –   Márii Andrašiovej,  bytom SNP 116, 059 18  Spišské Bystré za cenu   

6,-  eur/m
2
, spolu za cenu  336,-  eur. 

 

Plnenie:  splnené.  Kúpna zmluva č. 5/2016  bola jednou zmluvnou stranou podpísaná 

01.06.2016, druhou zmluvnou stranou 03.06.2016.  Zverejnená bola na web stránke obce  dňa 

03.06.2016 a účinnosť nadobudla  04.06.2016.   

 

2. 

A)  rozhoduje 

trojpätinovou väčšinou všetkých poslancov 

v zmysle ustanovenia § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 

neskorších predpisov, že predaj nehnuteľnosti vo vlastníctve Obce Spišské Bystré a to 

pozemok reg. KN „C“ parc. č. 206/5  k.ú Spišské Bystré, druh pozemku – zastavané plochy a   

nádvoria  o celkovej výmere 236 m
2
 a diel č. 4 o výmere 18 m

2
 odčlenený  z pozemku reg. 

KN „E“ parc. č. 7706/2  k.ú  Spišské Bystré,  druh pozemku – trvalé trávne porasty ( KN „C“ 

par. č.  3857/2, druh pozemku ostatné plochy) a pričlenený k pozemku KN „C“ parc. č. 206/5 

na základe GP č. 22/2012 zo dňa 21.09.2012, úradne overenému dňa 11.10.2012 pod číslom 

G1-803/12  žiadateľom – Gejza Mižigar a Eva Mižigarová, SNP 120, 059 18  Spišské Bystré   

je prípadom hodným osobitného zreteľa.   

 

B) schvaľuje 

 

1. podľa ustanovenia § 9 ods. 2 písm. a) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 

neskorších predpisov  spôsob prevodu  predmetných   nehnuteľnosti a to predaj z dôvodu 

hodného osobitného zreteľa, 

 



2. podľa ustanovenia § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 

neskorších predpisov predaj pozemku pozemok reg. KN „C“ parc. č. 206/5  k.ú Spišské 

Bystré, druh pozemku – zastavané plochy a   nádvoria  o celkovej výmere 236 m
2
 (na 

základe GP č. 22/2012 úradne overeného Správou katastra Poprad dňa 11.10.2012  bol 

z pozemku parc. č. 206/5 odčlenený diel č. 2 parc. č. 206/9 o výmere 58 m
2
 a diel č. 3 

parc. č. 206/10 o výmere 51 m
2
 a vznikol diel č. 1 parc. č. 206/5 o výmere 127 m

2
)   a diel 

č. 4 o výmere 18 m
2
 odčlenený  z pozemku reg. KN „E“ parc. č. 7706/2  k.ú  Spišské 

Bystré,  druh pozemku – trvalé trávne porasty ( KN „C“ parc. č.  3857/2, druh pozemku 

ostatné plochy) a pričlenený k pozemku KN „C“ diel č. 1  parc. č. 206/5 o celkovej 

výmere predávaných pozemkov  254 m
2
 , z toho parc. č. 206/5 o výmere 145 m

2 
 

zastavané plochy a nádvoria,  parc. č. 206/9  o výmere 58 m
2 

 zastavané plochy a 

nádvoria,  parc. č. 206/10 o výmere 51 m
2
  zastavané plochy a nádvoria  žiadateľom – 

Gejzovi Mižigarovi a Eve Mižigarovej,  bytom   SNP   120,   059 18  Spišské Bystré za 

cenu   6,-  eur/m
2
, spolu za cenu  1 524,-  eur. 

 

Plnenie: v plnení.   

 

3. schvaľuje 

 

zníženie sadzby za prenájom multifunkčného vonkajšieho ihriska na 1 eur za celú dobu 

prenájmu a to v čase od 16.00 hod. do 18.00 hod. v dňoch streda, sobota, nedeľa, t.j.  

v mesiaci máj 2016 – 12 hodín, v mesiaci jún 2016 – 26 hodín, v mesiaci júl 2016 - 28 hodín, 

v mesiaci august 2016 - 26 hodín pre občianske združenie Športový klub HORNÁD, 

Michalská 394,     059 18  Spišské Bystré. 
 

Plnenie:  splnené. Zmluva o nájme nebytových priestorov 03/2016_2 bola zmluvnými 

stranami podpísaná 01.06.2016, zverejnená na webovom sídle obce 02.06.2016 a účinnosť 

nadobudla 03.06.2016.   

 

Uznesenie č. 15/2016/5: Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Bystrom 

A) rozhoduje 

 

trojpätinovou väčšinou všetkých poslancov v zmysle ustanovenia § 9a ods. 9 písm. c) zákona 

č. 138/1991   Zb.   o   majetku   obcí   v   znení neskorších predpisov, že prenájom budovy  

súp. č. 378   na   dobu   neurčitú   s výpovednou   lehotou   1   mesiac   a   nájomné vo výške 

1,-- €/rok/budovu vrátane vybavenia/hnuteľného majetku pre občianske združenie 

Dobrovoľný hasičský zbor Spišské Bystré je prípadom hodným osobitného zreteľa z dôvodu, 

že občianske združenie nie je podnikateľským subjektom, svojou činnosťou bude prispievať k 

zvýšeniu ochrany majetku, života a zdravia osôb a k rozvoju hasičského športu detí a mládeže 

a jeho činnosť je prínosom pre rozvoj obce 

 

B) schvaľuje 

 

prenájom budovy  súp. č. 378  vrátane vybavenia/hnuteľného majetku na dobu neurčitú 

výpovednou lehotou 1 mesiac a nájomné vo výške 1,-- €/rok/budovu pre občianske združenie 

Dobrovoľný hasičský zbor Spišské Bystré a úhradu prevádzkových nákladov a poistenia 

majetku  z rozpočtu obce. 

 



Plnenie:  splnené. Zmluva o nájme č. 3/2016 podpísaná  jednou zmluvnou stranou dňa 

18.05.2016 a druhou zmluvnou stranou dňa 20.05.2016, zverejnená na webovom sídle obce 

20.05.2016 a účinnosť nadobudla  21.05.2016.   

 

 

Uznesenie č. 15/2016/6: Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Bystrom 

 

schvaľuje 

 

predaj prebytočného majetku   

- požiarne auto CAS 16 (PP 205AU) za cenu  1,- euro, 

- požiarne auto AVIA (PP 204AU)  za cenu  1,-  euro,  

- elektrická časomiera   za cenu 1,-  euro, 

Dobrovoľnému hasičskému zboru Spišské Bystré,  IČO: 37789341 

 

Plnenie:  v plnení.  
 

Uznesenie č. 15/2016/7: Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Bystrom 

 

sa uznáša  

 

na Všeobecne záväznom nariadení č. 5/2016 o dočasnom  obmedzení alebo zákaze užívania 

pitnej vody na iné účely 

 

Plnenie: splnené. Vyhlásené vyvesením dňa 09.05.2016.  

 

 Uznesenie č. 15/2016/8: Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Bystrom 

 

sa uznáša  

 

na Všeobecne záväznom nariadení č. 6/2016 o spôsobe náhradného zásobovania vodou 

a náhradného odvádzania odpadových vôd  a o zneškodňovaní obsahu žúmp podľa miestnych 

podmienok na území  obce Spišské Bystré o dočasnom  obmedzení alebo zákaze užívania 

pitnej vody na iné účely 

 

Plnenie: splnené. Vyhlásené vyvesením dňa 09.05.2016.  

 

Uznesenie č. 15/2016/9: Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Bystrom 

 

sa uznáša  

 

na Všeobecne záväznom nariadení č. 7/2016 o pripojení  na verejnú kanalizáciu, o vypúšťaní 

odpadových vôd a o vodách z povrchového odtoku 

 

Plnenie: splnené. Vyhlásené vyvesením dňa 09.05.2016.  

 

 

 

 



Uznesenie č. 15/2016/11: Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Bystrom 
 

I.  schvaľuje  

     1.Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 3/2016 

        zníženie kapitálových výdavkov v podpoložke rozpočtu 

        716 - Prípravná a projektová dokument. rekonštrukcia ZŠ                  -    1 000,-€ 
 
        zvýšenie bežných výdavkov v podpoložke rozpočtu 
        637004 – Všeobec. služby-obec                                                                  +   1 000,-€ 
 

II. berie na vedomie  

       Oznámenie pre OZ č.1/2016 

       ZŠ s MŠ (listy Okresného úradu PO odbor školstva)     

      1. Príjmy    EK 312001 zdroj 111 dotácia ŠR pre ZŠ                       -       423,- €     

          Výdaje EK 641006 zdroj 111 ZŠ-prenes.kompet.                       -       423,-€    

      2. Príjmy    EK 312001 zdroj 111 dotácia ŠR pre ZŠ                       +   5 377,-€    /príspevok na žiakov  

zo  soc. znevýh.prostredia/ 

           Výdaje EK 641006 zdroj 111 ZŠ-prenes.kompet.                      +    5 377,-€ 

      3. Príjmy    EK 312001 zdroj 111 dotácia ŠR pre MŠ                     +   1 302,-€     

           Výdaje EK 641006 zdroj 111 MŠ-prenes.kompet.                     +   1 302,-€    

      4. Príjmy    EK 312001 zdroj 111 dotácia ŠR pre ZŠ                       +   9 455,-€    /vzdeláv.poukazy / 

           Výdaje EK 641006 zdroj 111 ZŠ-prenes.kompet .                      +   9 455,-€ 

      5. Príjmy    EK 312001 zdroj 111 dotácia ŠR pre ZŠ                        +   2 076,-€    /dopravné/ 
                                                                                                                                           
          Výdaje EK 641006 zdroj 111 ZŠ-prenes.kompet .                      +    2 076,-€       

     6. Príjmy    EK 312001 zdroj 111 dotácia ŠR pre ZŠ                        +   3 600,-€  /škola v prírode/ 

         Výdavky EK  641006 zdroj 111 ZŠ-prenes.kompet                    +  3 600,-€ 

    7. Príjmy    EK 312001 zdroj 111 dotácia ŠR pre ZŠ                        +   6 750,-€  /lyžiarsky kurz/ 

         Výdavky EK  641006 zdroj 111 ZŠ-prenes.kompet                    +   6 750,-€ 

      OBEC (listy OÚ, MV SR, MDVRR SR) 

      8.  Príjmy EK 312001 zdroj 111 dotácia život.prostredie              +          2,34€ 

            Výdavky EK 637004 zdroj 41 služby údržba zelene                    -      232,34€ 



            Výdavky EK 637004 zdroj 111 dotácia život.prostredie            +     232,34€   

       9.  Príjmy EK 312001 zdroj 111 dotácia register obyvateľov          +       19,72€ 

             Výdavky EK 633006 zdroj 111 dotácia register obyvateľov      +       19,72€  

      10. Príjmy EK 312001 zdroj 111 dotácia register adries                   +       31,40€ 

             Výdavky EK 633006 zdroj 111 dotácia register adries                +       31,40€ 

      11.  Príjmy EK 312001 zdroj 111 dotácia matrika                              +       95,47€ 

              Výdavky EK 611000 zdroj 111 dotácia matrika                          +     111,47€ 

       12.  Príjmy EK 312001 zdroj 111 dotácia stavebný úrad                  +       20,12€ 

               Výdavky EK 637004 zdroj 111 dotácia stavebný úrad               -     119,88€ 

        13. Príjmy EK 312001 zdroj 111 dotácia úsek dopravy                     -       17,69€ 

               Výdavky EK 635006 zdroj 111 dotácia úsek dopravy                -       17,69€ 

 

III.  berie na vedomie 

         Oznámenie pre OZ č.2/2016 

          Príjmy  EK 312001 zdroj 111 dotácia ŠR pre DHZO                     +      3 000,- €     

          Výdaje EK 633006 zdroj 111 materiál-činnosť DHZO                 +       2 500,-€    

          Výdaje EK 637001zdroj 111 školenia, kurzy DHZO                     +          500,-€     

Plnenie:  splnené. Zmeny zapracované do účtovníctva.   

 

Uznesenie č. 15/2016/13: Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Bystrom 

 

3. schvaľuje 

 

a) použitie finančných prostriedkov z rozpočtu obce na prvú etapu kanalizácie 

splaškovej a dažďovej na Hviezdoslavovej ulici – uzol v križovatke s Hornádskou 

ulicou, ktoré  boli pôvodne určené na spoluúčasť  (Program 6 Odpadové 

hospodárstvo Podprogram 6.3 Nakladanie s odpadovými vodami Prvok  6.3.2 

Rekonštrukcia verejnej kanalizácie, Rekonštrukcia kanalizácie ul. 

Hviezdoslavova) 

 

b) zapojiť sa do projektu kvalita životného prostredia – samostatná kompostáreň 

vrátane príslušenstva 

 

Plnenie:  v plnení.  

 
 



14. zasadnutie Obecného zastupiteľstva Spišské Bystré  zo dňa 18.03.2016 
 

Uznesenie č. 14/2016/13: Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Bystrom 

 

C) ukladá  

uzatvoriť dodatočne zmluvy medzi obcou a existujúcimi producentmi  

Z: starosta obce 

T: 30.09.2016 

 

Plnenie:  C) v plnení.  Zmluvy budú spracované na základe VZN č. 7/2016, ktoré bolo  

predmetom rokovania 06.05.2016. 

13. zasadnutie Obecného zastupiteľstva Spišské Bystré  zo dňa 29.01.2016 

 
Uznesenie č. 13/2016/6: Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Bystrom 

A) schvaľuje  

Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra Obce Spišské Bystré na 1. polrok 2016 

s doplnením dvoch úloh 

B) poveruje 

Hlavného kontrolóra obce vykonaním kontroly 

Plnenie: v plnení. Priebežne podľa plánu kontroly. 

 

 

11. zasadnutie Obecného zastupiteľstva Spišské Bystré  zo dňa 23.10.2015 
 

Uznesenie č. 11/2015/8/B: Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Bystrom  

schvaľuje 

neuzatvoriť zmluvu s víťazom uskutočneného výberu zhotoviteľa projektovej dokumentácie 

kultúrneho domu  a vyhlásiť novú súťaž na výber zhotoviteľa projektovej dokumentácie 

odstránenia existujúceho objektu bývalej materskej školy a novostavby kultúrneho domu na 

pozemkoch parc. č. 834/1 a 834/2 v k.ú. Spišské Bystré  

 

Plnenie: splnené čiastočne. Súťaž bola ukončená bez uzatvorenia zmluvy. Spracovávame 

podklady pre vyhlásenie novej súťaže.  

 
Uznesenie č. 11/2015/10/A:Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Bystrom 

schvaľuje 

demontáž zariadenia vysielača a následný presun stožiara a bunky na obecný pozemok  

za OcÚ. 

 
Plnenie: v plnení.  

 

 

 

 

 

 



45. zasadnutie Obecného zastupiteľstva  Spišské Bystré  zo dňa 22.08.2014 
 
Uznesenie č. 45/2014/3/I/d: Obecné zastupiteľstvo Spišské Bystré 

odporúča  

postúpiť opätovnú žiadosť Anny Králikovej a Marianny Orolinovej stavebnej komisii. 

Vyčísliť náklady a postúpiť na finančnú komisiu. Starosta preverí zregulovanie potoka 

Kubašok.  

 

Plnenie: v plnení.  

 

 

2. Návrh na uznesenie: 
 
 
    Obecné zastupiteľstvo v Spišskom  Bystrom  

    berie na vedomie 

    kontrolu plnenia uznesení z predchádzajúcich zasadnutí Obecného zastupiteľstva Spišské  

    Bystré 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                               

 



                                                                                                                                                                                                                Príloha č.4 

 

Obec  Spišské Bystré 

Michalská 394, 059 18 Spišské Bystré 

________________________________________________________________ 
 

 

Materiál na rokovanie 16. zasadnutia 

Obecného zastupiteľstva v  Spišskom Bystrom 

 

 

Dňa:  17.06.2016 

 

 

K bodu  číslo: 5 

 

 

Názov materiálu: ODBORNÉ STANOVISKO HLAVNÉHO KONTROLÓRA  

                         OBCE  K NÁVRHU ZÁVEREČNÉHO ÚČTU OBCE  

                          SPIŠSKÉ BYSTRÉ ZA ROK 2015 
 

 

Predkladateľ: Ing. Ján Šimonovič, hlavný kontrolór obce 

 

 

Spracovateľ:  Ing. Ján Šimonovič, hlavný kontrolór obce 

 

 

 

 

 

Obsah materiálu: 1. Dôvodová správa 

                              2. Návrh na uznesenie 

                              3. Príloha: Stanovisko hlavného kontrolóra obce  
                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Spišskom Bystrom  dňa 06.06.2016 



1.  Dôvodová správa:  
 

Odborné stanovisko k návrhu Záverečného účtu Obce Spišské Bystré za rok 2015 predkladám 

v zmysle §18 f ods. 1, písm. c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  v znení 

neskorších predpisov. 

Odborné stanovisko som spracoval na základe predloženého návrhu Záverečného účtu obce 

Spišské Bystré za rok 2015.  
 

 

2.   Návrh na uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo  v Spišskom Bystrom 

 

berie na vedomie 

 

Odborné stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu Záverečného účtu Obce Spišské 

Bystré za rok 2015 
 

3. Príloha: 
 

Odborné stanovisko 
hlavného kontrolóra obce k návrhu Záverečného účtu 

obce Spišské Bystré za rok 2015. 

Odborné stanovisko k Návrhu záverečného účtu obce Spišské Bystré za rok 2015 predkladám 

v zmysle §18f ods. 1, písm. c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v znení neskorších 

predpisov. 

Odborné stanovisko som spracoval na základe predloženého návrhu Záverečného účtu obce Spišské 

Bystré za rok 2015.  

 

A. Východiská spracovania odborného stanoviska k návrhu Záverečného účtu. 

V odbornom stanovisku vychádzam z posúdenia návrhu na základe dvoch hľadísk: 

1. Zákonnosť predloženého návrhu záverečného účtu. 

2. Metodická správnosť predbežného návrhu záverečného účtu. 

1. Zákonnosť predloženého návrhu Záverečného účtu 

1.1. Súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi 

Návrh záverečného účtu bol spracovaný v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov. 

1.2. Dodržanie informačnej povinnosti obce 

Návrh záverečného účtu bol verejne sprístupnený na úradnej tabuli dňa 01.06.2016 a bude 

zverejnený do 17.6.2016, čím bude splnená zákonom stanovená povinnosť obce podľa § 9, ods. 2 

zákona o obecnom zriadení a § 16, ods. 9 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 

 



1.3. Dodržanie povinnosti auditu zo strany obce 

V zmysle § 16, ods., 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a v súlade 

s ustanovením § 9, ods. 4 zákona o obecnom zriadení ročnú účtovnú závierku k 31.12.2015 do 

doby spracovania tohto stanoviska overil audítor. Obec má uzatvorenú zmluva na vykonanie 

auditu za rok 2015 zo dňa 04.6.2014. Audit v zmysle zmluvy bol spracovaný v zákonom stanovenej 

lehote a správa z auditu bude predložená na rokovanie OZ v Spišskom Bystrom spolu s návrhom 

Záverečného účtu a týmto Stanoviskom. 

2. Metodická správnosť predloženého Návrhu záverečného účtu. 

Predložený návrh Záverečného účtu bol spracovaný v súlade s § 16 zákona o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy v členení podľa § 10, ods. 3 tohto zákona v nasledovnom členení:  

 údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy,  

 hodnotenie plnenia programového rozpočtu, 

 usporiadania vzťahov obce k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, iným obciam a ostatným 

právnickým osobám, 

 tvorba a použitie rezervného a sociálneho fondu, 

 bilancia aktív a pasív k 31.12.2015, 

 prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2015, 

 údaje o hospodárení príspevkovej organizácie zriadenej obcou. 

B. Spracovanie záverečného účtu. 

Pri spracovaní záverečného účtu obce bol dodržaný postup podľa § 16, ods. 1 zákona o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy. V zákonnej lehote po skončení rozpočtového roka obec údaje 

o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracovala do záverečného účtu obce. 

Návrh záverečného účtu obsahuje povinné náležitosti podľa § 16, ods. 5 zákona o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy. Návrh záverečného účtu neobsahuje tieto údaje: 

 Prehľad o poskytnutých zárukách – obec neposkytla záruky. 

 Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti - obec nevykonáva podnikateľskú 

činnosť. 

 Obec nie je zriaďovateľom príspevkovej organizácie 

1. Údaje o plnení rozpočtu 

Rozpočet obce na rok 2015 bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 24.10.2014 uznesením         

č. 47/2014/7 ako   vyrovnaný rozpočet, pričom bežný rozpočet bol schválený ako prebytkový 

a kapitálový rozpočet ako schodkový. Rozpočet obce má byť v zmysle zákona o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom 

rozpočtovom roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcie obce. Viacročný rozpočet slúži ako 

strednodobý ekonomicky nástroj finančnej politiky obce, v ktorom sú vyjadrené zámery rozvoja 

územia a potrieb obyvateľov, vrátane programov obce na tri rozpočtové roky.  



Schválený rozpočet na rok 2015 bol upravovaný v priebehu rozpočtového roka 2015 vo viacerých 

položkách. Bolo to formou schválenia rozpočtových opatrení, ktoré boli 11 (viď uznesenia OZ). 

  Aj po vykonaní všetkých zmien rozpočtu na rok 2015 ostal rozpočet ako prebytkový. 

Hospodárenie obce za rozpočtové obdobie roka 2015 dokumentuje 
nasledovná tabuľka: 

Názov položky 
 

Skutočné čerpanie 

Príjmy rozpočtu obce, z toho  1 885 937,6 

bežné príjmy 1 599 784,89 

kapitálové príjmy 17 686,68 

finančné operácie príjmové 268 466,03 

Výdavky rozpočtu obce, z toho 1 627 797,05 

bežné výdavky 1 243 617,40 

kapitálové výdavky 227 491,75 

finančné operácie výdavkové 156 687,90 

Výsledok hospodárenia celkom , z toho + 258 140,55 

bežný rozpočet -prebytok + 356 167,49 

kapitálový rozpočet - schodok 
 

- 209 805,07 

Rozdiel vo finančných operáciach               + 111 778,13 

 

Čerpanie rozpočtu  

Rozpočet celkove (bez finančných operácií) 

 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie 
rozpočtu 

Príjmy celkove     1 218 486 1 331 725,86 1 617 471,57 

Výdavky celkove 1 218 486 1 449 702,33 1 471 109,15 

Hospodárenie obce: 
schodok  rozpočtu  
 

-  - 117 976,47 + 146 362,42 

 



Bežný rozpočet (bez finančných operácií) 

 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie 
rozpočtu 

Bežné príjmy celkove 1 202 259 1 302 352,86 1 599 784,89 

Bežné výdavky celkove 1 056 460 1 149 333,50 1 243 617,40 

Hospodárenie obce:  
prebytok rozpočtu 

+ 145 779 + 153 019,36 + 356 167,49 

 

Kapitálový rozpočet (bez finančných operácií) 

 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie 
rozpočtu 

Kapitálové príjmy celkove 0 13 146 17 686,68 

Kapitálové výdavky celkove 142 026 300 368,83 227 491,75 

Hospodárenie obce:  
schodok rozpočtu 

-142 026 - 287 222,83 - 209 805,07 

 

Finančné operácie 

 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Čerpanie 
rozpočtu 

Príjmové finančné operácie celkove 0 273 134,44 268 466,03 

Výdavkové finančné operácie celkove 20 000 153 612 156 687,90 

 

2. Hodnotenie programového rozpočtu 

Obec mala na rok 2015 schválený programový rozpočet v členení na 17 programov. Jeho čerpanie je 
uvedené v samostatnej prílohe – Monitorovacia správa. K návrhu Záverečného účtu bola doložená 
Monitorovacia správa o plnení programového rozpočtu k 30.6.2015 a Hodnotiaca správa 
k 31.12.2015. 

3. Hospodárenie fondov 

Rezervný fond obec vedie v súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy na 
osobitnom bankovom podúčte obce číslo 221081 a tvorí sa zo zostatku na účte za predchádzajúce 
obdobia a z prebytku hospodárenia obce za príslušný rozpočtový rok vo výške minimálne 10 % 
z prebytku rozpočtu. Bol vytvorený rezervný fond - § 15 odstav. 4 zákona č. 583/2004 Z. z.  O tvorbe 
a použití prostriedkov rezervného fondu rozhoduje OZ. 

Zostatok  na účte rezervného fondu k 31.12.2014 bol  237 365,17 €.  

V priebehu roka 2015 bol vytvorený v sume 57 473,41 €. 



Celkové k 31.12. 2015 bol stav 294 838,58 €. 

 

Sociálny fond bol tvorený zostatkom z predchádzajúceho obdobia vo výške 217,69 €  prídelom vo 
výške 1% z  objemu  hrubých miezd za rok 2015 v celkovej výške 701,49 €. Obec nevedie prostriedky 
na samostatnom bankovom účte. Obec nemá prijatý vnútorný predpis, ktorý upravuje čerpanie 
prostriedkov sociálneho fondu, postupuje podľa príslušného zákona. V roku 201 boli prostriedky 
čerpané na príspevok na stravovanie zamestnancov vo výške 836,63 €, ostatné 82,55 €. 

 K 31.12.2015 je stav na účte sociálneho fondu 0 €. 

 

4. Usporiadanie finančných vzťahov obce k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, iným 
obciam a ostatným právnickým osobám 

Obec Spišské Bystré k 31.12.2015 mala všetky príspevky zo štátneho rozpočtu vyčerpané a zúčtované 
okrem  dotácie vo výške 181,98 € - cestovné náklady na dopravu žiakov. 

Obec v priebehu roka 2015 poskytla z rozpočtu obce v dvoch prípade dotáciu v zmysle §7 zákona č. 
583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, v znení neskorších predpisov, ktorá 
bola  zúčtovaná do 31.12.2014 / futbal, hasiči, cirkev/. 

 

5. Bilancia aktív a pasív 

Aktíva a pasíva k 31.12.2015 sú uvedené v prehľadných tabuľkách Záverečného účtu obce a údaje 
v nich uvedené sú v súlade so Súvahou k 31.12.2015.  

a) Pohľadávky obce   : 

Pohľadávky obce k 31.12.2015 sú vo výške 12 438,35  € z titulu: 

- komunálny odpad, daň z nehnuteľností, nájom konvy, 

- stočné, cintorínské poplatky, 

   

b) Záväzky obce  

Záväzky obce k 31.12.2015 voči dodávateľom po lehote splatnosti neevidujeme. . 

 Záväzky celkom k 31.12.2015 sú v súlade so všeobecne záväzným právnymi predpismi                                                                 
vo výške  503 565,65 €  z titulu  :                                                                                                 

- dodávateľských faktúr v lehote splatnosti /                                              4 764,42  € 

- transfery, ostatné subjekty – mimo VS                                                                             181,98 €                                            

- zamestnanci, odvody SP a ZP, zrážky zo mzdy, dane    15 021,38  €                                                                                 

- zamestnanci – mzdy / december + odstupné starosta/       11 397,49 € 

- bankové úvery                      252 960,03 €                                                                                                                                                                  

- ŠFRB                                                                                                                                     219 239,69 € 

 

 

 

 



6.Prehľad o stave a vývoji dlhu 

Celková výška záväzkov obce k 31.12.20145 z titulu posúdenia dlhu je v súlade s ustanovením § 17, 
ods. 1 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 

Pre posúdenie celkovej sumy dlhu v zmysle § 17 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy sa nezapočítava dlh z titulu poskytnutia úveru zo ŠFRB, ktorý k 31.12.201 bol vo výške  

 219 239,69 €.   

Do dlhu k 31.12.2015 sa započítava dlh z návratných zdrojov financovania vo výške 252 960,03 €. 

 

Rozhodujúce ukazovatele pre posúdenie dlhu obce : bežné príjmy obce predchádzajúceho 
rozpočtového obdobia t. z. za rok 2014, ktoré má obec vykázané vo výške 1 367 826,93 €. 

Z uvedených bežných príjmov je potrebné odpočítať príjmy zo ŠR na prenesený výkon štátnej správy 
vo výške 607 461,88 €, pričom sú tieto prostriedky účelovo určené a nemôže sa z nich splácať dlh 
obce. 

Pre posúdenie dlhu obce sa teda vychádza zo sumy 760 365,05 € : 

- limit pre celkový dlh obce – 60% bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového obdobia roka 
2014 – 456 219,03 €  

- limit pre ročné splátky, vrátane úrokov – 25% bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového 
obdobia roka 2014 – 190 091,26 € 

- limit pri prekročení ktorého je potrebné orgánmi obce prijať opatrenia a splniť oznamovaciu 
povinnosť voči MF SR – 50% bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového obdobia roka 
2014 – 380 182,53 € 

- limit pri prekročení ktorého je potrebné orgánmi obce prijať opatrenia na zníženie dlhu a splniť 
oznamovaciu povinnosť voči MF SR – 58% bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového 
obdobia roka 2014 – 441 011,73 €. 

 

 

C. ZÁVER 

Návrh záverečného účtu je spracovaný v súlade s príslušnými ustanoveniami §16 odst.5 zákona 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy s výnimkou tých náležitosti, ktoré sa týkajú: 

 prehľad o poskytnutých zárukách – obec neposkytla záruky, 

 nákladov a výnosov podnikateľskej činnosti pretože obec nevykonáva podnikateľskú 
činnosť, 

 obec nie je zriaďovateľom príspevkovej organizácie. 

Návrh záverečného účtu bol zverejnený pred jeho prerokovaním a schvaľovaním v Obecnom 
zastupiteľstve na úradnej tabuli v obci a to v čase od 01.06.2016 a bude do 17.06.2016, čím bude 
splnená povinnosť obce vyplývajúcu s §9, ods. 2 zákona o obecnom zriadení a  § 16, ods. 9 zákona 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Počas jeho zverejnenia do doby spracovania tohto 
stanoviska nebol zaevidovaný podnet , alebo pripomienka občanov k Návrhu záverečného účtu. 

Riadna účtovná závierka a hospodárenie obce v čase spracovania tohto stanoviska bola v zmysle  
§9 ods. 4 zákona o obecnom zriadení a §16 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy overená audítorom. Obec má uzatvorenú zmluvu na vykonanie auditu za rok 2015. Výrok 
audítora a správa audítora pre poslancov budú po spracovaní predložené na rokovanie OZ. 



V zmysle §16, ods. 10 Zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy s poukázaním na 
obsah tohto stanoviska v jednotlivých častiach a prístup orgánov obce pri riešení vzniknutých situácii 
v súlade s príslušnými právnymi predpismi priebežne v priebehu rozpočtového obdobia 

 

odporúčam Obecnému zastupiteľstvu v Spišskom Bystrom 

schváliť 

 
Záverečný účet Obce  Spišské Bystré za rok 2015 

 
bez  výhrad 

 

 

 
 
V Spišskom Bystrom dňa 06.6.2016                                                                  Ing. Šimonovič Ján 
                                                                                                                                  hlavný kontrolór 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                               Príloha č.5 

 

Obec  Spišské Bystré 

Michalská 394, 059 18 Spišské Bystré 

________________________________________________________________ 
 

 

Materiál na rokovanie 16. zasadnutia 

Obecného zastupiteľstva v  Spišskom Bystrom 

 

 

Dňa:  17.06.2016 

 

 

K bodu  číslo: 6 

 

 

Názov materiálu:  NÁVRH  NA PREROKOVANIE ZÁVEREČNÉHO ÚČTU OBCE  

                              SPIŠSKÉ BYSTRÉ A ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE ZA ROK 2015 

 

 

 

Predkladateľ: Mgr. Marián Luha, starosta obce 

 

 

Spracovateľ: Ingrid Stachová, ekonómka obecného úradu                           

 

 

 

Obsah materiálu: 1. Dôvodová správa 

                              2. Návrh na uznesenie 

                              3. Prílohy:  č. 1-  Návrh Záverečného účtu  za rok 2015 

                                                 č. 2 – Hodnotiaca správa za rok 2015 

                                                 č. 3 – Správa audítora k Záverečnému účtu za rok 2015 

                                   

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

V Spišskom Bystrom  dňa 08.06.2016 



1.  Dôvodová správa:     

 

Obec je povinná po ukončení rozpočtového roka spracovať údaje o rozpočtovom hospodárení 

do záverečného účtu a tento predložiť na schválenie obecnému zastupiteľstvu. 

Záverečný účet Obce Spišské Bystré za rok 2015 bol spracovaný podľa ustanovení §16 

zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

2. Návrh na uznesenie:    

 

 Obecné zastupiteľstvo  v Spišskom Bystrom 

berie na vedomie  

správu audítora za rok 2015  

schvaľuje  

a) účtovanie výsledku hospodárenia v sume 246 131,81 EUR na účet 428- 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov 

b) Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad 

c) použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu zákonného rezervného fondu 

vo výške 14 044,44 EUR a ostatné finančné zdroje vo výške 124 488,- EUR ako 

príjmové finančné operácie na budúce kapitálové výdaje.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Prílohy:     

č. 1 – Návrh Záverečného účtu za rok 2015 

 

 



 

 
Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2015 

 

OBSAH :  

1. Rozpočet obce na rok 2015 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2015 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2015 

4. Prebytok/schodok  rozpočtového hospodárenia za rok 2015 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) a sociálneho fondu 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2015 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2015 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

10. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

11. Hodnotenie plnenia programov obce  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2015 

1. Rozpočet obce na rok 2015  

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2015. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a  kapitálový rozpočet ako schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2015.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 24.10.2014 uznesením č.47/2014/7. 

Rozpočet bol zmenený jedenásťkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 17.04.2015 uznesením č. 6/2015/6 
- druhá zmena schválená dňa 17.04.2015 uznesením č. 6/2015/6 
- tretia zmena  schválená dňa 17.04.2015 uznesením č. 6/2015/6 
- štvrtá zmena schválená dňa 17.04.2015  uznesením č. 6/2015/6 
- piata zmena schválená dňa 29.05.2015  uznesením č. 7/2015/5 
- šiesta zmena schválená dňa 11.07.2015  uznesením č. 9/2015/4 
- siedma zmena schválená dňa 11.07.2015  uznesením č. 9/2015/4 
- ôsma zmena schválená dňa 11.07.2015  uznesením č. 9/2015/4 
- deviata zmena schválená dňa 04.09.2015  uznesením č. 10/2015/3 
- desiata zmena schválená dňa 04.09.2015  uznesením č. 10/2015/3 
- jedenásta zmena schválená dňa 23.10.2015  uznesením č. 11/2015/4 

 

Rozpočet obce k 31.12.2015  

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 1 218 486 1 605 060,30 

z toho :   

Bežné príjmy 1 202 259 1 302 352,86 

Kapitálové príjmy            13 146,00 

Finančné príjmy  273 334,44 



Príjmy RO s právnou subjektivitou     16 227 16 227,00 

Výdavky celkom 1 218 486 1 603 314,33 

z toho :   

Bežné výdavky    339 500 374 878,86 

Kapitálové výdavky   142 026 300 368,83 

Finančné výdavky     20 000 153 612,00   

Výdavky RO s právnou subjekivitou   716 960 774 454,64 

   

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2015  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

1 605 060,30 1 885 937,60 117 % 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 605 060,30 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 

1 885 937,60 EUR, čo predstavuje  117 % plnenie.  

1. Bežné príjmy 
 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

1 302 352,86 1 580 420,68 121 % 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 302 352,86 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 

1 580 420,68 EUR, čo predstavuje  121 % plnenie.  

a) daňové príjmy  
 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

625 457,00 728 433,71 116  % 

 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  



Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 565 457,- EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2015 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 670 057,15 EUR, čo predstavuje plnenie na 118 %.  

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 35 000,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 30 821,72 EUR, čo je 88 % 

plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 19 225,64 EUR, dane zo stavieb boli v sume 11 461,96. 

EUR a dane z bytov boli v sume 134,12  EUR. K 31.12.2015 obec eviduje pohľadávky na dani z 

nehnuteľností v sume 1 633,83 EUR. 

Daň za psa  

Z rozpočtovaných 1 150,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 1 265,09 EUR, čo je 110 % 

plnenie. K 31.12.2015 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 60,- EUR.  

Daň za užívanie verejného priestranstva  

Z  rozpočtovaných 850,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 1 071,50 EUR, čo je 126 % 

plnenie. 

Daň za ubytovanie  

Skutočný príjem k 31.12.2015 bol  v sume 137,40 EUR. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 23 000,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 25 080,85 EUR, čo je 109 % 

plnenie. K 31.12.2015 obec eviduje pohľadávky na poplatkoch za komunálny odpad  v sume 9 962,96- 

EUR.  

b) nedaňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

80 826,00                 100 849,08 124 % 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 29 500,-  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 32 828,90 EUR, čo je 111 % 

plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z nájmu 8-bytovej jednotky v sume 13 224,-EUR a príjem 

z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 19 604,90 EUR. 

 

 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 



Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 20 490,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 36 969,50 EUR, čo je 180 % 

plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem za správny poplatok za hrací automat v sume 1 500,- 

EUR, administratívne poplatky v sume 4 520,50 EUR, za vybrané pokuty v sume 

 172,80 EUR, poplatky za služby a energie v 8-bytovej jednotke v sume 8 282,36 EUR, za stočné 

v sume 7 275,55 EUR, cintorínske poplatky v sume 2 275,68 EUR, poplatky za knižnicu v sume 108,50 

EUR, nájom za konvy v sume 1 176,25 EUR, príjem z recyklačného fondu v sume 2 811,15 EUR, 

preplatky z min. roku v sume 6 142,23 EUR ( v tom preplatky za plyn v sume 5 482,34 €, za elektrinu 

142,70 €, preplatok z VšZP v sume 26,12 € a za vrátené palety 491,05€), 

ZŠ zostatok účtov m.r. v sume 26,39 EUR a ostatné príjmy v sume 2 678,09 EUR za vyhlásenie 

v miestnom rozhlase, kopírovacie práce, predaj knihy o obci.   

Úroky z vkladov 

Z rozpočtovaných  nedaňových príjmov za kreditné úroky z vkladov 40,- EUR, bol skutočný príjem vo 

výške 72,70 EUR, čo predstavuje 182 % plnenie.  

c)  iné nedaňové príjmy:  
 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

30 796,00               30 977,98                   101 % 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 30 796,- EUR, bol skutočný príjem vo výške 30 977,98 

EUR, čo predstavuje 101 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z vratiek- ZŠ nevyčerpané PK dopravné v sume 

181,98 EUR a príspevok na IS Kamenec v sume 30 796,- EUR .  

Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 596 069,86 EUR bol skutočný príjem vo výške 751 137,89 EUR, 

čo predstavuje 126 % plnenie. 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Dotácia PK-MŠ 3 906,00 Výchova a vzdelávanie detí MŠ 

Dotácia PK-ZŠ 570 869,65 Výchova a vzdelávanie detí ZŠ 

Dotácia MPC-ZŠ 13 592,58 Vzdelávanie pedagog.zamestn. 

Dotácia-strava pre deti v HN 12 921,94 Podpora výchovy strav.návykom 

Dotácia-škol.pomôcky pre deti v HN 2 506,60 Podp. vých.k plneniu škol.povinn. 



Dotácia matrika 6 136,87 Prenesený výkon štát. správy 

Dotácia stavebný úrad 2 289,66 Prenesený výkon štát. správy 

Dotácia REGOB 812,46 Prenesený výkon štát. správy 

Dotácia život.prostredie  196,20 Prenesený výkon štát. správy 

Dotácia-voľby 546,82 Zabezpečenie volieb 

Osobit.príjemca-rodin.prídavky 635,04 Vyplácanie rodin. prídavkov 

Dotácia MOS 8 500,67 Pracovná činnosť občanov v HN 

Dotácia ennvir.fond 89 832,00 Sanácia nelegálnej skládky 

Dotácia stav.úrad - úsek dopravy 106,36 Prenesený výkon štát .správy 

Dotácia projekt „Šanca na zamestn.“ 12 634,24 Vytvorenie pracov. miesta 

Grant NP EBRD 25 650,80 Verejné osvetlenie 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

2. Kapitálové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

13 146,00 17 686,68 135 % 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 13 146,-  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 

17 686,68 EUR, čo predstavuje  135 % plnenie.  

3. Príjmové finančné operácie:  
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

273 334,44 268 466,03 98% 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 273 334,44 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 

268 466,03 EUR, čo predstavuje 98 %  plnenie.  

 



a) Príjmy z transakcií s finančnými aktívami – predaja majetkových účastí 
Uznesením obecného zastupiteľstva č.4/2015/3 zo dňa 27.02.2015 bola schválená ponuka na 

odpredaj akcií spoločnosti Prima banka Slovensko, a.s. vo výške  6 600,- EUR spoločnosti Prima banka 

Slovensko, a.s. 

b)   Prijaté tuzemské úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 

V roku 2015 bol prijatý úver v sume 128 254,03 EUR schválený obecným zastupiteľstvom dňa 

27.03.2015 uznesením č.5/2015/2 od Slovenskej sporiteľne, a.s. na rekonštrukciu verejného 

osvetlenia. 

V roku 2015 bol prijatý úver v sume 133 612,- EUR schválený obecným zastupiteľstvom dňa 

11.07.2015 uznesením č.9/2015/7 od Slovenskej sporiteľne, a.s. na refinancovanie vlastných zdrojov, 

ktoré boli použité na splatenie úveru v Prima banke, a.s.  

V roku 2015 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 206,98  EUR v súlade so zákonom 

č.583/2004 Z.z.. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších zmien a dodatkov 

na dopravu žiakov.      

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 

Bežné príjmy ZŠ s MŠ  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

16 227,-             19 364,21                      119 % 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 16 227,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 19 364,21 

EUR, čo predstavuje  119 % plnenie.  

a) nedaňové príjmy:  
 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 2 127,-  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 3 333,-  EUR, čo je 157 % 

plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov.  

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 14 100,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 13 387,66 EUR, čo je 95 % 

plnenie. Uvedený príjem predstavujú poplatky za MŠ a školské zariadenie, stravné.   

Úroky z vkladov 

Položka nebola rozpočtovaná a skutočný príjem za kreditné úroky z vkladov bol vo výške 

 2,66 EUR.  

 

Iné nedaňové príjmy 



Položka nebola rozpočtovaná a skutočný príjem bol vo výške 302,88 EUR za vratky z dobropisov. 

Prijaté granty a transfery 

Skutočný príjem bol vo výške 2 338,01 EUR. Príjem za transfery bol vo výške 584,05 EUR a granty od 

iných subjektov predstavujú sumu 1 753,96 EUR. 

Kapitálové príjmy 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

0,- 0, 0 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2015  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 

1 603 314,33 1 627 797,05 102 % 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 603 314,33  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 

v sume 1 627 797,05 EUR, čo predstavuje  102 % čerpanie.  

1. Bežné výdavky  
 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 

374 878,86                   469 079,38 125 % 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 374 878,86 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 v sume 

469 079,38 EUR, čo predstavuje  125 % čerpanie.  

Prehľad bežných výdavkov podľa programov programového rozpočtu 

     

Progr. Zdroj Ekon.kl. Názov Schválený Upravený Čerpanie Pln % 

        1 

  

PLÁNOVANIE, MANAŽMENT A KONTROLA 

    

 

41 633016 Reprezentačné 1 700.00 2 200.00 1 606.06 73 

 

41 637004 Členstvo v samospráv.org. 3 200.00 3 200.00 3 037.89 95 

 

41 637011 Štúdie, expertízy, posudky 0 3 500.00 1 390.40 40 

 

41 637035 Zráž. daň z úroku 0 0 11,95 

 



*1     PLÁNOVANIE, MANAŽMENT A KONTROLA 4 900.00 8 900.00 6 046.30 68 

2 

  

PROPAGÁCIA A MARKETING 

    

 

41 637003 Propagácia, reklama a inzercia 2 000.00 4 500.00 6 450.49 143 

*2     PROPAGÁCIA A MARKETING 2 000.00 4 500.00 6 450.49 143 

3 

  

INTERNÉ SLUŽBY OBCE 

    

 

111 611 Plat, odmena -voľby 0 0 3 629.40 

 

 

111 625002 Zák.odvody - voľby 0 0 57,15 

 

 

111 632003 Pošt.a telekom.služby - voľby 0 0 4,8 

 

 

111 633006 Všeobec.mat.-voľby,referendum 0 0 3 878.89 

 

 

111 633016 Reprezentačné - voľby,referendum 0 0 10 

 

 

111 637004 Všeobecné služby-MOS-ŠR 0 0 459,36 

 

 

111 637014 Stravovanie-voľby 0 0 49 

 

 

111 637015 Poistné MOS 0 0 619,5 

 

 

111 637026 Odmeny členom OVK 0 0 199,3 

 

 

111 637027 Odmeny za doruč.oznám.o voľbách 0 0 293,85 

 

 

11T1 611 Mzda -.MOS EÚ 0 0 10 353.86 

 

 

11T1 633010 

Prac.odevy, obuv a prac.pomôcky-ESF- 

85% 0 0 385,22 

 

 

11T2 611 Mzda - MOS ŠR 0 0 1 827.18 

 

 

11T2 633010 

Prac.odevy, obuv a prac.pomôcky-

spoluf.ŠR-15% 0 0 67,98 

 

 

41 611 Mzda vč.odvodov-podpora zam. 0 0 3 569.91 

 

 

41 633006 Všeobec. mat.-obec 0 1 500.00 2 995.24 200 

 

41 634001 PHM FABIA 3 000.00 2 200.00 1 087.10 49 

 

41 634002 Servis, údržba, opravy a výdavky -FABIA 0 800 537,11 67 

 

41 634003 Poistenie Fabia 2 150.00 950 835,59 88 

 

41 635004 Revízie a kontroly zariadení 1 000.00 1 000.00 526,3 53 

 

41 635006 Údržba budov, priest.a objek. 5 000.00 5 000.00 2 105.62 42 

 

41 637001 Škol.kurzy,semin.porady,konf. 500 500 480,3 96 

 

41 637002 Konkurzy a súťaže-verej.obstarávanie 0 0 800 

 

 

41 637004 Služby - prev. autobusu 1 000.00 1 000.00 418,37 42 



 

41 637015 Poistné 700 700 1 167.05 167 

 

41 637026 Odmeny poslancom OZ 2 000.00 2 000.00 1 833.32 92 

*3     INTERNÉ SLUŽBY OBCE 15 350.00 15 650.00 38 191.40 244 

4 

  

SLUŽBY OBČANOM 

    

 

111 611 Hrubé mzdy-STAV.ÚRAD 3 939.00 5 789.53 5 764.36 100 

 

111 625002 Zák.poist.- MATRIKA 1 414.00 1 414.00 1 921.06 136 

 

111 633006 Všeob,mat.-register obyv. 802 812,46 0 0 

 

111 637001 Školenia, kurzy, semináre -staveb.úrad 0 0 13 

 

 

111 637004 Všeob.služby - stav.úrad 2 390.00 710 517,04 73 

 

41 632001 Elektrina - DS 2 000.00 2 000.00 1 176.00 59 

 

41 632002 Voda- cintorín+DS 150 150 78,36 52 

 

41 633006 Materiál - DS 0 0 124,5 

 

 

41 633009 Knihy,časop.noviny KNIŽNICA 800 800 893 112 

 

41 633016 Občianske obrady 500 500 0 0 

 

41 635004 Opravy,údržba-miestny rozhlas 500 500 645 129 

 

41 635006 Oprava,údržba DS a cintorín 800 800 77,92 10 

 

41 637004 Všeobecné služby-cintorín 1 000.00 1 000.00 1 193.66 119 

 

41 637027 Dohody o vykon.práce-KNIŽNICA 1 400.00 1 400.00 1 468.49 105 

*4     SLUŽBY OBČANOM 15 695.00 15 875.99 13 872.39 87 

5 

  

BEZPEČNOSŤ, PRÁVO A PORIADOK 

    

 

41 632001 Elektrina DHZO 5 000.00 5 000.00 4 450.00 89 

 

41 632002 Voda -  DHZO 115 115 14,38 13 

 

41 633006 Všeob.mat. DHZO 11 500.00 11 100.00 8 676.08 78 

 

41 633016 Repre DHZO 0 400 500 125 

 

41 634001 PHM mazivá,oleje,špec.kvap.DHZO 600 600 311,53 52 

 

41 634002 Opravy,údržba auta-DHZO 2 700.00 1 200.00 232,19 19 

 

41 634003 Poistenie DHZO 2 000.00 800 187,33 23 

 

41 637001 Školenia, kurzy DHZO 400 800 838,3 105 

 

41 637004 Služby - DHZO 500 500 584 117 

 

41 637026 Odmeny-preventivár 390 390 46,8 12 



*5     BEZPEČNOSŤ, PRÁVO A PORIADOK 23 205.00 20 905.00 15 840.61 76 

6 

  

ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO 

    

 

111 637004 Služby-sanácia neleg.skládky 0 0 89 832.00 

 

 

41 632001 Elektrina- ČOV 4 500.00 4 500.00 3 868.00 86 

 

41 635004 Ser.,údrž.,opr.--ČOV+kanal. 8 500.00 6 500.00 4 858.35 75 

 

41 637002 Projekt-separ.zber 0 0 15 

 

 

41 637004 Odvoz odpadu 42 000.00 42 000.00 49 312.26 117 

 

45 637027 Dohody o vykonaní práce-ČOV 0 0 2 008.15 

 *6     ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO 55 000.00 53 000.00 149 893.76 283 

8 

  

POZEMNÉ KOMUNIKÁCIE 

    

 

41 635006 Správa a udržba ciest 5 000.00 4 981.36 3 394.75 68 

*8     POZEMNÉ KOMUNIKÁCIE 5 000.00 4 981.36 3 394.75 68 

9 

  

VZDELÁVANIE 

    

 

131E 641006 PK zost.min.r (dopravné) 0 0 206,98 

 

 

41 634001 prevádzka autobus - ZŠ 1 500.00 1 500.00 646,72 43 

 

41 637027 Činnosť krúžkov na ZŠ/OBEC 2 500.00 2 500.00 0 0 

*9     VZDELÁVANIE 4 000.00 4 000.00 853,7 21 

10 

  

KULTÚRA 

    

 

41 633016 Podpora kultur.podujatí 1 000.00 1 000.00 1 500.00 150 

 

41 642002 Neziskové organizácie 7 600.00 15 550.00 15 042.50 97 

*10     KULTÚRA 8 600.00 16 550.00 16 542.50 100 

11 

  

ŠPORT 

    

 

41 642002 Podpora šport.podujatia 11 200.00 11 200.00 10 640.64 95 

*11     ŠPORT 11 200.00 11 200.00 10 640.64 95 

12 

  

PROSTREDIE PRE ŽIVOT 

    

 

41 632001 Elektrina-verej.osvet. 8 000.00 8 000.00 7 479.14 93 

 

41 635004 Udržba ver.osvetl.. 4 500.00 1 500.00 1 379.60 92 

 

41 637004 Všeob.služby-smetisko (ŽP) 2 000.00 940,51 465,27 49 

*12     PROSTREDIE PRE ŽIVOT 14 500.00 10 440.51 9 324.01 89 

13 

  

BÝVANIE 

    



 

41 632001 Energie 8bj 7 000.00 7 000.00 5 846.59 84 

 

41 637004 Služby-8BJ 1 000.00 1 000.00 1 020.90 102 

 

41 637015 Poistné -8BJ 200 200 211,77 106 

 

41 637018 

Vrátenie príjmov z min. rokov-preplatky 

8bj 0 0 1 771.72 

 

 

41 651004 Úroky - ŠFRB 2 400.00 2 400.00 1 861.98 78 

*13     BÝVANIE 10 600.00 10 600.00 10 712.96 101 

14 

  

SOCIÁLNE SLUŽBY 

    

 

111 642014 Rod.prídavky 0 0 637,05 

 

 

111 642026 Prísp. UPSVR - škol.potreby 0 0 15 428.54 

 

 

41 637004 Opatrovat.-služby CHARITY 14 000.00 14 000.00 11 840.00 85 

 

41 642014 Soc.pomoc 200 200 0 0 

*14     SOCIÁLNE SLUŽBY 14 200.00 14 200.00 27 905.59 197 

16 

  

PODPORNÁ ČINNOSŤ 

    

 

41 611 Hrubé mzdy-OcÚ 69 600.00 84 240.00 71 652.71 85 

 

41 614 Odmeny OcÚ 9 000.00 9 000.00 8 979.00 100 

 

41 621 Zdrav.poistné-OcÚ 7 170.00 8 634.00 7 769.69 90 

 

41 625002 Soc. poistenie OcÚ 17 830.00 21 482.00 19 183.45 89 

 

41 627 Prísp.do DDS OcÚ 1 000.00 1 000.00 147,4 15 

 

41 631001 Cestovné tuzemské 0 0 144,1 

 

 

41 631002 Cestovné zahraničné 0 0 160,09 

 

 

41 632001 Elektrina OcU 21 300.00 21 300.00 15 916.96 75 

 

41 632002 Voda  - OcÚ 600 600 552,47 92 

 

41 632003 Telekom. služby, mobil 2 700.00 2 700.00 3 239.99 120 

 

41 632004 Komunik.infrašt.-internet 500 500 291,03 58 

 

41 633001 Interiérové vybavenie 0 1 500.00 1 069.60 71 

 

41 633002 Výp.tech.-DKP 600 1 100.00 1 234.69 112 

 

41 633003 

Telekomunikačná technika-

telefóny,mobil.telef. 0 270 270,18 100 

 

41 633004 

Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenie, 

technik 0 800 737,03 92 



 

41 633006 Všeob. mat,OcÚ 4 050.00 5 050.00 3 408.37 67 

 

41 633010 

Pracovné odevy, obuv a pracovné 

pomôcky 0 0 10,38 

 

 

41 633013 Softvér 0 0 499,2 

 

 

41 637004 Všeob.služby-obec 8 600.00 8 600.00 9 810.37 114 

 

41 637012 Neuhr.platby min.rokov+pokuty 0 0 3,55 

 

 

41 637014 Strav.zam. OcÚ 3 000.00 3 000.00 4 156.02 139 

 

41 637016 Soc.fond  - OcÚ 0 0 1 418.87 

 

 

41 637027 Dohody o vykon.práce-OcU 1 000.00 6 000.00 3 114.57 52 

 

41 651002 Bankám - poplatky 8 300.00 8 300.00 5 640.56 68 

*16     PODPORNÁ ČINNOSŤ 155 250.00 184 076.00 159 410.28 87 

Spolu 

   

339 500.00 374 878.86 469 079.38 125 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 99 029,53 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2015 v sume  

105 776,42 EUR, čo je 107 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ vrátane 

odstupného v sume 80 681,71 EUR, matriky v sume 4 080,- EUR, Stavebného úradu v sume 1 684,36 

EUR, koordinátora MOS v sume 3 789,47 EUR, mzdy zamestnancov v projekte „Šanca na 

zamestnanie“ v sume 15 540,88 EUR z prostriedkov štátneho rozpočtu a Európskeho sociálneho 

fondu. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  32 530,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 29 078,75 EUR, čo je 89 

% čerpanie. 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 205 669,33 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 284 209,76 EUR, čo je 

138  % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, 

rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom, elektrina, voda, plyn, servis a údržba ČOV, 

opatrovateľské služby, odvoz odpadu a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 26 950,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 42 511,91 EUR, čo 

predstavuje 158 % čerpanie. Suma zahŕňa poskytnuté dotácie z rozpočtu obce vo výške 26 239,34 

EUR, rodinné prídavky cez osobit. príjemcu vo výške 637,05 EUR, poskytnutie príspevku ÚPSVR na 



škol. potreby a stravu pre deti v hmotnej núdzi vo výške 15 428,54 EUR a nevyčerpané PK min.roka 

na dopravné žiakov vo výške 206,98 EUR. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných  10 700,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 7 502,54 EUR, čo 

predstavuje 70 % čerpanie. Suma zahŕňa úroky z úveru ŠFRB vo výške 1 861,98 EUR, úroky z úverov 

SLSP vo výške 4 329,26 EUR a bankové poplatky vo výške 1 311,30 EUR. 

2) Kapitálové výdavky : 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 

300 368,83              222 619,75      74 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 300 368,83  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 

v sume 222 619,75 EUR, čo predstavuje  74 % čerpanie.  

Prehľad kapitálových výdavkov podľa programov programového rozpočtu 

Progr. Zdroj Ekon.kl. Názov Schválený Upravený Čerpanie 

Pln 

% 

        3 

  

INTERNÉ SLUŽBY OBCE 

    

 

41 716 Prípravná a projektová dokumentácia 0 2 000.00 4 600.00 230 

 

41 717001 K1.K2 - komunikácie, verej.osvet. 26 900.00 26 900.00 11 736.02 44 

 

41 717001 Kamenec 2 - komunikácie 0 0 4 581.59 

 

 

41 717001 Kamenec 2 - inžin. siete 0 0 50 

 

 

41 717001 Stavby a ich. tech.  zhodnotenie 84 626.00 96 839.80 1 404.00 1 

 

41 717002 Rekonštrukcia - komunikácia Kukučínova 0 23 143.00 23 343.51 101 

 

41 717002 Rekonštrukcia OÚ -zateplenie 0 0 1 839.00 

 

 

41 717002 Rekonštrukcia a modernizácia -Dom smútku 0 0 16 353.83 

 

 

41 717002 Rekonštrukcia ZŠ -zateplenie 0 0 1 569.00 

 

 

41 717002 Rekonštrukcia dažď. kanaliz .-Kukučínova ul. 0 0 18 845.27 

 

 

41 711001 Pozemky(Školská, cintorín.... 24 000.00 15 500.00 1 332.00 9 

*3 

  

INTERNÉ SLUŽBY OBCE 135 526.00 164 382.80 85 654.22 52 

6 

  

ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO 

    



 

41 717002 Rekonštrukcia kanalizácie ul.SNP 0 0 480 

 *6 

  

ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO 0 0 480 

 9 

  

VZDELÁVANIE 

    

 

41 713004 ZŠ nákup prev.strojov, zariadení 6 500.00 4 872.00 4 872.00 100 

*9 

  

VZDELÁVANIE 6 500.00 4 872.00 4 872.00 100 

12 

  

PROSTREDIE PRE ŽIVOT 

    

 

41 717002 Rekonštrukcia a modernizácia-verej.osvetlenie 0 2 860.00 3 359.50 117 

 

52 717002 Rekonš.a modernizácia-verej.osvetl.-úver 0 128 254.03 128 254.03 100 

*12 

  

PROSTREDIE PRE ŽIVOT 0 131 114.03 131 613.53 100 

Spolu 

   

142 026.00 300 368.83 222 619.75 74 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Rekonštrukcia -  komunikácia ul. Kukučínova 
Z rozpočtovaných  23 143,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 23 343,51 EUR, čo 

predstavuje 101 % čerpanie.  

b) Rekonštrukcia a modernizácia – verejné osvetlenie 
Z rozpočtovaných  131 114,03 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 131 613,53 EUR, čo 

predstavuje 100  % čerpanie. Rekonštrukcia bola financovaná úverom zo Slovenskej sporiteľne 

s využitím zdrojov MUNSEFF na podporu udržateľnej energie v municipálnom sektore  v sume 

128 254,03 EUR a z vlastných zdrojov v sume 3 359,50 EUR. 

3) Výdavkové finančné operácie : 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 

153 612,-               156 687,90     102 % 

 

Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 153 612,-  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 v sume 

156 687,90 EUR, čo predstavuje  102 % čerpanie.  

Prehľad výdavkových finančných operácií 

Progr. Ekon.kl. Názov Schválený Upravený Čerpanie Pln % 

       17 

 

FINANČNÉ OPERÁCIE 

    

 

821005 Splátka úverov 13 000.00 146 612.00 148 980.00 102 



 

821007 ŠFRB-8BJ (istina 7 000.00 7 000.00 7 707.90 110 

*17 

 

FINANČNÉ OPERÁCIE 20 000.00 153 612.00 156 687.90 102 

Spolu 

  

20 000.00 153 612.00 156 687.90 102 

 

Z rozpočtovaných 153 612,- EUR na splácanie istiny z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie 

k 31.12.2015 v sume 156 687,90 EUR, čo predstavuje 102  %. 

V roku 2015 bolo obecným zastupiteľstvom schválené dňa 11.07.2015 uznesením č.9/2015/6 

splatenie úveru z Prima banky, a.s. vo výške 133 612,- EUR. 

 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 Bežné výdavky ZŠ s MŠ 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 

774 454,64                774 538,02    100 % 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 774 454,64 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 v sume 

774 538,02 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

Prehľad bežných výdavkov ZŠ s MŠ  

Progr

. Zdroj 

Ekon.kl

. Názov Schválený Upravený Čerpanie 

Pln 

% 

        9 

  

Školstvo 

    

   

Materská škola 

    

 

111 614 MŠ - odmeny za kvalitné plnenie úloh, 5. ročné det 680,00 1 040,00 1 040,00 100 

 

111 621 MŠ - VŠZP zo ŠR ,5. ročné deti 58,00 104,00 104,00 100 

 

111 623 MŠ - Union, 5 ročné deti 10,00 0,00 0,00 

 

 

111 625001 MŠ - nemocenské poistenie, 5. ročné deti 10,00 15,00 14,56 97 

 

111 625002 MŠ - starobné poistenie, 5. ročné deti 95,00 146,00 145,60 100 

 

111 625003 MŠ - úrazové poistenie, 5. ročné deti 6,00 8,00 8,32 104 

 

111 625004 MŠ - invalidné poistenie, 5. ročné deti 20,00 31,00 31,20 101 

 

111 625005 MŠ - poistenie v nezamestnanosti, 5. ročné deti 7,00 10,00 10,40 104 

 

111 625007 MŠ - do RF, 5. ročné deti 32,00 49,00 49,40 101 

 

111 627 MŠ - do DDP, 5. ročné deti 2,00 2,00 2,00 100 

 

111 633006 MŠ - všeobecný mat., 5. ročné deti KŠÚ 0,00 168,00 167,75 100 



 

111 633009 MŠ - učebné pomôcky - 5. ročné deti 2 661,00 2 333,00 2 332,77 100 

 

41 611 MŠ - tarifný plat 56 163,00 58 319,00 58 318,63 100 

 

41 612001 MŠ - Osobný príplatok 2 000,00 2 094,00 2 094,44 100 

 

41 612002 MŠ - riadenie 4 133,00 2 761,00 2 761,41 100 

 

41 614 MŠ - odmeny za kvalitné plnenie úloh 0,00 2 015,00 2 015,00 100 

 

41 621 MŠ - do VŠZP 5 036,00 6 289,60 5 773,28 92 

 

41 623 MŠ - Union 1 113,00 1 113,00 862,17 77 

 

41 625001 MŠ - nemocenské poistenie 849,00 920,00 919,69 100 

 

41 625002 MŠ - starobné poistenie 8 524,00 9 202,00 9 201,76 100 

 

41 625003 MŠ - úrazové poistenie 500,00 525,00 525,39 100 

 

41 625004 MŠ - invalidné poistenie 1 826,00 1 957,00 1 956,79 100 

 

41 625005 MŠ - poistenie v nezamestnanosti 607,00 652,00 652,04 100 

 

41 625007 MŠ - do RF 2 900,00 3 122,00 3 121,69 100 

 

41 627 MŠ - do DDP 604,00 627,00 626,64 100 

 

41 631001 MŠ - cestovné náhrady tuzemské 150,00 125,00 125,00 100 

 

41 632001 MŠ - plyn 3 630,00 2 880,00 2 850,24 99 

 

41 632002 MŠ - vodné 150,00 236,00 236,13 100 

 

41 632003 MŠ - telefón 235,00 136,00 121,99 90 

 

41 633001 MŠ - Interiérové vybavenie 0,00 2 400,00 2 400,20 100 

 

41 633006 MŠ - čistiace potreby 570,00 771,00 771,24 100 

 

41 633009 MŠ -  predplatné 504,00 12,00 11,39 95 

 

41 633010 MŠ - pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky 50,00 50,00 45,63 91 

 

41 635004 MŠ - opravy prevádzkových strojov 150,00 277,00 277,40 100 

 

41 637001 MŠ Školenia, kurzy, semináre, porady, konferencie, 10,00 92,00 92,00 100 

 

41 637004 MŠ - všeobecné služby 70,00 71,00 70,86 100 

 

41 637006 MŠ - náhrady - lekárske preventívne prehliadky 40,00 17,00 16,60 98 

 

41 637011 Štúdie, expertízy, posudky - rozbory 25,00 0,00 0,00 

 

 

41 637014 MŠ - stravovanie zamestnancov 1 600,00 1 681,00 1 680,82 100 

 

41 637015 MŠ  - poistenie majetku 100,00 119,00 119,08 100 

 

41 637016 MŠ-  prídel do SF 500,00 559,00 559,42 100 

 

41 642015 MŠ - PN 200,00 253,00 252,74 100 

   

Materská škola 95 820,00 103 181,60 102 365,67 99 

   

Základná škola 

    



 

111 611 ZŠ - tarifny plat - nižšie sekundárne so špec. sta 292 344,00 287 925,00 287 925,17 100 

 

111 612001 Osobný príplatok ZŠ - primárne vzd. s bežnou st. 8 646,00 9 153,00 9 152,71 100 

 

111 612002 Príplatok za nadčas ZŠ - primárne vzd. s bežnou st 29 000,00 28 735,00 28 735,27 100 

 

111 614 

ZŠ - odmena za splnenie mim. úlohy /nadčasy 

uprato 6 800,00 26 228,00 26 228,23 100 

 

111 621 ZŠ - poistne do VŠZP - primárne vzd. s BS 22 970,00 22 301,00 22 300,42 100 

 

111 623 ZŠ - poistné do Dôvery - primárne vzd. s BS 14 000,00 13 270,00 13 269,82 100 

 

111 625001 ZŠ - na nemocenske poistenie - primárne vzd. s BS 5 200,00 4 998,00 4 998,31 100 

 

111 625002 ZŠ  - na starobne p. - nižšie sekundárne vzd. s ŠS 44 000,00 49 236,00 49 236,57 100 

 

111 625003 ZŠ - na úrazové poistenie - primárne vzd. s BS 3 000,00 2 927,00 2 926,02 100 

 

111 625004 ZŠ -  na invalidné p. - nižšie sekundárne vz so ŠS 10 000,00 10 202,00 10 202,38 100 

 

111 625005 ZŠ - p. v nezamestnanosti - primárne vzd. s BS 3 500,00 3 407,00 3 408,32 100 

 

111 625007 ZŠ - p. do rezervného fondu - nižiše sek. so ŠS 16 000,00 17 031,00 17 030,95 100 

 

111 627 ZŠ - príspevok na DDP - primárne vzd. s BS 4 800,00 4 323,00 4 321,97 100 

 

111 631001 ZŠ - nahrady cestov.vyd.tuz. - primárne vzd. s BS 800,00 761,00 760,55 100 

 

111 632001 ZŠ - plyn - primárne vzd. s BS 30 534,00 20 988,00 20 987,86 100 

 

111 632002 ZŠ - vodné - primárne vzd. s BS 1 800,00 1 761,00 1 760,34 100 

 

111 632003 ZŠ - telefon - primárne vzd. so ŠS 1 100,00 1 088,00 1 087,82 100 

 

111 633001 ZŠ - interiérové vybavenie, 1. st. 0,00 4 820,00 4 819,31 100 

 

111 633002 ZŠ - výpočtová technika - primárne vzd. s BS 100,00 703,00 703,60 100 

 

111 633004 ZŠ - prevádzkové stroje - primárne vzd. s BS 830,00 100,00 100,86 101 

 

111 633006 ZŠ - tlačivá a formuláre - primárne vzd. s BS 5 250,00 5 965,00 5 965,38 100 

 

111 633009 ZŠ - knihy, časopisy, noviny - primárne vzd. s BS 1 800,00 4 000,00 3 999,52 100 

 

111 633010 ZŠ - prac. odevy, obuv - primárne vzd. s BS 320,00 271,00 270,80 100 

 

111 633015 ZŠ - palivá ako zdroj energie - primárne vzd. s BS 200,00 125,00 124,41 100 

 

111 633016 ZŠ - reprezentačné 1 st. 0,00 228,00 228,51 100 

 

111 634004 ZŠ - prepravné a nájom dopr. prostr., 1. st. VZP 0,00 55,00 55,00 100 

 

111 635001 ZŠ - údržba interiérového vybavenia, 1. st. 0,00 300,00 300,00 100 

 

111 635002 ZŠ - údržba výpočtovej techniky 1. st. 0,00 125,00 124,80 100 

 

111 635004 ZŠ - údržba prev. strojov, prístr. - primárne BS 8 000,00 947,00 947,15 100 

 

111 635006 ZŠ - Udržba budov, priestorov - primárne vzd. s BS 9 500,00 23 405,00 23 405,73 100 

 

111 635009 ZŠ - údržba softveru - primárne vzd. s BS 602,00 602,00 601,70 100 

 

111 635010 ZŠ - údržba komunikačnej infraštruktúry 1. st. 0,00 235,00 235,55 100 



 

111 636007 ZŠ - nájom softvéru 0,00 25,00 25,20 101 

 

111 637001 ZŠ - školenia, kurzy - primárne vzd.s BS 250,00 469,00 469,00 100 

 

111 637003 ZŠ - propagácia, reklama a inzercia, 1. st. 0,00 15,00 14,82 99 

 

111 637004 ZŠ - služby - revízie zariadení - nižšie sek. ŠS 3 950,00 4 171,00 4 171,57 100 

 

111 637005 ZŠ -špeciálne služby - právne - primárne vzd. s BS 2 000,00 500,00 500,00 100 

 

111 637006 ZŠ - preventívne lek. prehl. - primárne vzd. s BS 120,00 27,00 26,60 99 

 

111 637012 ZŠ - poplatky banke - primárne vzd. s BS 500,00 560,00 559,52 100 

 

111 637014 ZŠ - stravovanie zamestnancov - primárne BS 6 000,00 5 267,00 5 267,99 100 

 

111 637015 ZŠ - poistenie majetku - primárne vzd. s BS 1 200,00 1 072,00 1 071,12 100 

 

111 637016 ZŠ - prídel do soc. fondu - primárne vzd. so ŠS 3 000,00 3 051,00 3 051,37 100 

 

111 637017 ZŠ - provízia-odplata pri str. líst. - primárne BS 31,00 43,00 42,82 100 

 

111 637027 

ZŠ - odmeny zamestnancov mimopracovného 

pomeru 0,00 1 702,00 1 701,65 100 

 

111 637036 ZŠ - reprezentačné výdavky 1. st. 0,00 75,00 75,00 100 

 

111 642006 ZŠ - na členské príspevky, 1. st. 0,00 154,00 153,50 100 

 

111 642013 Odchodné 0,00 3 430,00 3 430,00 100 

 

111 642014 B. transfer - dopravné, 2. stupeň 0,00 3 095,00 2 913,02 94 

 

111 642015 ZŠ - náhrady mzdy /PN/ - primárne vzd. s BS 1 100,00 999,00 999,46 100 

 

11T1 611 ZŠ - tarifny plat - projekt - 85 % EÚ 0,00 2 237,00 2 236,48 100 

 

11T1 612001 Osobný príplatok ZŠ, projekt MPC - 85 % EÚ 0,00 224,00 224,33 100 

 

11T1 621 ZŠ - poistne do Vseob.zdr.pois. - projekt 85% - EÚ 0,00 115,00 115,42 100 

 

11T1 623 ZŠ - poistné do Dôvery - projekt - 85 % 0,00 131,00 130,64 100 

 

11T1 625001 ZŠ -  nemocenske poistenie - projekt - 85 % EÚ 0,00 34,00 34,44 101 

 

11T1 625002 ZŠ  - na starobne poistenie - projekt - 85 % EÚ 0,00 345,00 344,50 100 

 

11T1 625003 ZŠ - na úrazové poistenie - projekt - 85 % EÚ 0,00 19,00 19,68 104 

 

11T1 625004 ZŠ -  na invalidné poistenie - projekt - 85 % EÚ 0,00 74,00 73,80 100 

 

11T1 625005 ZŠ - poistenie v nezamestnanosti, projekt- 85 % EÚ 0,00 25,00 24,60 98 

 

11T1 625007 ZŠ - poistné do rezervného fondu - projekt - 85 % 0,00 117,00 116,88 100 

 

11T2 611 ZŠ - tarifny plat - projekt - 15 % ŠR 0,00 395,00 394,68 100 

 

11T2 612001 Osobný príplatok ZŠ, projekt MPC - 15 % EÚ 0,00 39,00 39,59 102 

 

11T2 621 ZŠ - poistne do Vseob.zdr.pois. - projekt 15% - ŠR 0,00 20,00 20,38 102 

 

11T2 623 ZŠ - poistné do Dôvery - projekt - 15 % 0,00 23,00 23,06 100 

 

11T2 625001 ZŠ -  nemocenske poistenie - projekt - 15 % ŠR 0,00 6,00 6,06 101 



 

11T2 625002 ZŠ  - na starobne poistenie - projekt - 15 % ŠR 0,00 61,00 60,80 100 

 

11T2 625003 ZŠ - na úrazové poistenie - projekt - 15 % ŠR 0,00 4,00 3,46 87 

 

11T2 625004 ZŠ -  na invalidné poistenie - projekt - 15 % ŠR 0,00 13,00 13,04 100 

 

11T2 625005 ZŠ - poistenie v nezamestnanosti, projekt- 15 % ŠR 0,00 4,00 4,34 109 

 

11T2 625007 ZŠ - poistné do rezervného fondu - projekt - 15 % 0,00 21,00 20,62 98 

 

131

E 632001 ZŠ - plyn - nižšie sekundárne vzd. s BS z roku2014 0,00 3 122,44 3 122,44 100 

 

131

E 642014 Dopravné - presun z roku 2014 0,00 0,00 206,98 

 

 

13T1 611 ZŠ - tarifny plat - projekt - 85 % EÚ 0,00 4 232,00 4 231,67 100 

 

13T1 612001 Osobný príplatok ZŠ, projekt MPC - 85 % EÚ 0,00 690,00 689,92 100 

 

13T1 621 ZŠ - poistne do Vseob.zdr.pois. - projekt 85% - EÚ 0,00 231,00 230,84 100 

 

13T1 623 ZŠ - poistné do Dôvery - projekt - 85 % 0,00 261,00 261,28 100 

 

13T1 625001 ZŠ -  nemocenske poistenie - projekt - 85 % EÚ 0,00 68,00 68,88 101 

 

13T1 625002 ZŠ  - na starobne poistenie - projekt - 85 % EÚ 0,00 689,00 689,00 100 

 

13T1 625003 ZŠ - na úrazové poistenie - projekt - 85 % EÚ 0,00 39,00 39,36 101 

 

13T1 625004 ZŠ -  na invalidné poistenie - projekt - 85 % EÚ 0,00 148,00 147,60 100 

 

13T1 625005 ZŠ - poistenie v nezamestnanosti, projekt- 85 % EÚ 0,00 49,00 49,20 100 

 

13T1 625007 ZŠ - poistné do rezervného fondu - projekt - 85 % 0,00 234,00 233,76 100 

 

13T1 635010 ZŠ - údržba komunikačnej infraštruktúry 2. st. 0,00 0,00 496,44 

 

 

13T2 611 ZŠ - tarifny plat - projekt - 15 % ŠR 0,00 747,00 746,77 100 

 

13T2 612001 Osobný príplatok ZŠ, projekt MPC - 15 % EÚ 0,00 122,00 121,75 100 

 

13T2 621 ZŠ - poistne do Vseob.zdr.pois. - projekt 15% - ŠR 0,00 41,00 40,76 99 

 

13T2 623 ZŠ - poistné do Dôvery - projekt - 15 % 0,00 46,00 46,12 100 

 

13T2 625001 ZŠ -  nemocenske poistenie - projekt - 15 % ŠR 0,00 12,00 12,12 101 

 

13T2 625002 ZŠ  - na starobne poistenie - projekt - 15 % ŠR 0,00 121,00 121,60 100 

 

13T2 625003 ZŠ - na úrazové poistenie - projekt - 15 % ŠR 0,00 7,00 6,92 99 

 

13T2 625004 ZŠ -  na invalidné poistenie - projekt - 15 % ŠR 0,00 26,00 26,08 100 

 

13T2 625005 ZŠ - poistenie v nezamestnanosti, projekt- 15 % ŠR 0,00 9,00 8,68 96 

 

13T2 625007 ZŠ - poistné do rezervného fondu - projekt - 15 % 0,00 41,00 41,24 101 

 

13T2 635010 ZŠ - údržba komunikačnej infraštruktúry 1. st. 0,00 0,00 87,61 

 

 

41 611 ŠKD - tarifný plat 45 149,00 44 531,00 44 530,81 100 

 

41 612001 ZŠ - osobný príplatok , projekt MRK - 1. stupeň 2 389,00 2 598,00 2 597,78 100 

 

41 612002 ZŠ - príplatok začinajúceho pedagóga, projekt MPC 402,00 362,00 362,35 100 



 

41 614 ŠKD odmena za kvalitné plnenie 1 378,00 3 277,00 3 277,30 100 

 

41 621 ZŠ - poistne do Vseob.zdr.pois. - projekt - 1. stu 4 103,00 3 923,60 3 923,96 100 

 

41 623 ZŠ - poistné do Dôvery - projekt - 2. stupeň 689,00 1 075,00 1 075,62 100 

 

41 625001 ZŠ - na nemocenske poistenie - projekt - 1. stupeň 750,00 737,00 736,38 100 

 

41 625002 ŠKD - na starobné poistenie 6 959,00 7 438,00 7 438,26 100 

 

41 625003 ZŠ - na úrazové poistenie - projekt - 2. stupeň 500,00 425,00 424,58 100 

 

41 625004 ŠKD - poistné na inv. poistenie 1 243,00 1 379,00 1 378,79 100 

 

41 625005 ZŠ - poistenie v nezamestnanosti, projekt - 1. stu 507,00 491,00 454,42 93 

 

41 625007 ZŠ - poistné do rezervného fondu - projekt 1. stup 2 502,00 2 524,00 2 523,37 100 

 

41 627 ŠKD - príspevok do DDP 560,00 552,00 508,32 92 

 

41 631001 ŠKD - cestovné náhrady tuzemské 35,00 10,00 0,00 0 

 

41 632001 ŠJ - plyn - predprimárne vzdelávanie 3 580,00 2 850,00 2 850,24 100 

 

41 632002 ŠJ - voda - predprimárne vzdelávanie 700,00 708,00 708,41 100 

 

41 632003 ŠKD - poštové služby a telekomunikačné služby 120,00 25,00 24,45 98 

 

41 633001 ŠJ - Interiérové vybavenie 0,00 1 699,00 1 699,20 100 

 

41 633006 ZŠ - všeobecný mat. - Hornádske hry - nižšie s. ŠS 2 006,00 2 186,00 2 185,54 100 

 

41 633009 ZŠ - učebné pomôcky OBEC 0,00 12,00 12,19 102 

 

41 633010 ŠJ - prac. odevy, obuv - predprimárne vzdelávanie 300,00 340,00 340,00 100 

 

41 633016 ZŠ - reprezentačné - Hornádske hry - primárne BS 1 000,00 153,00 153,03 100 

 

41 635004 ŠJ - údržba prev. strojov, prístr. - predprimárne 500,00 575,00 575,17 100 

 

41 635006 ZŠ - údržba budov z VP - nižšie sekund. vzb. s BS 2 450,00 1 263,00 0,00 0 

 

41 635009 ŠJ - údržba softweru - predprimárne vzd. 39,00 39,00 39,24 101 

 

41 637001 ŠJ -  školenia - predprimárne vzdelávanie 50,00 0,00 0,00 

 

 

41 637002 Súťaže - vecné ceny - primárne vzd. s BS 332,00 820,00 752,70 92 

 

41 637003 ZŠ - propagácia - Hornádke hry - nižšie sek. BS 500,00 545,00 544,60 100 

 

41 637004 Všeobecné služby ŠKD 360,00 170,00 170,28 100 

 

41 637006 ŠKD - náhrady - lekárske preventívne prehliadky 20,00 20,00 0,00 0 

 

41 637012 ŠJ -  poplatky banke - predprimárne vzdelávanie 180,00 185,00 184,51 100 

 

41 637014 ŠKD - stravovanie zamestnancov 1 866,00 1 962,00 1 953,35 100 

 

41 637016 ŠKD - prídel do sociálneho fondu 504,00 543,00 528,86 97 

 

41 637027 ŠKD - dohody 0,00 504,00 504,00 100 

 

41 637036 ZŠ repr. výdavky služba - 1. st. ZŠ 0,00 120,00 120,00 100 

 

41 642013 ŠKD - odchodné 0,00 1 307,00 1 307,00 100 



 

41 642015 ZŠ - náhrady mzdy /PN/, projekt MPC - 1. stup 220,00 212,00 212,19 100 

 

72a 633016 ZŠ - reprezentačné - dar PRO-POPULO 0,00 0,00 19,80 

 

 

72a 637036 ZŠ repr. výdavky služba - 2. st. ZŠ 0,00 0,00 130,20 

 

 

72c 633006 ZŠ - kanc. potr. a mat. pre uč. - 2. st. - grant 0,00 0,00 3,96 

 

 

72c 633009 ZŠ - učebné pomôcky - primárne vzd. s BS - grant 0,00 0,00 1 600,00 

 

   

Základná škola 621 140,00 671 273,04 672 172,35 100 

*9 

  

Školstvo 716 960,00 774 454,64 774 538,02 100 

Spolu 

   

716 960,00 774 454,64 774 538,02 100 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 477 724,- EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2015 v sume  

477 724,29 EUR, čo je 100 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov MŠ v sume 

66 229,48 EUR, ZŠ v sume 363 686,70 EUR, ŠKD v sume 47 808,11 EUR. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  174 046,20 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 173 198,55 EUR, čo je 

99,5 % čerpanie. 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 113 234,44 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 114 140,29 EUR, čo je 

101  % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, 

rutinná a štandardná údržba, elektrina, voda, plyn, výpočtová technika, interiérové vybavenie a  

ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 9 450,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 9 474,89 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie. Suma zahŕňa odchodné, dopravné žiakov a náhrady mzdy PN. 

Kapitálové výdavky 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 

4 872,- 4 872,- 100 

Kapitálové výdavky v sume 4 872,- EUR boli použité na rekonštrukciu a modernizáciu 

vzduchotechniky v školskej jedálni ZŠ.  

 

  



 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2015 

 

Hospodárenie obce 

 

Skutočnosť k 31.12.2015 

v EUR 

 
 

Bežné  príjmy spolu 1 599 784,89 

z toho : bežné príjmy obce       1 580 420,68 

             bežné príjmy RO 19 364,21 

Bežné výdavky spolu                                                                                                1 243 617,40 

z toho : bežné výdavky  obce  469 079,38 

             bežné výdavky  RO 774 538,02 

Bežný rozpočet 356 167,49 

Kapitálové  príjmy spolu 17 686,68 

z toho : kapitálové  príjmy obce  17 686,68 

             kapitálové  príjmy RO 0   

Kapitálové  výdavky spolu                                                                                                           227 491,75 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  222 619,75 

             kapitálové  výdavky  RO 4 872,00 

Kapitálový rozpočet  - 209 805,07 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 146 362,42 

Vylúčenie z prebytku  5 917,98 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 140 444,44 

Príjmy z finančných operácií 268 466,03 

Výdavky z finančných operácií 156 687,90 

Rozdiel finančných operácií 111 778,13 

PRÍJMY SPOLU   1 885 937,60 



VÝDAVKY SPOLU 1 627 797,05 

Hospodárenie obce  258 140,55 

Vylúčenie z prebytku 5 917,98 

Upravené hospodárenie obce 252 222,57 

Prebytok rozpočtu v sume 140 444,44 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR v sume 

181,98 EUR a fond prevádzky, údržby a opráv 8-bytovej jednotky v sume 5 736,- EUR navrhujeme 

použiť na:   

-  tvorbu rezervného fondu vo výške 14 044,44  EUR  
-  tvorbu fondu prevádzky, údržby a opráv 8-bytovej jednotky vo výške 1 912,- EUR (zákon 

č.443/2010 Z.z.) 
- tvorbu ostatného rezervného fondu vo výške 124 488,- EUR na kapitálové výdaje ako 

príjmové finančné operácie. 
 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2015 vo 

výške 138 532,44 EUR.  

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 

a sociálneho fondu 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2015  237 365,17       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

 

57 473,41      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

0 

                - z finančných operácií 0 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       

 

 

0       



               - krytie schodku rozpočtu 0 

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2015  294 838,58      

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.  

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2015 217,69 

Prírastky - povinný prídel -   1%                    701,49 

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - závodné stravovanie                     836,63 

               - regeneráciu PS, dopravu                

               - dopravné                            

               - ostatné úbytky                                                  82,55 

KZ k 31.12.2015 0 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2015  

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2015  v EUR KZ  k  31.12.2015 v EUR 

Majetok spolu 4 211 786,84 4 539 790,53 

Neobežný majetok spolu 3 290 113,48 3 367 289,23 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 2 940 282,96 3 021 847,71 

Dlhodobý finančný majetok 349 830,52 345 441,52 



Obežný majetok spolu 919 240,72 1 171 572,02 

z toho :   

Zásoby 1 716,85 1 638,10 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 606 109,05 596 613,32 

Dlhodobé pohľadávky 0 982,55 

Krátkodobé pohľadávky  5 952,25 12 438,35 

Finančné účty  305 462,57 559 899,70 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  2 432,64 929,28 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2015 v EUR KZ  k  31.12.2015 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 211 786,84 4 539 790,53 

Vlastné imanie  2 867 417,52 3 113 549,31 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  2 867 417,52 3 113 549,31 

Záväzky 471 377,92 540 053,21 

z toho :   

Rezervy  980,00 650,00 



Zúčtovanie medzi subjektami VS 206,98 181,98 

Dlhodobé záväzky 321 763,51 222 008,90 

Krátkodobé záväzky 217,69 64 252,30 

Bankové úvery a výpomoci 148 209,74 252 960,03 

Časové rozlíšenie 872 991,40 886 188,01 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2015 

Obec k 31.12.2015 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám                                      252 960,03   EUR 
- voči štátnym fondom (ŠFRB, ŠF)                                           219 239,69 EUR 
- voči dodávateľom                                                                         4 764,42   EUR 
- voči zamestnancom                                                                     8 329,05   EUR 
- voči poisťovniam a daňovému úradu                                       6 692,33  EUR 

 
Obec uzatvorila v roku 2015 so Slovenskou sporiteľnou, a.s. Zmluvu o úvere č.221/AU/15 na 

rekonštrukciu verejného osvetlenia a Zmluvu o úvere č.293/AU/15 na refinancovanie vlastných 

zdrojov, ktoré boli použité na vyplatenie úveru poskytnutého v Prima banke Slovensko, a.s.. Úvery sú 

dlhodobé s dobou splatnosti do r. 2025, splátky úveru budú mesačné a splátky úrokov mesačné. 

Výška poskytnutých úverov a ich splátky sú v súlade s ustanoveniami §17 odst. 6 zákona č. 583/2004 

Z.z.  

Poskytovateľ 

úveru 

Účel Výška 

prijatého 

úveru 

Výška 

úroku 

Zabezpečenie 

úveru 

Zostatok 

k 31.12.2015 

Splatnosť 

 

SLSP Rekonštrukcia 

verej. osvetlenia 

128 254,03 5 % Blanco zmenka 124 918,03 r. 2025 

SLSP Refinancovanie 

.vl. zdrojov   

133 612,00 5 % Blanco zmenka 128 042,00 r. 2025 

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 



9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

Obec v roku 2015 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2013 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie :  

- bežné výdavky na úhradu nákladov spojených 

s činnosťou  

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota Družstevník Sp. Bystré  9 897,95 EUR 9 897,95 EUR  0 

Folklórny súbor Rovienka Sp. Bystré       700,--   EUR     700,--   EUR         0 

SČK miestny spolok Sp. Bystré    1 500,--   EUR  1 500,- -  EUR         0 

ZO SZ včelárov Sp. Bystré       250,--   EUR     250,--   EUR         0  

SZ protifašist. bojovníkov Sp. Bystré         50,--   EUR       50,--   EUR         0 

Stolnotenisový klub Sp. Bystré       892,75  EUR     892,75 EUR         0 

Klub slovenských turistov Sp. Bystré        172,--   EUR     172,--   EUR         0 

DHZ Sp. Bystré     5 626,64 EUR  5 626,64 EUR         0 

Rímskokatolícke cirkev, farnosť Sp. Bystré     6 250,--   EUR  6 250,--   EUR         0 

Klub dôchodcov        400,--   EUR             400,--   EUR         0 

SZ chovateľov poštov. holubov Sp. Bystré        250,--   EUR      250,--  EUR         0 

SZ chovateľov Spišské Bystré        250,--   EUR       250,--  EUR        0 

 

K 31.12.2015 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 4/2013 

o dotáciách. 

10. Podnikateľská činnosť   

Obec  nevykonáva podnikateľskú činnosť. 

 

 



11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne 

usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým 

osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné 

prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, 

rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ Spišské Bystré 168 604,20 168 604,20 0 

                  19 348,21                   19 348,21                0    

    

    

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ Spišské Bystré 574 775,65 574 775,65 0 

    

    

    

 

 

 



b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť :  

- bežné výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MV SR Bežné výdavky - matrika       6 136,87 6 136,87 0 

MV SR Bežné výdavky – register obyvat. 812,46 812,46 0 

OÚ Prešov 

Od. starostl.  o ŽP 

Bežné výdavky –životné prostredie 196,20 196,20 0 

MDVRR SR Bežné výdavky – staveb. poriadok 2 289,66 2 289,66 0 

MDVRR SR Bežné výdavky – miestne komunik. 106,36 106,36 0 

OÚ Poprad Bežné výdavky –voľby referendum 546,82 546,82 0 

ÚPSVaR  Bežné výdavky – strava deti v HN 12 921,94 12 921,94 0 

ÚPSVaR Bežné výdavky – školské pomôcky deti 

v HN  

2 506,60 2 506,60 0 

ÚPSVaR  Bežné výdavky- §54 12 634,24 12 634,24 0 

ÚPSVaR Bežné výdavky – MOS §52 8 500,67 8 500,67 0 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účel použitia: dotácia 

 

 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

- 5 - 



Environmentálny 

fond 

Sanácia miest s nezákonne 

umiestneným odpadom v obci 

     89 832,- 89 832,- 0 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
Obec neuzatvorila v roku 2015 žiadnu zmluvu s inou obcou. 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
Obec neuzatvorila v roku 2015 žiadnu zmluvu s VÚC. 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         

Príloha č.1 Záverečného účtu. 

13. Návrh uznesenia: 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2015. 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2015 a schvaľuje účtovanie výsledku 

hospodárenia v sume 246 131,81 EUR na účet 428- Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých 

rokov. 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu zákonného 

rezervného fondu vo výške 14 044,44 EUR a ostatné finančné zdroje vo výške 124 488,- EUR ako 

príjmové finančné operácie na budúce kapitálové výdaje.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Príloha č. 2 – Hodnotiaca správa za rok 2015 

OBEC SPIŠSKÉ BYSTRÉ 
 

 

 

 

 

 
 
Hodnotiaca správa k plneniu 
programového rozpočtu za rok 2015 

Príloha k Záverečnému účtu 
 

 

 

 

 



I. P R Í J M O V Á   Č A S Ť 
 

Ekon. 

klas. 

Druh príjmov                   Rozpočet  

Čerpanie 

Plnenie 

v % schválený upravený 

 BEŽNÉ PRIJMY     

111 Podielové dane         540 000         565 457   670 057,15  118 

121,133 Miestne dane           60 000           60 000     58 376,56       97 

21,22, 

24,29 

Nedaňové príjmy           66 257           97 053    117 875,28         121 

 z toho ZŠ s MŠ              16 227             16 227       19 364,21       119 

312 Granty, transfery         552 229        596 069,86   751 137,89       126 

 Z toho pre ZŠ s MŠ           542 828           574 776     574 775,65  100 

 S P O L U      1 218 486     1 318 579,86   1 599 784,89  121 

 KAPITÁLOVÉ      

233 Predaj pozemkov            13 146     17 686,68      135 

 S P O L U           13 146 17 686,68 135 

 FINANČNÉ     

 431  Predaj CP  6 600,-         6 600,- 100 

453 Zost. normat.prostr.             3 122,44                0,-     0 

513 Tuzemské úvery                 263 612,- 261 866,03  

 S P O L U  273 334,44     268 466,03 

 

98 

 C E L K O M    1 218 486      1 605 060,30  1 885 937,60      117 

 

 

   Výšku príjmov ovplyvnili nasledujúce skutočnosti: 

             



- Príjem dotácií, ktorých výšku nemožno dopredu odhadnúť (deti v HN, prídavky a pod.)  
- Predaj cenných papierov vedených v Prima banke. 
- Predaj pozemkov KN - E.č. 1134 /342m2/ , KN – E.č. 7653/1 /234 m2/ 
- Predaj pozemkov KN – C.č. 1215/81 /331 m2/ 
- Predaj pozemkov v časti Kamenec 1215/111 a 1215/115.    

 

 

II. VÝDAJOVÁ   Č A S Ť 

 

PROGRAM č. 1:  Plánovanie, manažment 

a kontrola 
   

                                                   Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR            4 900                  8 900      6 046,30            68 

 

Zámer programu: Saammoosspprráávvaa,,    fflleexxiibbiillnnee    rreeaagguujjúúccaa    nnaa    ppoottrreebbyy  oobbyyvvaatteeľľoovv,,    ppooddnniikkaatteeľľoovv,,    

ččii    nnáávvšštteevvnnííkkoovv    oobbccee  SSppiiššsskkéé  BByyssttrréé    pplláánnuujjúúccaa    vv    zzmmyyssllee    ttrrvvaalloo    uuddrržžaatteeľľnnééhhoo  rroozzvvoojjaa    aa  

  rriiaaddiiaaccaa    vvššeettkkyy    pprroocceessyy    ss    mmaaxxiimmáállnnoouu  eeffeekkttíívvnnoossťťoouu    aa    ttrraannssppaarreennttnnoossťťoouu 

Podprogram 1.1: Výkon funkcie starostu obce                                             

                                                 Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 1 700                  2 200      1 606,06            73 

 

Zámer  Podprogramu :  Vzájomné informovanie občanov a starostu o dianí v obci. 

  

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Dosiahnuť vysoký stupeň  
otvorenosti informovania 
občanov a podnikateľov  obce 

 Počet osobných stretnutí s 
občanmi 

 550  560 

Zabezpečiť aktívnu  
reprezentáciu Obce Spišské 
Bystré na domácej pôde  

 Počet pracovných rokovaní 
so zástupcami samosprávy, 
štátnej správy, organizácií 

 

 150  150 

 

Finančné prostriedky sú určené na občerstvenie pri príležitosti pracovných rokovaní starostu obce so 

zástupcami samosprávy, štátnej správy, rôznych organizácií a pri pracovných poradách vedenia obce. Ďalej 



pokrývajú náklady na reštauračné služby poskytované pri príležitosti pracovných obedov starostu obce. 

Finančné prostriedky sú taktiež určené na reprezentačné účely - zakúpenie kytíc a darov pre členov rôznych 

delegácií, pre významných predstaviteľov hospodárskeho, spoločenského či kultúrneho života prijatých na 

úrovni starostu obce. 

Pracovné stretnutia starostu obce tvorili stretnutia so zástupcami rôznych inštitúcií a agentúr na prípravu a  

realizáciu projektov /kanalizácia, miestne komunikácie, zateplenie objektov OÚ a ZŠ, projekty na podporu 

vytvorenia pracovných miest  pre znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie/. 

 

Podprogram 1.2: Členstvo v samosprávnych organizáciách 

a združeniach  
                                                 Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 2 100                  2 100      2 065,89            98 

 

Zámer  Podprogramu :  Aktívna účasť obce v záujmových organizáciách a združeniach 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť aktívnu účasť Obce 
Spišské Bystré v záujmových 
organizáciách a združeniach 

 počet členstiev Obce 
v organizáciách a združeniach 

 4  4 

 

Podprogram  zahŕňa zabezpečenie aktívnej účasti Obce  v záujmových združeniach a organizáciách. 

Obec Spišské Bystré je členom v nasledujúcich samosprávnych združeniach a organizáciach: 

- Regionálne vzdelávacie centrum 

- Mikroregión Pramene 

- Regionálne združenie tatranských a podtatranských obcí 

- OZ Mas Pramene 

 

Podprogram 1.3: Strategické plánovanie 

                                                 Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 0 0      0 0 

 

Zámer  Podprogramu : Analyticko-strategický pohľad na jestvujúci stav, odhad budúceho vývoja,        

príležitostí a rizík, stanovenie strategických cieľov rozvoja obce na 

plánovacie obdobie 

 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Spracovať Plán rozvoja obce  % rozpracovania dokumentu  100 %  100 % 

 



 

V roku 2015 bol vypracovaný Plán rozvoja obce Spišské Bystré na roky 2015-2018. 

 

 

Podprogram 1.4: Územné plánovanie a architekt.-urban. zámery a 

štúdie 

 

                                                 Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 0 3 500      1 390,40 0 

 

Zámer  Podprogramu: Urbanistický rozvoj v súlade so záujmami obce a obyvateľov 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Urbanistický rozvoj v súlade  
so záujmami obce a obyvateľov 

 Počet schválených zmien 
a doplnkov  ÚPN 

 1  0 

 

 

V roku 2015 bol začatý proces  zmien a doplnkov Územného plánu obce Spišské Bystré. Obec uzatvorila  

zmluvné vzťahy s obstarávateľom zmien a doplnkov – odborne spôsobilou osobou a so spracovateľom 

územnoplánovacej dokumentácie. Schválenie z dôvodu legislatívnych procesov do konca roka 2015 už nebolo 

možné. 

Podprogram 1.5: Príprava a implementácia rozvojových projektov 

                                                 Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 0 0 0 0 

 

Podprogram 1.6: Príprava a vydávanie noriem  

                                                   Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 0 0 0 0 

 

Zámer  Podprogramu: Usmerňovanie správania právnických a fyzických osôb na území obce 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Legislatívna činnosť obce  Počet schválených VZN  3  5 

 



 
Všeobecne záväzné nariadenie, skratka VZN, je právna norma vydávaná orgánom samosprávy vo 
veciach územnej samosprávy a prenesenej štátnej správy, ktorá je všeobecne záväzná pre všetky osoby a 
subjekty pôsobiace na území daného samosprávneho celku. Všeobecne záväzné nariadenie môže vydávať obec s 
pôsobnosťou na území danej obce a samosprávny kraj s pôsobnosťou na území daného samosprávneho kraja. 
Všeobecne záväzné nariadenie schvaľuje zastupiteľstvo. 
V roku 2015 boli schválené tieto VZN: 

- VZN č. 1/2015 o poskytovaní dotácií z rozpočtu Obce Spišské Bystré 

- VZN č. 2/2015 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

- VZN č. 3/2015 o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v 
základnej škole s materskou školou, ktorej zriaďovateľom je Obec Spišské Bystré 

- VZN č. 4/2015 o ustanovení sumy úhrady za vydanie náhradnej evidenčnej známky pre psa,  

- VZN č. 5/2015 o poplatku za znečisťovanie ovzdušia malými zdrojmi znečisťovania ovzdušia 
 

Podprogram 1.7: Komunikácia s verejnými inštitúciami v mene obce 

                                                 Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 0 0 0 0 

 

Podprogram 1.8: Vnútorná kontrola 

                                                 Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 0 0 0 0 

 

Zámer Podprogramu:  Súlad činnosti a rozhodnutí samosprávy so zákonmi, všeobecne                   

záväznými nariadeniami    a    vnútornými     normami   Obce Spišské Bystré   a efektívne fungujúca 

samospráva 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť účinnú kontrolu 
úloh schválených OZ Obce 
Spišské Bystré 

 kontrolné úlohy podľa plánov 
kontrolnej činnosti 

 počet vykonaných  kontrol 
plnenia opatrení prijatých  na 
odstránenie nedostatkov za 
rok 

 100 % 

 
   1 

 100% 

 
 1 

 

Podprogram 1.9: Petície, sťažnosti a podania 

                                                 Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 0 0 0 0 

 
 
 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Miestna_%C3%BAzemn%C3%A1_samospr%C3%A1va
https://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%A0t%C3%A1tna_spr%C3%A1va
https://sk.wikipedia.org/wiki/Obec
https://sk.wikipedia.org/wiki/Samospr%C3%A1vny_kraj
https://sk.wikipedia.org/wiki/Zastupite%C4%BEstvo
http://www.spisskebystre.sk/modules/file_storage/download.php?file=cb76ef10|609
http://www.spisskebystre.sk/modules/file_storage/download.php?file=ffda613f|610
http://www.spisskebystre.sk/modules/file_storage/download.php?file=ce256a5c|611
http://www.spisskebystre.sk/modules/file_storage/download.php?file=ce256a5c|611
http://www.spisskebystre.sk/modules/file_storage/download.php?file=ebe6259c|612
http://www.spisskebystre.sk/modules/file_storage/download.php?file=1756762b|613


Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Vybavenie sťažností fyzických 
a právnických  osôb 

 % vybavenia sťažností 

 
 100 % 

 
   

 100% 

 
 

 

V roku 2015 neevidujeme podanie žiadnej sťažnosti. 

Podprogram 1.10: Audit 

                                                 Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 1 100 1 100 972 88 

 

Zámer Podprogramu :   Zabezpečiť vonkajšiu kontrolu hospodárenia obce 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť dôslednú nezávislú 
kontrolu  hospodárenia  
a vedenia účtovníctva Obce  
Spišské Bystré 

 počet zrealizovaných 
audítorských kontrol za rok 

 2 

 
   

 2 

 
 

Overenie účtovnej závierky vykonala Ing. Daniela Cibulová, certifikovaný audítor. Ďalší audit bol 

vykonaný ku konsolidovanej účtovnej závierke.  

Podprogram 1.11: Daňová agenda a politika 

                                                    Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 0 0 11,95  

 

Zámer Podprogramu : Minimalizovať výšku nedoplatkov na dani a poplatkoch 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť efektívne plnenie 
rozpočtu miestnych daní 
a poplatkov 

 počet výziev na uhradenie 
nedoplatkov na dani a 
poplatku   

 70 

 
   

 93 

 
 

 

Úlohou obce je minimalizovať výšku nedoplatkov na najnižšiu mieru. Správca dane po uplynutí lehoty 

splatnosti dane, prípadne splátky dane, písomne vyzýva daňových dlžníkov k zaplateniu daňového 

nedoplatku. Správca dane podľa § 26 zákona č.563/2009 Z. z. o správe daní a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vyzýva subjekty, ktoré sú povinné na výzvu správcu 

dane poskytovať informácie potrebné na účely správy daní, na poskytnutie konkrétnych údajov 

o daňovom subjekte. Na základe takto poskytnutých údajov, správca dane ďalej postupuje pri 

vymáhaní daňových nedoplatkov. V tomto podprograme sú zahrnuté výdavky na zrážkovú daň 

z kreditných úrokov. 



Podprogram 1.12: Rozpočtová politika      

                                                    Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 0 0 0  

 
 

Zámer Podprogramu :   Zabezpečiť rozpočtový proces obce  

 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť  plynulý priebeh 
rozpočtového procesu 

 rozpočet schválený OZ v 
Spišskom Bystrom do konca 
kalendárneho roka 

 áno 

 
   

 áno 

 
 

Zabezpečiť pravidelné 
monitorovanie plnenia 
rozpočtu 
 

 počet vypracovaných 
monitorovacích a hodnotiacich 
správ za rok 

 2  2 

 

Hlavným ekonomickým nástrojom obce je rozpočet obce na príslušný rok, ktorý je zhodný 

s kalendárnym rokom. Rozpočet obce na rok 2015  s výhľadom na roky 2016-2017 bol schválený 

obecným zastupiteľstvom dňa 24.10.2014 uznesením č.47/2014/7. 

Podprogram 1.13: Účtovníctvo 

                                                    Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 0 0 0  

 
 

Zámer Podprogramu : Zabezpečiť vedenie účtovníctva v súlade so zákonom o účtovníctve  

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť vedenie účtovníctva 
v súlade so zákonom 
o účtovníctve 

 výrok audítora 

 nedostatky zistené 
kontrolami 

 bez výhrad 

 0 

 
   

 bez výhrad 

 0 

 
 

 
 

Obec vedie účtovníctvo v zmysle zákona č. 431/2002 Z. z.. Finančné prostriedky pre audítora sú 

rozpočtované v Podprograme 1.10. 

 

 

 



Podprogram 1.14: Evidencia ulíc, verejných priestranstiev a budov 

                                                    Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 0 0 0  

 

Zámer Podprogramu: Komplexná a efektívna  evidencia budov, ulíc a verejných  priestranstiev        

    

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť prehľadné 

označovanie ulíc  a domov 

 Zápis do registra adries-
oznámenie 

 11 

   
 14 

 

                                   

Podprogram  súvisí s prideľovaním súpisných a orientačných čísel (kontrola podkladov, zápis do 

registra adries-oznámenie)  a zabezpečením označovania ulíc a iných verejných priestranstiev 

(príprava návrhu na pomenovanie, zmenu pomenovania ulice, zabezpečenie tabuľky s označením). 

Bežné výdavky na túto aktivitu sú zahrnuté v podprograme č. 16.1 - Správa obce a predstavujú režijné 

náklady (mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania, poistné a príspevky do poisťovní a tovary a služby) 

na jej zabezpečenie.  

 

PROGRAM č. 2: Propagácia a marketing      

                                                    Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 2 000 4 500 6 450,49 143 

 

Zámer programu:  Obec Spišské Bystré známa  ako otvorená,  komunikujúca  a  priateľská                                                                                

obec na Spiši,  ktorú  sa  oplatí  navštíviť. 

 

Podprogram 2.1: Propagácia a prezentácia obce    

 

Zámer Podprogramu : Účinná prezentácia obce 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 



Prezentácia a propagácia  Počet vydaných publikácií 
(kníh) o obci 

 1 

   
 1 

 

 

Na propagáciu a prezentáciu obce boli vynaložené výdavky vo výške 6 450,49 EUR. K významným 

položkám patria výdaje na akciu „Dni obce“ s dlhoročnou tradíciou a vystúpením viacerých 

umeleckých súborov a hudobných skupín vo výške 2 449,45 EUR. Ďalšou významnou akciou bol   

„BEH 10°“ s vynaloženými výdavkami v sume 1 111,44 EUR.  V roku 2015 bola vydaná publikácia 

„Sakrálne stavby a ich miesto v marketingu obce“ s celkovými výdajmi v sume 1 056,- EUR, kalendáre 

v sume 102,- EUR. Spustená bola nová web stránka obce /1 462,80 EUR/ s aplikáciou ortofotomapa 

/840,- EUR/.    

 

Podprogram 2.2: Podpora rozvoja turistického ruchu v obci 

 

Zámer Podprogramu : Prostredníctvom informačných, propagačných a prezentačných materiálov 

a webovej stránky obce zabezpečiť rozvoj turistického ruchu v obci Spišské Bystré  

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

 Pravidelná aktualizácia web 

stránky 

 

 denne  áno 

   
 áno 

 

 

Podprogram 2.3: Kronika obce 

Zámer Podprogramu : Záznamy zo života obce pre budúce generácie 

 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Záznamy zo života obce  Počet záznamov v kronike  10 

   
 25 

 
 

 

 

 

PROGRAM č. 3: Interné služby obce 

Zámer programu: Plynulá a flexibilná činnost obecnej samosprávy vďaka vysokokvalitným a 

efektívnym interným službám 



                                                  Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia 

Rozpočet v EUR - SPOLU 150 876 180 032,80 123 845,62 69 

                                             

Rozpočet v EUR – bežný 

15 350 15 650 38 191,40 244 

Rozpočet v EUR -

kapitálový 

135 526 164 382,80 85 654,22 52 

 

Podprogram 3.1: Právne služby obce                                                              

Zámer Podprogramu : Poskytnutie odborného poradenstva občanom 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Poskytnutie odborného 

poradenstva občanom 

       

 
 

Podprogram 3.2: Právne služby obci – zastupovanie obce navonok 

                      

Zámer Podprogramu: Profesionálne právne zastupovanie obce navonok 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Chrániť právne záujmy obce  Počet ukončených súdnych 
sporov 

 1  0 

 

Obec v roku 2015 neriešila žiadne súdne spory. Bežné výdavky na právne služby sú zahrnuté 

v podprograme č. 16.1 - Správa obce. 

 

Podprogram 3.3: Zasadnutia orgánov obce 

 

                                                    Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 2 000 2 000 1 833,32 92 

 
 

Zámer Podprogramu: Zabezpečiť ekonomický a kultúrno-spoločenský život obce 
 



Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť efektívne 

fungovanie samosprávy 

 počet zorganizovaných 
zasadnutí OZ za rok 

 min.6  10 

 

Obecné zastupiteľstvo sa schádza najmenej raz za tri mesiace a rozhoduje o dôležitých úlohách obce 

v súlade so zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. Bežné 

výdavky za rok 2015 v sume 1 833,32 EUR sú za odmeňovanie poslancov obecného zastupiteľstva.  

 Podprogram 3.4: Zabezpečenie úkonov spojených s voľbami,                        

referendom, sčítaním 

                                                Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 0 0 700,58  

 

Zámer Podprogramu: Zabezpečiť hladký priebeh volieb 

Výdavky na zabezpečenie referenda boli hradené zo štátneho rozpočtu v sume 700,58 EUR.  

 

Podprogram 3.5: Verejné obstarávanie (projekt.dokumentácie) 

 

                                                Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 0 0 800  

 

Zámer Podprogramu: Všetky potrebné vstupy obstarané v najvyššej kvalite za najnižšiu cenu 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Transparentný výber 

dodávateľov tovarov, služieb, 

prác 

 Počet realizovaných 
verejných obstarávaní 

 

 1  6 

 

Výdavky v sume 800,- EUR boli čerpané na zabezpečenie procesu verejného obstarávania na predmet 
zákazky „Zateplenie budovy Obecného úradu Spišské Bystré“. Okrem toho  boli zabezpečované aj 
ďalšie verejné obstarávania –prieskumy trhu realizované zamestnancom obce bez potreby čerpania 
finančných prostriedkov z rozpočtu obce (komunikácia, kanalizácia, strecha Dom smútku, zmena 
územného plánu- dokumentácia a proces). 

 



Podprogram 3.6: Hospodárska správa a evidencia hnuteľného 

majetku obce 

 

                                                Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 0 0 0  

 
 

Zámer Podprogramu: Aktuálna a informačne prehľadná evidencia majetku  vo vlastníctve Obce   

Spišské Bystré 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť informačne 

prehľadnú a aktuálnu 

evidenciu hnuteľného 

majetku  

 rozdiel medzi evidovaným 
a reálnym stavom  
majetku 

 0  0 

 
 
 

Podprogram 3.7: Hospodárska správa a evidencia nehnuteľného  

majetku obce – budovy, objekty                                  

 

                                                  Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia 

Rozpočet v EUR - SPOLU 112 226 151 082,80 86 744,65 57 

                                     

Rozpočet v EUR – bežný 

      700 2 200 2 422,43 110 

Rozpočet v EUR -

kapitálový 

111 526 148 882,80 84 322,22 57 

 

Zámer Podprogramu: Aktuálna a informačne prehľadná evidencia majetku vo vlastníctve Obce 

Spišské Bystré 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť informačne 

prehľadnú a aktuálnu 

evidenciu hnuteľného majetku 

 rozdiel medzi evidovaným 
a reálnym stavom  
majetku 

 0  0 

 



Bežné výdavky boli čerpané v sume 2 422,43 EUR na poistenie majetku /1 131,30 EUR/ a všeobecný 

materiál pre obec /1 291,13 EUR/. 

 Kapitálové výdavky boli čerpané v sume 84 322,22 EUR na prípravnú a projektovú dokumentáciu na 

projekty zateplenia budov OÚ a ZŠ, na rekonštrukciu kanalizácie ul.Hviezdoslavova, ul. SNP, 

ul.Kukučínova /4 600,- EUR/, ďalej na rekonštrukciu komunikácie na ul.Kukučínovej /23 343,51 EUR/, 

na rekonštrukciu Domu smútku /16 353,83 EUR/, doplatok- zádržné za výstavbu komunikácie v časti 

Kamenec /17 721,61 EUR/, na rekonštrukciu dažďovej kanalizácie ul.Kukučínova /18 845,27 EUR/, na 

zateplenie budovy ZŠ- vypracovanie energoauditu a dokumentácie ústredného vykurovania 

a rekonštrukcie plynofikácie /1 569,- EUR/. 

 

Podprogram 3.8: Hospodárska správa a evidencia nehnuteľného 

majetku obce – pozemky 

                                                      Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia 

Rozpočet v EUR - SPOLU 24 000 15 500 1 332 9 

                                     

Rozpočet v EUR – bežný 

      0 0 0 0 

Rozpočet v EUR -

kapitálový 

24 000 15 500 1 332 9 

          

  Zámer Podprogramu: Ekonomicky efektívna a informačne prehľadná evidencia a správa                         

nehnuteľného majetku Obce Spišské  

 Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Vysporiadať pozemky pre 

rozvoj obce 

 Výmera vysporiadaných 
pozemkov v m2 

 

    

  Kapitálové výdavky v sume 1 332,- EUR boli čerpané na odkúpenie pozemku KN „C“833/3   

( 102,- EUR)   zastavaného  stavbou /garáž OÚ/ vo vlastníctve Obce Spišské Bystré a na vysporiadanie 

pozemkov schváleného OZ uznesením č.10/2015/8/5 (1 230,- EUR). 

 

Podprogram 3.9: Prevádzka a údržba budov 

 

                                                Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 5 000 5 000 2 105,62 42 

 

Zámer Podprogramu: Zabezpečiť prevádzky schopné budovy 



Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť prevádzky schopné 

budovy 

 Počet prevádzkovaných 
budov 

 

 7  7 

 

Bežné výdavky na prevádzku a údržbu budov boli čerpané v sume 2 105,62 EUR na drobné opravy, 

maľovanie interiéru budov, opravu elektroinštalácie.    

  

Podprogram 3.10: Vzdelávanie zamestnancov obce 

 

                                                Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 500 500 480,30 96 

 
 

Zámer Podprogramu :    Vysoko profesionálni a odborne zdatní zamestnanci Obecného úradu 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zvyšovanie odbornosti 

zamestnancov 

 počet školení v danom  
roku 

 10  23 

 

Bežné výdavky na školenia boli čerpané v sume 480,30 EUR. Väčšina školení bola organizovaná RVC 
Štrba za poplatok pre členské obce 13,- Eur. 
  
 

Podprogram 3.11: Archív a registratúra 

 

Zámer Podprogramu :   Zabezpečiť  zachovanie dokumentov v súlade s platnou legislatívou 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť efektívne plnenie 

zákonných požiadaviek na 

archiváciu dokumentov 

 Počet dokumentov 
odovzdaných do archívu 
úradu 

 12  17 

 

Bežné výdavky na túto aktivitu sú zahrnuté v programe č. 16 – Administratíva. 

 



Podprogram 3.12: Autodoprava 

 

                                                Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 6 150 4 950 2 878,17 58 

 

Zámer Podprogramu: Efektívne využitie dopravy  pri  zabezpečení  komplexných činností  obce 

 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť  efektívne  

a ekonomické fungovanie 

vozidiel 

 Počet najazdených kilometrov    9 689 km 
Fabia 

 6 713 km 

        autobus 
 

 Bežné výdavky boli čerpané v sume 2 878,17 EUR na PHM (1 263,54 EUR), na poistenie (Fabia  

149,73 EUR a autobus 685,86 EUR), na servis a opravu Fabie ( 537,11 EUR), na servis a prevádzku 

autobusu (241,93 EUR) . 

 

Podprogram 3.13: Revízia a kontrola zariadení  
 

                                                Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 1 000 1 000 526,30 53 

 
 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť  bezporuchový 

a bezpečný chod   zariadení 

 Počet revízií ročne  2  2 

 

Bežné výdavky na revíziu a kontrolu zariadení sa čerpalo v sume 526,30 EUR na revíziu plynových 

kotlov, kontrolu hasiacich prístrojov. 

 

Podprogram 3.14: Malé obecné služby, služby zamestnanosti 

 

                                                Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 0 0 26 444,68  

 
 

Zámer Podprogramu: Udržať pracovné návyky u dlhodobo nezamestnaných osôb v obci  



Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Vytvoriť pracovné miesta pre 
znevýhodnených uchádzačov 
o zamestnanie 

Zabezpečiť realizáciu   

aktivačnej činnosti formou 

MOS 

 Počet vytvorených 
pracovných miest 

 Priemerný počet aktivačných 
pracovníkov                                                                                                                 

 

 4 

 
 
 47 

 

 4 

 
 

 47 

 

Výdavky boli čerpané v sume 26 444,68 EUR. Príspevok na podporu zamestnávania v sume 15 994,08 

EUR (mzdy, odvody, prac.odev a obuv) bol poskytnutý  zo zdrojov Európskeho sociálneho fondu 

a štátneho rozpočtu Slovenskej republiky. Príspevok v sume 10 450,60 EUR (mzdy, odvody, materiál, 

služby) bol poskytnutý zo zdrojov Európskeho sociálneho fondu a štátneho rozpočtu Slovenskej 

republiky. 

PROGRAM č. 4: Služby občanom 

Zámer programu: Maximálne kvalitné a flexibilné služby samosprávy pre všetkých obyvateľov a 

podnikateľov obce spišské bystré                            

                                               Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 15 695 15 875,99 13 872,39 87 

 

Podprogram 4.1: Organizácia občianskych obradov    

                                               Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 500 500 0 0 

 

Zámer Podprogramu: Najdôležitejšie okamihy života občanov na vysokej spoločenskej úrovni. 

  

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť kvalitné občianske 

obrady 

 Počet uvítaní detí do 
života 

 Počet ostatných 
slávnostných prijatí 

 

 2x ročne 
 3x ročne 

 3x 
 2x 

      

V ýdavky v tomto podprograme sa nečerpali, jednotlivé občianske obrady ako uvítanie detí do života, 

stretnutia s jubilantmi zabezpečoval Miestny spolok Červeného kríža z dotácií obce.                          



Podprogram 4.2: Činnosť matriky 

 
                                               Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 5 823 5 982,87 5 777,89 97 

 
Zámer Podprogramu : Kvalitné a promptné matričné činnosti 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť kvalitnú  matričnú 

činnosť pre obce Spišské 

Bystré, Kravany, Vikartovce 

 Počet matričných  úkonov 

 

 125  133 

 
Matričné úkony sú vykonávané promptne, za počkaním. Výdavky v sume 5 777,89 EUR boli 

poskytnuté zo štátneho rozpočtu ako dotácia na prenesený výkon štátnej správy a boli čerpané na 

mzdy a odvody, materiál a služby.  

Podprogram 4.3: Osvedčenie listín a podpisov 

Zámer Podprogramu :   Osvedčovanie vykonané na počkanie 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť osvedčenie listín a 

podpisov 

 Počet jednotlivých úkonov 

 

 750  799 

 
 
V roku 2015 bolo osvedčených 262 listín a 537 podpisov. 
Bežné výdavky na túto aktivitu sú zahrnuté v programe č. 16.1– Správa obce  a predstavujú režijné 
náklady (mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania, poistné a príspevky do poisťovní a tovary 
a služby) na jej zabezpečenie. 
 
 

Podprogram 4.4: Evidencia obyvateľstva 

Zámer Podprogramu :   Integrovaná evidencia obyvateľov Obce Spišské Bystré poskytujúca všetky 

potrebné výstupy a informácie 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť  evidenciu 

obyvateľov Obce Spišské 

Bystré 

 Počet jednotlivých úkonov 

  

 100  365 

 

Záznamy v evidencii obyvateľstva sú vykonávané priebežne.  



Podprogram 4.5: Evidencia chovu zvierat (psov)   

Zámer Podprogramu : Prehľadná evidencia o chove psov v obci  

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť presnú evidenciu 

psov na území obce, zvýšiť 

počet prihlásených psov 

 Počet jednotlivých úkonov 

 

 25  27 

 

V roku 2015 bolo prihlásených do evidencie 27 psov. 

Podprogram 4.6: Rybárske lístky 

 Zámer Podprogramu : Promptný, na zákazníka orientovaný výdaj rybárskych lístkov   

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť dôslednú evidenciu 

rybárskych lístkov 

 Počet jednotlivých úkonov 

 

 11  6 

 

V roku 2015 bolo vydaných 6 rybárskych lístkov. 

 

Podprogram 4.7: Cintorínske a pohrebné služby 

                                               Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 3 950 3 950 2 650,44 67 

 

Zámer Podprogramu :   Dôstojné miesto pre posledný odpočinok obyvateľov Obce Spišské Bystré 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť dôstojné 

pochovávanie zosnulých 

 celková rozloha 
udržiavaných 
cintorínskych plôch 

 11 860 m2  11 860 m2 

 

Výdavky na cintorínske a pohrebné služby boli čerpané v sume 2 650,44 EUR na elektrinu v Dome 

smútku (1 176,- EUR), vodu (78,36 EUR), materiál (124,50 EUR), na opravy a udržiavanie (77,92 EUR), 

na opravu kosačky a na pasportizáciu hrobových miest a zverejnenie cintorína do virtuálneho 

systému na web stránke (1 193,66 EUR).    



Podprogram 4.8: Miestny rozhlas 

                                               Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 500 500 645 129 

 

Zámer Podprogramu :   Voľne dostupné informácie pre obyvateľov Obce Spišské Bystré 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť okamžitú 
informovanosť obyvateľov 
o aktuálnych aktivitách 

Zabezpečiť prevádzku 
existujúcej siete miestneho 
rozhlasu 

 počet udržiavaných 
reproduktorov 

 

 30  30 

 

Výdavky boli čerpané na opravu miestneho rozhlasu, ktoré zmluvne vykonáva Poľnohospodárske 

družstvo Spišské Bystré a boli zakúpené 2 veľké a 3 malé reproduktory.  

Podprogram 4.9: Miestna knižnica  

                                               Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 2 200 2 200 2 361,49 107 

 

Zámer Podprogramu: Zabezpečiť zvýšenie kultúrnej úrovne najmä mladšej generácie 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť dostupnosť 
literatúry a čitateľských 
možností v obci 

 Počet zakúpených kníh 
ročne 

 100  114 

 

Výdavky boli čerpané v sume 2 361,49 EUR na nákup nových kníh, odmenu na dohodu o prac. 

činnosti  a servisný poplatok Slovenskej národnej knižnici v Martine.  

Podprogram 4.10: Stavebný úrad 

                                             Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 1 920 1 930,66 2 437,57 126 

 



Zámer Podprogramu: Efektívne, rýchle a na potreby obyvateľov a podnikateľov orientované 
       stavebné konanie, zohľadňujúce rozvoj obce Spišské Bystré. 

 
 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Minimalizovať počet 
nepovolených stavieb 

 Predpokladaný počet 
vykonaných stavebných 
dohľadov 

 5  2 

 
 

 Výdavky boli čerpané na mzdy vrátane odvodov a úhradu poštovného pre zabezpečenie činnosti 

stavebného úradu. Finančné prostriedky sú poskytované zo štátneho rozpočtu na prenesený výkon 

štátnej správy na úseku stavebného poriadku. 

                           

PROGRAM č. 5: Bezpečnosť, právo a poriadok 

  Zámer programu:  Bezpečné  pre všetkých obyvateľov a návštevníkov obce Spišské Bystré  

 

                                Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 23 205 20 905 15 840,61 76 

 

 Podprogram 5.1: Civilná ochrana       

                                                 Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 210 210 46,80 22 

 

Zámer Podprogramu: Maximálna pripravenosť Obce Spišské Bystré v čase krízovej situácie 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť komplexnú krízovú 
ochranu a manažment 
v prípade mimoriadnych 
udalostí 

 plnenie zákonných 
požiadaviek 

 aktualizovanie plánu 
ochrany Obce Spišské 
Bystré 

 100 % 

 
 áno 

 100 % 

 
 áno 

 

Obec plní zákonnú povinnosť na úseku civilnej ochrany vyplývajúcej z platnej legislatívy. 

 



Podprogram 5.3: Ochrana pred požiarmi 

                                                 Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 22 995 20 695 15 793,81 76 

 

Zámer Podprogramu: Minimálne riziko vzniku požiarov 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Znížiť riziko vzniku požiarov 
prevenciou a kontrolou 

Podporovať a rozvíjať činnosť 
dobrovoľných hasičských 
zborov 

 počet preventívnych 
protipožiarnych kontrol za 
rok 

 počet zásahov DHZ-O 

 

 1 

 
 2 

 1 

 
 1 

 

Výdavky vo výške 15 793,81 EUR boli čerpané na úhradu energií budovy požiarnej zbrojnice         

(4 464,38 EUR), na nákup zásahových oblekov a ochranných pomôcok, výstroje (8 676,08 EUR),            

na PHM, poistenie, opravy a údržbu vozidiel (731,05 EUR), na školenia (838,30 EUR), na služby ako 

oprava plynového kotla a posúdenie psycholog. spôsobilosti vodičov (584,- EUR), na zakúpenie kníh 

a diplomov pri príležitosti 120. výročia DHZ (500,- EUR). 

 

PROGRAM č. 6: Odpadové hospodárstvo 

 

Zámer programu:   AAddrreessnnýý  aa  eekkoollooggiicckkyy    oorriieennttoovvaannýý    ssyyssttéémm    ooddppaaddoovvééhhoo    

hhoossppooddáárrssttvvaa      ss  ddôôrraazzoomm  nnaa      zzaacchhoovvaanniiee    aa  oocchhrraannuu    žžiivvoottnnééhhoo    pprroossttrreeddiiaa       

                                                      Schválený                   Upravený                         Čerpanie               % plnenia                  

Rozpočet v EUR - SPOLU 55 000 53 000 150 373,76 284 

 Rozpočet v EUR – bežný 55 000 53 000 149 893,76 283 

Rozpočet v EUR -

kapitálový 

0 0    480  

 

Finančné prostriedky vo výške 89 832,- boli čerpané z prostriedkov štátneho rozpočtu,  z dotácie 

Environmentálneho fondu.  



Podprogram 6.1: Zvoz a odvoz odpadu 

                                                 Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 42 000 42 000 44 024,26 105 

 

Zámer Podprogramu :  Pravidelný odvoz odpadu v obci Spišské Bystré 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť nákladovo 
efektívny zvoz a odvoz 
odpadov rešpektujúci potreby 
obyvateľov 

 

Zabezpečiť zvýšenie množstva 
vyseparovaných zložiek 
kom.odpadu 

 objem zvezeného 
a odvezeného odpadu za 
rok 

 
 celkový počet  zberných 

nádob 
 
 počet zvozov  separ. zberu 

odpadu za rok 

 480 t 

 
 
 774 

 
 
 15 

 495 t 

 
 
 774 

 
 
 15  plasty 
 13  papier 
 13  sklo 
   2  elektro 

 

Služby v oblasti odpadového hospodárstva pre obec zabezpečuje spoločnosť Brantner s.r.o. Poprad.  

 

 

Podprogram 6.2: Smetisko 

                                       Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 0 0 95 120 0 

 

Zámer Podprogramu:  Obec Spišské Bystré bez nelegálnych skládok 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Odstránenie nelegálnych 
skládok  

 Počet odstránených 
nelegálnych skládok 

 1  1 

 

Na odstránenie nelegálnej skládky získala obec dotáciu z Environmentálneho fondu na úhradu 95 % 

nákladov vo výške 89 832,- EUR a zvyšných 5 % vo výške 5 288,- EUR hradila obec z vlastných zdrojov. 

 

 



Podprogram 6.3: Nakladanie s odpadovými vodami 

                                                Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR - SPOLU 13 000 11 000 11 214,50 102 

Rozpočet v EUR – bežný 13 000 11 000 10 734,50 98 

Rozpočet v EUR -

kapitálový 

0 0 480,-  

 

Zámer Podprogramu : Zabezpečiť správu a údržbu verejnej kanalizácie a čističky odpadových            

vôd v obci. 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť správu a údržbu 
verejnej kanalizácie a čističky 
odpadových vôd 

 Počet domácností 
napojených na verejnú 
kanalizáciu 

 80 %  80 % 

 

Bežné výdavky boli čerpané vo výške 10 734,50 EUR na elektrinu ČOV (3 868,- EUR), na servis 

a údržbu ČOV (4 858,35 EUR) a na odmeny na dohodu o prac.činnosti (2 008,15 EUR). 

Kapitálové výdavky boli čerpané vo výške 480,- EUR na polohopisné a výškopopisné zameranie  

ul. SNP k pripravovanej rekonštrukcii splaškovej kanalizácie. 

 

PROGRAM č. 8: Pozemné komunikácie 

                                                 Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 5 000 4 981,36 3 394,75 68 

  

Zámer programu: Bezpečné, vysoko kvalitné a pravidelne udržiavané pozemné komunikácie 

Podprogram 8.1: Správa a údržba pozemných komunikácií    

                                                 Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 5 000 4 981,36 3 394,75 68 

 

Zámer Podprogramu :  Bezpečná, kvalitná  cestná premávka 



Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť požadovaný   
dopravno -  technický stav 
komunikácií a  chodníkov 

 

 Dĺžka udržiavaných 
miestnych komunikácií 
a chodníkov v km 

 15 km  15 km 

 

Výdavky boli čerpané na bežnú údržbu a zimnú údržbu ciest. 

 

PROGRAM č. 9:  Vzdelávanie 

 

Zámer programu: Moderné  školy  a školské  zariadenia  rešpektujúce  individuálne  potreby  a 

záujmy  žiakov,  reagujúce  na aktuálne  trendy,  pričom  výchovno-vzdelávací  proces  je 

determinovaný  výlučne  slobodným  rozhodovaním  rodičov  a žiakov 

                                                Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR - SPOLU 727 460 783 326,64 780 174,11 100 

Rozpočet v EUR – bežný 720 960 778 454,64 775 302,11 100 

Rozpočet v EUR -

kapitálový 

6 500 4 872 4 872 100 

 

Podprogram 9.1: Materská škola 

                                                 Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 3 581 3 906 3 906 100 

 

Zámer Podprogramu: Moderná materská škola rešpektujúca individuálne potreby detí a záujmy  

rodičov. 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Učiť detí postojom, ktoré 
vedú k aktívnym zručnostiam 
chrániacim si zdravie 
a prírodu, prostredníctvom 
využitia prírodného 
prostredia 

 počet prevádzkovaných 
materských škôl 

 počet detí navštevujúcich 
MŠ 

 1 

 
 76 

 
 

 1 

 
 69 

 



Výdavky na prevádzku MŠ boli financované z prenesených kompetencií a z originálnych kompetencií 

obce, ktoré sú zahrnuté v Podprograme 9.2.1. 

Podprogram 9.2.1: Základná škola 

                                                 Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 723 879 779 420,64 776 268,11 100 

 

Zámer Podprogramu :Budovať modernú konkurencieschopnú školu bez špecifického zamerania, 

ktorá svojím širokým záberom zabezpečí kvalitný výchovno-vzdelávací proces 

a širokú ponuku mimoškolských aktivít pre svojich žiakov. Školu, ktorá sa 

svojou úrovňou vyrovná najlepším školám v okrese.. 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Materiálne a personálne 
dobudovať školu tak, aby bola 
atraktívnou a príťažlivou 
nielen pre žiakov našej obce, 
ale i širokého okolia. 

 Počet základných škôl 

 

 Počet žiakov 
navštevujúcich ZŠ 

 1 

 
 312 

 
 

 1 

 
 306 

 

Výdavky boli čerpané vo výške 776 268,11 EUR na prenesené kompetencie (570 869,65 EUR), 

originálne kompetencie (166 104,20 EUR- zahrnuté aj mzdy pre MŠ, ŠJ), na záujmovú činnosť-

Hornádske hry (2 500,- EUR), a výdaje z bežných príjmov a prevádzku autobusu (19 994,93 EUR).     

Podprogram 9.2.2: Školská jedáleň 

                                                 Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR-

kapitálový 

6 500 4 872 4 872 100 

 

Zámer Podprogramu : Moderné stravovacie zariadenie rešpektujúce zásady zdravej výživy 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť vysokokvalitné 
a dostupné stravovanie pre 
žiakov ZŠ a MŠ 

 počet žiakov 
využívajúcich stravovanie 
v ŠJ  

 počet prevádzkovaných                           
školských jedálni 

 337 

 
 1 

 
 

 337 

 
 1 

 

Kapitálové výdavky boli použité na rekonštrukciu a modernizáciu vzduchotechniky. 



Podprogram 9.2.3: Školský klub  

Zámer Podprogramu : Vytváranie podmienok k zmysluplnému využívaniu voľného času vo 

vhodnom prostredí v prospech pozitívneho rozvoja osobnosti 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť podmienky pre 
relaxáciu a regeneráciu 
fyzických a psychických síl 

 počet prevádzkovaných 
školských klubov  

 počet detí navštevujúcich 
školský klub 

 1 

 
 63 

 
 

 1 

 
 51 

                                                                                                              

Program č. 10: Kultúra 

 

 Zámer programu: Rrozsiahly výber z kultúrnych aktivít podľa dopytu  a rozhodnutí obyvateľov 

obce       Spišské Bystré                                

                                                    Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 8 600 16 550 16 776,64 101 

                                                                                                                                                       

Podprogram 10.1: Organizácia kultúrnych aktivít 

                                                    Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 1 000 1 000 1 500 150 

 

Zámer Podprogramu : Vysoký štandard kultúrneho vyžitia obyvateľov Obce Spišské Bystré. 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť tradičné kultúrne 
podujatia pre zachovanie 
a rozvíjanie tradícií 
a posilnenie kultúrneho života 
v obci 

 počet zorganizovaných 
podujatí  

 

 2 

 
 

 

 1 

 
 

 

Výdavky boli čerpané na zabezpečenie kultúrnej akcie – 17.ročníka podujatia „Kaviareň Petra 

Stašáka“. 

 



Podprogram 10.2.: Podpora občianskych združení a nadácií obce 

                                                    Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 7 600 15 550 15 042,50 98 

 

Zámer Podprogramu: Intenzívna činnosť občianskych združení a nadácií obce 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Podporiť široké spektrum 
združení pôsobiacich v obci 

 Počet podporených organizácií 

 

 6 

 
 

 

 9 

 
 

 

Prehľad čerpania dotácií jednotlivým organizáciam /vrátane poskytnutej prepravy autobusom/: 

Folklórny súbor Rovienka Sp. Bystré       700,--   EUR 

SČK miestny spolok Sp. Bystré    1 500,--   EUR 

ZO SZ včelárov Sp. Bystré       250,--   EUR 

SZ protifašist. bojovníkov Sp. Bystré         50,--   EUR 

Rímskokatolícke cirkev, farnosť Sp. Bystré     6 250,--   EUR 

Klub dôchodcov        400,--   EUR         

SZ chovateľov poštov. holubov Sp. Bystré        250,--   EUR 

SZ chovateľov        250,--   EUR 

DHZ    5 626,64 EUR 

 

Program č. 11: Šport 

Zámer programu: Rozsiahly výber športových aktivít podľa dopytu a rozhodnutí obyvateľov  obce 

Spišské Bystré 

                                                    Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 11 200 11 200 10 640,64 98 

     

 



Podprogram 11.1: Podpora športových podujatí 

Zámer Podprogramu: Športové podujatia prispievajúce k rozvoju telesnej zdatnosti detí, mládeže             

a dospelých 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť široké spektrum 
športových aktivít pre deti, 
mládež a dospelých 

 Počet podporených 
športových podujatí za 
rok 

 5 

 
 

 

 2 

 
 

 

V roku 2015 sa konalo športové podujatie „Beh 10°“ a „Hornádske hry“. 

Podprogram 11.2: Dotácie na šport 

                                                    Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 11 200 11 200 10 640,64 98 

 

Zámer Podprogramu :   Intenzívna činnosť športových klubov a telovýchovných jednôt. 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Podporiť široké spektrum 
športových aktivít pre deti, 
mládež a dospelých 

 Počet podporených 
klubov za rok 

 5 

 
 

 

 3 

 
 

 

Prehľad čerpania dotácií jednotlivým  organizáciám /vrátane poskytnutia prepravy autobusom/. 

Telovýchovná jednota Družstevník Sp. Bystré  9 8     9 897,95 EUR 

Stolnotenisový klub Sp. Bystré       892,75  EUR 

Klub slovenských turistov Sp. Bystré        172,--   EUR 

 

 

 

Program č. 12: Prostredie pre život 

Zámer programu: Atraktívne a zdravé prostredie  pre život, prácu i oddych  obyvateľov a 

návštevníkov obce spišské bystré s dôrazom na znižovanie miery znečistenia a ochranu prírody a 

krajiny v obci Spišské Bystré a okolí 



                                                Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR - SPOLU 14 500 141 554,54 140 937,54 100 

Rozpočet v EUR – bežný 14 500   10 440,51      9 324,01 89 

Rozpočet v EUR -

kapitálový 

0 131 114,03 131 613,53 100 

 

Podprogram 12.1: Verejné osvetlenie 

                                                Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR - SPOLU 12 500 140 614,03 140 472,27 100 

Rozpočet v EUR – bežný 12 500   9 500      8 858,74 93 

Rozpočet v EUR -

kapitálový 

0 131 114,03 131 613,53 100 

 

Zámer Podprogramu :    Efektívna a hospodárna prevádzka verejného osvetlenia v obci. 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť bezpečnosť 
obyvateľov v nočných 
hodinách 

 Počet prevádzkovaných 
svetelných bodov 

 171 

 
 

 

 171 

 
 
 

 

Bežné výdavky vo výške 8 858,74 EUR boli čerpané na elektrinu verejného osvetlenia (7 479,14 EUR),  

na údržbu verejného osvetlenia (1 379,60 EUR). 

Kapitálové výdavky vo výške 131 613,53 EUR boli čerpané na rekonštrukciu a modernizáciu verejného 

osvetlenia , z toho 128 254,03 EUR bolo financované z úveru SLSP a.s., a 3 359,50 EUR z vlastných 

zdrojov.  

 

Podprogramy 12.2: Ochrana životného prostredia 
     

Zámer Podprogramu: Ochrana prírody, ovzdušia a vody                    

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Maximálna ochrana ovzdušia, 
vôd a drevín 

 Počet vybavených  
podnetov 

        v % 

 100 % 

 
 

 nepredlož. 

 
 

 



 

Podprogram  12.3: Verejná zeleň 

                                                    Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 2 000 940,51 465,27 49 

 

Zámer Podprogramu :    Aktívny a pasívny oddych obyvateľov a návštevníkov obce v zdravom,  

                                           čistom a atraktívnom prostredí. 

 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť starostlivosť 
o verejnú zeleň a zamedziť 
prerastaniu trávnatých 
porastov na územní obce 

 Kosená plocha s odvozom 

 

 300 m2 
 

 300 m2 
 

 

Bežné výdavky v sume 465,27 EUR boli čerpané na výsadbu a starostlivosť o kvetinové záhony, na 

starostlivosť a kosenie zelene. 

Program č. 13: Bývanie 

 

Zámer programu: Efektívne  a flexibilné služby obce Spišské Bystré v oblasti  bytovej 

politiky 

Podprogram 13.1: Obytné domy 

                                                    Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 10 600 10 600 10 712,96 101 

 

Zámer Podprogramu: Zabezpečiť bývanie pre nízkopríjmovú skupinu obyvateľov 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť cenovo dostupné 
bývanie pre mladé rodiny 

 Počet spravovaných 
nájomných bytov 

 

 8  8 
 

 



Výdavky vo výške 10 712,96 EUR boli čerpané na energie 8-bj jednotky (5 846,59 EUR), na poistné 

(211,77 EUR), na služby (1 020,90 EUR),  na úroky z úveru ŠFRB (1 861,98 EUR), na vrátenie 

preplatkov min. roka (1 771,72 EUR).   

Program č. 14: Sociálne služby 

Zámer programu: Komplexná,  koordinovaná  a účinná  sociálna  sieť,  orientovaná  na  všetky 

handicapované  skupiny  obyvateľov  obce  Spišské Bystré 

                                                    Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 14 200 14 200 27 905,59 197 

 

Dôvody nerovnomerného čerpania  rozpočtu: 

- Vyplácanie rodinných prídavkov na základe určenia osobitného príjemcu  a dávky na stravu a školské 
pomôcky pri deti v hmotnej núdzi nezahrnuté do schváleného ani upraveného rozpočtu z dôvodu, že nie 
je možné určiť počet poberateľov dávok v hmotnej núdzi a počet záškolákov. Finančné prostriedky sú 
poskytované z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny.  

 

Podprogram 14.1: Opatrovateľská služba v byte občana 

                                                    Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 14 000 14 000 11 840 85 

 

Zámer Podprogramu: Kvalitný a pohodlný život seniorov a zdravotne hendikepovaných obyvateľov 

v domácom prostredí. 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť pomoc pri 
vykonávaní bežných životných 
úkonov a kontakt s lekárom 
pre seniorov a zdravotne 
handicapovaných občanov 

 Priemerný počet 
opatrovaných občanov za 
rok 

 

 5  6 
 

 

Opatrovateľskú službu zabezpečuje v obci ADS Charitas Poprad.  

Podprogram 14.2: Rodinná politika 

                                                    Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 200 200 0 0 

 



 Zámer Podprogramu : Okamžitá pomoc obyvateľom v náhlej núdzi 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť pomoc na 
zmiernenie sociálnej alebo 
hmotnej núdze obyvateľa 

 Počet poskytnutej pomoci 

 

 1  0 
 

 

Podprogram  14.3:  Dávky – deti v hmotnej núdzi 

                                                    Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 0 0 15 428,54 0 

 

Zámer Podprogramu : Zabezpečiť stravovanie a školské pomôcky prostredníctvo Základnej školy 

s materskou školou deťom rodičov, ktorí sú v hmotnej núdzi 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť stravovanie 
a školské pomôcky deťom 
v hmotnej núdzi 

 Počet poberateľov dávok 

 

 50  71 
 

 

Podprogram zahŕňa stravovanie (12 921,04 EUR) a nákup školských pomôcok deťom v hmotnej núdzi 
(2 506,60 EUR) podľa zákona č. 544/2010 Z.z. o dotáciách pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych 
vecí a rodiny na základe pokynov a dotácie z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny. 

 

Podprogram  14.4:  Rodinné prídavky 

                                                    Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 0 0 637,05 0 

 

Zámer Podprogramu : Ako osobitný príjemca rodinných prídavkov zabezpečiť nákup potravín vo 

výške poukazaných rodinných prídavkov. 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť účelné využitie 
rodinných prídavkov detí 
záškolákov 

 Počet zaškolákov 

 

 5  4 
 

 



Podprogram zahŕňa vyplácanie rodinných prídavkov ako osobitný príjemca podľa rozhodnutia Úradu 
práce, sociálnych vecí a rodiny. 

 

Program č. 15-nevytvorený 

Program č. 16: Podporná činnosť      

Zámer programu:   Efektívna činnosť obecného úradu 

                                                    Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 155 250 184 076 159 410,28 87 

 

Podprogram 16.1: Správa obce 

                                                    Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 146 950 175 776 153 769,72 87 

 

Zámer Podprogramu :    Efektívna administratíva podporujúca plnenie výsledkov. 

Cieľ  Merateľný ukazovateľ Cieľová 
hodnota 

Skutočnosť 

Zabezpečiť efektívny výkon 
činnosti obecného úradu 

      

 

Výdavky boli čerpané na zabezpečenie služieb súvisiacich s každodennou prevádzkou administratívy 
– poštovné, telekomunikačné služby, internet, kancelárske potreby a materiál, interiérové 
vybavenie, výpočtová technika, mzdy, odvody, sociálny fond, stravné zamestnancom, čistiace 
a dezinfekčné prostriedky, pracovné odevy a ochranné pomôcky, všeobecné služby a pod. 

  - Mzdy a odvody vrátane odstupného                                                                                                107 732,25 € 

  - Energie (elektrina,plyn,voda) v budove OcÚ a kultúr.dome                                                            16 469,43 € 

  - Ostatné služby – poštovné,internet, prevádzka www stránky,strava zamestnancov, 

     dohody o vykonaní práce, všeob.služby pre obec, kanc.potreby a materiál                               29 568,04 €   

Podprogram 16.3: Úroky z úverov 

                                                    Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 7 000 7 000 4 329,26 62 



 

Podprogram 16.4: Bankové poplatky 

                                                    Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % plnenia  

Rozpočet v EUR 1 300 1 300 1 311,30 101 

    

Program č. 17: Finančné operácie 

Podprogram 17.1: Finančná operácia – splátka úveru 

                                                       Schválený                   Upravený                       Čerpanie               % 

plnenia  

Rozpočet v EUR 20 000 153 612 156 687,90 102 

          

- splátka úveru  Prima banka                                                                                              6 462,- €   

- predčasné splatenie úveru Prima banka                                                                   133 612,- € 

- splátka úveru ŠFRB                                                                                                            7 707,90 €    

- splátka úveru SLSP                                                                                                             5 570,- € 

-splátka úveru SLSP verej.osvetlenie                                                                                 3 336,- € 

REKAPITULÁCIA výdajov: 

 
Výdaje 

Rozpočet  
Čerpanie 

Plnenie 
v  % Schválený Upravený 

Bežné    1 056 460,-      1 149 333,50       1 243 617,40                        108 

Kapitálové      142 026,-         300 368,83          227 491,75                76      

Finančné operácie        20 000,-         153 612,-          156 687,90              102  

CELKOM  1 218 486,-      1 603 314,33       1 627 797,05              102 
  

Spišské Bystré 23.05.2016  

 

 

                                                                                                            Mgr.Marián Luha, v.r. 

                                                                                                                      starosta 

 



Príloha č. 3 – Správa audítora 

 

 
 



 
                                                                                                                                                                                                               Príloha č.6 

 

Obec  Spišské Bystré 

Michalská 394, 059 18 Spišské Bystré 

________________________________________________________________ 
 

 

Materiál na rokovanie 16. zasadnutia 

Obecného zastupiteľstva v  Spišskom Bystrom 

 

 

Dňa:  17.06.2016 

 

 

K bodu  číslo: 7 

 

 

Názov materiálu:  NÁVRH VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉHO NARIADENIA O NAKLADANÍ    

                              S KOMUNÁLNYMI ODPADMI A DROBNÝMI STAVEBNÝMI  

                             ODPADMI 

 

 

 

Predkladateľ: Mgr. Marián Luha, starosta obce 

 

 

Spracovateľ: Ing. Kristína Horáková, prednostka obecného úradu                           

 

 

 

Obsah materiálu: 1. Dôvodová správa 

                              2. Návrh na uznesenie 

                              3. Príloha: Všeobecne záväzné nariadenie č. .../2016 o nakladaní   

                                  s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi  

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Spišskom Bystrom  dňa 06.06.2016 



 

 

1.  Dôvodová správa:     

 

 

Od 01.01.2016 je účinný zákon č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov. Obec v tomto zákone má stanovené viaceré povinnosti, základné povinnosti sú  

vymedzené v ustanoveniach  § 10 ods. 1, § 14 ods. 1 a § 81.   

 

V súlade s ustanovením § 81 ods. 8 obec vo všeobecne záväznom nariadení upraví v súlade 

s hierarchiou odpadového hospodárstva podrobnosti o 

a) nakladaní so zmesovým komunálnym odpadom a drobnými stavebnými odpadmi, 

b) spôsobe zberu a prepravy komunálnych odpadov 

c) nakladaní s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom 

d) nakladaní s biologicky rozložiteľným kuchynským odpadom a reštauračným odpadom         

od prevádzkovateľa kuchyne 

e) spôsobe a podmienkach triedeného zberu komunálnych odpadov, najmä 

    1. elektroodpadov z domácností 

    2. odpadov z obalov a odpadov z neobalových výrobkov zbieraných spolu s obalmi 

    3. použitých prenosných batérií a akumulátorov 

    4. veterinárnych liekov a humánnych liekov nespotrebovaných fyzickými osobami   

        a zdravotníckych pomôcok 

    5. jedlých olejov  a tukov 

f) spôsobe zberu objemného odpadu a odpadu z domácností s obsahom škodlivých látok 

g) spôsobe nahlasovania nezákonne umiestneného odpadu 

h) prevádzkovaní zberného dvora 

i) spôsobe zberu drobného stavebného odpadu 

j) dôvodoch nezavedenia triedeného zberu komunálnych odpadov v súlade s odsekom 21        

pre biologicky rozložiteľný kuchynský odpad. 

 

 

V súlade s ustanovením § 135 ods. 15 zákona o odpadoch je obec povinná všeobecne záväzné 

nariadenie o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi vydané 

podľa doterajších právnych predpisov uviesť do súladu so zákonom č. 79/2015 Z.z. 

o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov do 30. júna 2016. Na základe 

uvedeného bol spracovaný návrh nového všeobecne záväzného nariadenia o nakladaní 

s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi, ktorým sa ruší doteraz platné 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2010 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 

stavebnými odpadmi. 

 

 

Návrh všeobecne záväzného nariadenia bol prerokovaný so spoločnosťou Brantner Poprad, 

s.r.o., ktorá zabezpečuje odpadové hospodárstvo v obci Spišské Bystré na základe zmluvného 

vzťahu. 

 

 

Návrh všeobecne záväzného nariadenia bol v súlade s ustanovením § 6 ods. 3 zákona                

č. 369/1991 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov vyvesený na úradnej tabuli 

a na internetovej stránke obce dňa 01.06.2016. 

 



 

 

2.  Návrh na uznesenie: 
 

Obecné zastupiteľstvo obce Spišské Bystré  

 

sa uznáša  

 

na Všeobecne záväznom nariadení č. 8/2016 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 

stavebnými odpadmi, ktoré tvorí prílohu tohto materiálu. 

 

 

3. Príloha: Všeobecne záväzné nariadenie č. ..../2016 o nakladaní s komunálnymi odpadmi 

a drobnými stavebnými odpadmi. 
 

NÁVRH  
 

Všeobecne záväzné nariadenie č. .../2016 

o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi 
 

Obec Spišské Bystré v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade s ustanovením § 81 ods. 8 zákona                  

č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon 

o odpadoch“) 

vydáva 

všeobecne záväzné nariadenie o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými 

odpadmi. 
 

Článok 1 

Predmet úpravy 

 

1.1 Obec  všeobecne záväzným nariadením o nakladaní s komunálnym odpadom, drobným 

stavebným odpadom, objemným odpadom a o prevádzkovaní zberného dvora (ďalej len 

„nariadenie“) upravuje v súlade s hierarchiou odpadového hospodárstva podrobnosti o: 

1.1.1 nakladaní so zmesovým komunálnym odpadom a drobnými stavebnými odpadmi na 

území obce,  

1.1.2 spôsobe zberu a prepravy komunálnych odpadov na území obce, 

1.1.3 nakladaní s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom na území obce, 

1.1.4 nakladaní s biologicky rozložiteľným kuchynským odpadom a reštauračným odpadom 

od prevádzkovateľa kuchyne na území obce, 



1.1.5 spôsobe a podmienkach triedeného zberu komunálnych odpadov na území obce, najmä 

zberu: 

1.1.5.1  elektroodpadov z domácností, 

1.1.5.2  odpadov z obalov a odpadov z neobalových výrobkov zbieraných spolu s obalmi, 

1.1.5.3 použitých prenosných batérií a akumulátorov a automobilových batérií                          

a akumulátorov, 

1.1.5.4  veterinárnych liekov a humánnych liekov nespotrebovaných fyzickými osobami          

a zdravotníckych pomôcok, 

1.1.5.5  jedlých olejov a tukov, 

1.1.6 spôsobe zberu objemného odpadu a odpadu z domácností s obsahom škodlivých látok 

na území obce, 

1.1.7 spôsobe nahlasovania nezákonne umiestneného odpadu na území obce, 

1.1.8 spôsobe zberu drobného stavebného odpadu na území obce, 

1.1.9 dôvodoch nezavedenia triedeného zberu komunálnych odpadov pre biologicky 

rozložiteľný kuchynský odpad na území obce. 

1.2 Nariadenie ďalej upravuje práva a povinnosti pôvodcov a držiteľov komunálneho odpadu, 

povinnosti správcu nehnuteľnosti, povinnosti právnickej osoby a fyzickej osoby podnikajúcej 

na území obce a povinnosti organizácie zodpovednosti výrobcov, výrobcov, ktorí si plnia 

povinnosti podľa zákona o odpadoch vo vzťahu k vyhradenému prúdu odpadov individuálne, 

tretej osoby podľa § 44 zákona o odpadoch a osoby oprávnenej na nakladanie s odpadmi, 

ktorá má s obcou uzatvorenú zmluvu na vykonávanie niektorej z činností nakladania 

s odpadom. 

 

Článok 2 

Vymedzenie základných pojmov 

 

2.1   Na účely nariadenia sa rozumie:  

biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom - všetky druhy biologicky    

rozložiteľných odpadov, ktoré je možné zaradiť do skupiny komunálne odpady podľa 

katalógu odpadov.  

biologicky rozložiteľným kuchynským odpadom - biologicky rozložiteľný kuchynský 

odpad, ktorého pôvodcom nie je fyzická osoba podnikateľ a právnická osoba, ktorá 

prevádzkuje zariadenie spoločného stravovania. 

biologicky rozložiteľným odpadom zo zelene - biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad, 

parkov vrátane odpadu z cintorínov. 

bytovým domom - budova určená na bývanie pozostávajúca zo štyroch a z viacerých bytov 

so spoločným hlavným vstupom z verejnej komunikácie. 



distribútorom pneumatík - fyzická osoba - podnikateľ alebo právnická osoba so sídlom 

alebo miestom podnikania na území Slovenskej republiky, ktorá poskytuje pneumatiky v 

rámci svojej podnikateľskej činnosti konečnému používateľovi samostatne alebo ako súčasť 

servisu. Za distribútora pneumatík sa považuje aj ten, kto vykonáva výmenu pneumatík bez 

ich predaja. 

drobným stavebným odpadom - odpad z bežných udržiavacích prác vykonávaných fyzickou 

osobou alebo pre fyzickú osobu, za ktorý sa platí miestny poplatok drobné stavebné odpady. 

držiteľom odpadu - pôvodca odpadu alebo osoba, ktorá má odpad v držbe. 

držiteľom starého vozidla - osoba, u ktorej sa staré vozidlo nachádza. 

elektroodpadom - elektrozariadenia, ktoré sú odpadom vrátane všetkých súčiastok, 

konštrukčných častí a spotrebných materiálov, ktoré sú súčasťou elektrozariadenia v čase, 

keď sa ho držiteľ zbavuje. 

harmonogramom vývozu - podrobný všeobecne zrozumiteľný popis celého systému 

nakladania s komunálnymi odpadmi vrátane triedeného zberu v obci, ktorého súčasťou je 

určenie intervalov na zber a odvoz komunálneho odpadu a jeho zložiek. 

kalendárovým zberom - zber oddelene zbieranej zložky komunálneho odpadu v určenom 

čase, ktorý určí obec v nariadení. Tento zber spočíva v pristavení vozidla alebo zberných 

nádob v určitom čase najviac na jeden deň, pričom obec o tomto zbere informuje obyvateľov 

vopred prostredníctvom [miestneho rozhlasu, vyvesením na úradnej tabuli, oznámením na 

webovej stránke obce. 

komunálnymi odpadmi - odpady z domácnosti vznikajúce na území obce pri činnosti 

fyzických osôb a odpady podobných vlastností a zloženia, ktorých pôvodcom je právnická 

osoba alebo fyzická osoba - podnikateľ, okrem odpadov vznikajúcich pri bezprostrednom 

výkone činností tvoriacich predmet podnikania alebo činností právnickej osoby alebo fyzickej 

osoby - podnikateľa; za odpady z domácností sa považujú aj odpady z nehnuteľností 

slúžiacich fyzickým osobám na ich individuálnu rekreáciu, napríklad zo záhrad, chát, chalúp, 

alebo na parkovanie alebo uskladnenie vozidla používaného pre potreby domácnosti, najmä z 

garáží, garážových stojísk a parkovacích stojísk. Komunálnymi odpadmi sú aj všetky odpady 

vznikajúce v obci pri čistení verejných komunikácií a priestranstiev, ktoré sú majetkom obce 

alebo v správe obce, a taktiež pri údržbe verejnej zelene vrátane parkov a cintorínov, ktoré sú 

majetkom obce alebo v správe obce a ďalšej zelene na pozemkoch fyzických osôb. 

množstvovým zberom - zber zmesových komunálnych odpadov a drobných stavebných 

odpadov, pri ktorom ich pôvodca platí miestny poplatok za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady ustanovený podľa zákona o miestnych daniach vo výške, ktorá je priamo 

úmerná množstvu týchto odpadov vyprodukovaných pôvodcom odpadu za daný čas. 

nakladaním s odpadmi - zber, preprava, zhodnocovanie a zneškodňovanie odpadu vrátane 

dohľadu nad týmito činnosťami a nasledujúcej starostlivosti o miesta zneškodňovania a 

zahŕňa aj konanie obchodníka alebo sprostredkovateľa. 



nebezpečným odpadom - odpad, ktorý má aspoň jednu nebezpečnú vlastnosť uvedenú v 

prílohe III k smernici Európskeho parlamentu a Rady 2008/98/ES o odpade a o zrušení 

určitých smerníc v platnom znení. 

objemným odpadom - komunálne odpady, ktoré nie je možné pre ich veľký rozmer alebo 

hmotnosť umiestniť v štandardných nádobách, alebo ich množstvo presahuje objem, ktorý je 

možné zbernými nádobami vyviezť v rámci stanoveného harmonogramu vývozu. 

odpadom - hnuteľná vec, ktorej sa jej držiteľ zbavuje, chce sa jej zbaviť alebo je povinný sa 

jej zbaviť v súlade so zákonom o odpadoch alebo osobitnými predpismi. 

odpadovou pneumatikou - pneumatika, ktorá je odpadom. 

oprávnenou osobou - právnická alebo fyzická osoba - podnikateľ, ktorá má s obcou 

uzatvorenú zmluvu na nakladanie s komunálnym odpadom a/alebo drobným stavebným 

odpadom a zároveň má živnostenské oprávnenie a súhlasy príslušných orgánov štátnej správy 

na vykonávanie predmetných činností. 

OZV- organizácia zodpovednosti výrobcov so sídlom v Slovenskej republike, ktorej bola 

udelená autorizácia podľa zákona o odpadoch. 

pôvodcom odpadu - každý pôvodný pôvodca, ktorého činnosťou odpad vzniká, alebo ten, 

kto vykonáva úpravu, zmiešavanie alebo iné úkony s odpadmi, ak ich výsledkom je zmena 

povahy alebo zloženia týchto odpadov. 

prevádzkovateľom kuchyne - fyzická osoba – podnikateľ alebo právnická osoba, ktorá 

prevádzkuje zariadenie spoločného stravovania. 

rodinným domom - budova určená predovšetkým na rodinné bývanie so samostatným 

vstupom z verejnej komunikácie, ktorá má najviac tri byty, dve nadzemné podlažia a 

podkrovie. 

stanovišťom zbernej nádoby - miesto určené na umiestnenie zbernej nádoby alebo 

kontajnera, ktoré vyhovuje hygienickým, estetickým a protipožiarnym požiadavkám. 

starým vozidlom - vozidlo, ktoré sa stalo odpadom. 

systémom zberu odpadov - určenie počtu a veľkosti zberných nádob na zmesový komunálny 

odpad a vytriedenú zložku komunálneho odpadu, interval ich vývozu a ich umiestnenie na 

území obce. 

triedením odpadov - delenie odpadov podľa druhov, kategórií alebo iných kritérií alebo 

oddeľovanie zložiek odpadov, ktoré možno po oddelení zaradiť ako samostatné druhy 

odpadov. 

triedeným zberom - zber vytriedených odpadov.  

triedeným zberom komunálnych odpadov - činnosť, pri ktorej sa oddelene zbierajú zložky 

komunálnych odpadov. 



treťou osobou - podnikateľ so sídlom v Slovenskej republike, ktorý je oprávnený na zber 

alebo spracovanie a recykláciu použitých batérií a akumulátorov a ktorému bola udelená 

autorizácia na činnosť tretej osoby a ktorá na základe zmluvy o plnení vyhradených 

povinností zabezpečuje plnenie vyhradených povinností pre výrobcu batérií a akumulátorov. 

vytriedenou zložkou komunálneho odpadu - vytriedená zložka, ktorá neobsahuje iné 

zložky komunálneho odpadu alebo iné nečistoty, ktoré možno zaradiť ako samostatné druhy 

odpadov. 

zákonom o miestnych daniach - zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a o miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov. 

zberom odpadu - zhromažďovanie odpadu od inej osoby vrátane jeho predbežného triedenia 

a dočasného uloženia odpadu na účely prepravy do zariadenia na spracovanie odpadov. 

zbernou nádobou - typizovaná a obcou schválená nádoba, kontajner príp. vrece, kam držiteľ 

odpadu medzi intervalmi odvozu  odpad (vytriedenú zložku komunálneho odpadu) ukladá.  

zberným dvorom - zariadenie na zber komunálnych odpadov a drobných stavebných 

odpadov zriadené obcou alebo združením obcí a prevádzkované obcou, združením obcí alebo 

osobou, ktorá má uzatvorenú zmluvu s obcou alebo združením obcí na túto činnosť. 

zberným miestom elektroodpadu - miesto určené na základe zmluvy s výrobcom 

elektrozariadení alebo OZV zastupujúcou výrobcov elektrozariadení, zriadené na dostupnom 

mieste, v blízkosti konečného používateľa, kde môže konečný používateľ bezplatne odovzdať 

veľmi malý elektroodpad alebo elektroodpad zo svetelných zdrojov do nádoby určenej na 

tento účel. Zberné miesto nie je miesto, kde sa vykonáva spätný zber elektroodpadu. 

zmesovým komunálnym odpadom - nevytriedený komunálny odpad alebo komunálny 

odpad po vytriedení zložiek komunálneho odpadu. 

zložkou komunálnych odpadov - časť komunálnych odpadov, ktorú možno mechanicky 

oddeliť a zaradiť ako samostatný druh odpadu. 

 

Článok 3 

Práva a povinnosti obce 

 

3.1  Za nakladanie s komunálnym odpadom, ktorý vznikol na území obce a s drobnými 

stavebnými odpadmi, ktoré vznikli na území obce, zodpovedá obec s výnimkami, ktoré 

ustanovuje zákon o odpadoch. 

3.2  Na  území  obce  môže  podnikať  v oblasti  nakladania  s komunálnym odpadom               

a drobnými stavebnými odpadmi iba oprávnená osoba. 

3.3  Výber osoby oprávnenej na nakladanie s komunálnymi odpadmi pre všetky druhy 

komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov spadá výlučne do pôsobnosti obce 



a obec rozhoduje o výbere oprávnenej osoby, s ktorou obec uzatvorí zmluvu na nakladanie 

s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi, za ktoré zodpovedá. 

3.4  Obec zavedením vhodného systému zberu a prepravy odpadov: 

3.4.1 zabezpečuje a umožňuje zber a prepravu zmesového komunálneho odpadu vznikajúceho 

na jej území na účely jeho zhodnotenia alebo zneškodnenia v súlade so zákonom o odpadoch 

vrátane zabezpečenia zberných nádob zodpovedajúcich systému zberu zmesového 

komunálneho odpadu v obci, 

3.4.2  zabezpečuje zavedenie a vykonávanie triedeného zberu: 

3.4.2.1  jedlých olejov a tukov, 

3.4.2.2  biologicky rozložiteľných odpadov zo zelene, 

3.4.3  zabezpečuje a vykonáva triedený zber komunálnych odpadov pre papier, plasty,  kovy 

a sklo, 

3.4.5 umožňuje výrobcovi elektrozariadení a výrobcovi prenosných batérií a akumulátorov, 

tretej osobe alebo príslušnej OZV pre daný vyhradený prúd odpadu na ich náklady zaviesť 

a prevádzkovať na jej území systém oddeleného zberu elektroodpadu z domácností                  

a použitých prenosných batérií a akumulátorov, 

3.4.6  umožňuje OZV pre obaly, s ktorou má obec uzatvorenú zmluvu, na náklady OZV, zber 

vytriedených zložiek komunálnych odpadov, na ktoré sa uplatňuje rozšírená zodpovednosť 

výrobcov podľa  zákona o odpadoch, 

3.4.7 zabezpečuje podľa potreby, najmenej dvakrát do roka zber a prepravu objemných 

odpadov a oddelene vytriedených odpadov z domácností s obsahom škodlivín na účely ich 

zhodnotenia alebo zneškodnenia, 

3.4.8 zabezpečuje zber drobného stavebného odpadu /DSO/ z domácnosti. 

3.5 Obec určuje počet a objem zberných nádob, interval odvozu vyzbieraných odpadov 

a stanovištia zberných nádob alebo vriec na zmesový komunálny odpad a triedené zložky 

komunálnych odpadov, t.j. papier, plasty, kovy a sklo.  

3.6  Obec na svojom území má zavedený množstvový zber zmesového komunálneho odpadu 

pre právnické osoby a fyzické osoby – podnikateľov. 

 

Článok 4 

Práva a povinnosti pôvodcov a držiteľov odpadov 

 

4.1  Pôvodca komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu a držiteľ komunálneho 

odpadu a drobného stavebného odpadu je povinný nakladať alebo inak s nimi zaobchádzať 

iba v súlade so zákonom o odpadoch a týmto nariadením.  



4.2   Pôvodca odpadu je povinný predchádzať vzniku odpadu zo svojej činnosti a obmedzovať 

jeho množstvo a nebezpečné vlastnosti. 

4.3   Každý je povinný nakladať s odpadom alebo inak s ním zaobchádzať takým spôsobom, 

ktorý neohrozuje zdravie ľudí a nepoškodzuje životné prostredie. 

4.4   Vlastník, správca alebo nájomca nehnuteľnosti je povinný bezodkladne po zistení, že na 

jeho nehnuteľnosti v katastrálnom území obce bol nezákonne umiestnený odpad, oznámiť túto 

skutočnosť spôsobom uvedeným v článku 15 príslušnému orgánu štátnej správy odpadového 

hospodárstva alebo obci. 

4.5   Pôvodca komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov a držiteľ komunálnych 

odpadov a drobných stavebných odpadov sú najmä povinní: 

4.5.1  zapojiť sa do systému zberu komunálneho odpadu v obci, 

4.5.2  používať zberné nádoby zodpovedajúce systému zberu komunálneho odpadu,  

4.5.3  ukladať komunálne odpady alebo vytriedené zložky komunálneho odpadu na účely ich 

zberu na miesta určené obcou,  

4.5.4  pri zbere umiestniť zbernú nádobu maximálne 2 m od okraja vozovky tak, aby bol k nej 

možný prístup a bolo ju možné vyvážať, ak nie je možný vývoz priamo zo stanovišťa zbernej 

nádoby, avšak zberná nádoba nesmie zasahovať do cesty, 

4.5.5  zberné nádoby ponechať na chodníkoch a iných verejných priestranstvách len na dobu 

nevyhnutne potrebnú pre vyprázdňovanie, ak tieto miesta nie sú určené ako stanovište 

zberných nádob, 

4.5.6  po odvoze odpadu vrátiť zbernú nádobu bezodkladne na stanovište zbernej nádoby,  

4.5.7  ukladať odpady len do zberných nádob na to určených, 

4.5.8  zabezpečiť odpady pred ich odcudzením, znehodnotením alebo nežiaducim únikom 

odpadov, 

4.5.9 zabezpečiť pravidelné čistenie okolia zberných nádob, stojísk, stanovíšť (v zimných 

mesiacoch aj od snehových zrážok, ľadu), resp. okamžité odstránenie vzniknutého znečistenia 

odpadom tak, aby  stanovište zbernej nádoby bolo neustále čisté a zberné nádoby prístupné 

odvozu komunálnych odpadov 

4.5.10  v prípade poškodenia nádoby pôvodcom odpadu alebo jej odcudzenia je pôvodca 

odpadu povinný zabezpečiť jej opravu resp. náhradu do 3 dní na vlastné náklady. 

4.6   Prevádzkovateľ kuchyne, držiteľ komunálneho odpadu a držiteľ drobného stavebného 

odpadu alebo ten, kto nakladá s komunálnymi odpadmi alebo s drobnými stavebnými 

odpadmi na území obce, je povinný na vyžiadanie obce poskytnúť pravdivé a úplné 

informácie súvisiace s nakladaním s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi. 



4.7   Držiteľ starého vozidla je povinný bezodkladne zabezpečiť odovzdanie starého vozidla 

osobe vykonávajúcej zber starých vozidiel alebo spracovateľovi starých vozidiel. 

4.8.  Konečný používateľ pneumatiky je povinný pneumatiku po tom, ako sa stala odpadovou 

pneumatikou, odovzdať distribútorovi pneumatík okrem odpadových pneumatík 

umiestnených na kolesách starého vozidla odovzdávaného osobe oprávnenej na zber starých 

vozidiel alebo spracovateľovi starých vozidiel. 

4.9   Zakazuje sa: 

4.9.1  vyberať komunálny odpad alebo vytriedené zložky komunálneho odpadu zo zberných 

nádob osobami neoprávnenými na nakladanie s nimi,  

4.9.2  znečisťovať stanovištia zberných nádob a ich okolie, 

4.9.3  ukladať do zberných nádob odpad a predmety, na ktoré nie sú zberné nádoby určené,  

4.9.4  využívať zberné nádoby k inému účelu než k ukladaniu určených odpadov, 

4.9.5  ukladať do zberných nádob odpad ak sú zberné nádoby plné, 

4.9.6  ukladať do zberných nádob drobný stavebný odpad, 

4.9.7  ukladať objemný odpad, drobný stavebný odpad a odpad z domácností s obsahom 

škodlivých látok na stanovištiach vyhradených na zber komunálnych odpadov,  

4.9.8  spaľovať odpady v tepelných zdrojoch, ktoré nie sú určené k spaľovaniu odpadu, 

4.9.9  spaľovať biologicky rozložiteľný odpad zo zelene na otvorenom ohnisku. 

 

Článok 5 

Systém zberu, prepravy, zhodnocovania a zneškodňovania  

zmesového komunálneho odpadu 

 

5.1 Pôvodcovia zmesového komunálneho odpadu a držitelia zmesového komunálneho odpadu 

sú povinní stať sa účastníkmi systému zberu zmesového komunálneho odpadu v obci. 

5.2 Obec nariadením určuje na zber zmesového komunálneho odpadu zberné nádoby:      

KUKA 110  l a 120 l; KUKA 240 l a BOBR 1100 l. Nádoby 240 l a 1100 l nie sú určené pre 

rodinné domy. 

5.3  Zberná nádoba musí byť označená nálepkou podľa veľkosti nádoby a intervalu vývozu. 

5.4 Pre územie obce sa nariadením určuje interval vývozu zberných nádob na komunálny 

odpad nasledovne: 1 krát za 2 týždne. 

5.5 Pôvodcovia zmesového komunálneho odpadu a držitelia zmesového komunálneho 

odpadu, ktorí sú platiteľom poplatku za komunálny odpad stanovený podľa zákona 



o miestnych daniach majú náklady za nakladanie so zmesovým komunálnym odpadom 

zahrnuté v danom poplatku. 

5.6 Pre právnické osoby a fyzické osoby podnikateľov je na území obce zavedený 

množstvový systém zberu zmesových komunálnych odpadov. Právnická osoba a fyzická 

osoba podnikateľ je povinná pred začatím činnosti požiadať obec o zabezpečenie odvozu 

zmesových komunálnych odpadov. 

5.7 Zber, prepravu a zneškodňovanie zmesového komunálneho odpadu zabezpečuje na území 

obce výhradne oprávnená osoba, ktorá má uzatvorenú zmluvu s obcou. 

5.8 Každý pôvodca a držiteľ odpadu je povinný používať na zmesový komunálny odpad len 

typ zberných nádob schválený obcou a zodpovedajúci systému zberu, ktorý vymedzuje toto 

nariadenie.  

5.9 Komunálny odpad vznikajúci pri pohybe osôb na verejných priestranstvách je ukladaný 

do malých smetných nádob umiestnených na verejnom priestranstve a následne do nádob 

obecného úradu. 

 

Článok 6 

Triedený zber komunálnych odpadov z obalov 

a odpadov z neobalových výrobkov zbieraných spolu s obalmi 

 

6.1  OZV, s ktorou má obec uzatvorenú zmluvu podľa § 59 zákona o odpadoch znáša náklady 

na zber vytriedených zložiek komunálneho odpadu pre zložky papier, plasty, sklo a kovy. 

Obec je povinná umožniť takejto OZV na jej náklady zber vytriedených zložiek komunálnych 

odpadov pre zložky papier, plasty, sklo a kovy. 

6.2  Ak obec nemá uzatvorenú zmluvu podľa § 59 zákona o odpadoch so žiadnou OZV, znáša 

obec náklady na zber vytriedených zložiek komunálnych odpadov pre zložky papier, plasty, 

sklo a kovy až do určenia OZV, ktorá zabezpečí odvoz oddelene vyzbieranej zložky 

komunálneho odpadu patriacej do vyhradeného prúdu odpadu, koordinačným centrom podľa 

§ 31 ods. 12 písm. c) zákona o odpadoch. 

6.3  Výlučne OZV, ktorá bola ako zmluvný partner obce určená podľa § 31 ods. 12 písm. c) 

zákona o odpadoch je oprávnená vykonávať v obci overenie funkčnosti a nákladovosti 

triedeného zberu obce (ďalej len „overenie funkčnosti triedeného zberu“) u oprávnenej osoby, 

ktorá vykonáva v obci zber vytriedených zložiek komunálnych odpadov pre zložky papier, 

plasty, sklo a kovy, s cieľom zistenia primeranosti vynakladaných nákladov na triedený zber, 

prepravu, zhodnocovanie a recykláciu odpadov z obalov a odpadov z neobalových výrobkov 

nachádzajúcich sa v oddelene zbieraných zložkách komunálnych odpadov. 

 



6.4  OZV podľa bodu 6.3 je oprávnená na základe overenia funkčnosti triedeného zberu 

vykonaného podľa bodu 6.3 navrhovať obci a oprávnenej osobe, ktorá vykonáva na území 

obce triedený zber, zmeny systému triedeného zberu za účelom zlepšenia jeho funkčnosti. 

6.5  Ak obec alebo oprávnená osoba, ktorá vykonáva v obci triedený zber komunálneho 

odpadu, neuskutoční zmeny v systéme triedeného zberu navrhnuté podľa bodu 6.4, je OZV 

určená podľa bodu 6.3 oprávnená uhrádzať oprávnenej osobe, ktorá v obci vykonáva triedený 

zber, iba náklady zodpovedajúce výške obvyklých nákladov v príslušnom regióne. Náklady 

presahujúce výšku obvyklých nákladov v príslušnom regióne je povinná tejto oprávnenej 

osobe uhradiť obec. 

6.6  OZV podľa bodu 6.3 je oprávnená vykonávať priebežnú kontrolu skutočného zloženia 

oddelene zbieranej zložky komunálneho odpadu v zbernej nádobe (vreci)  pre ňu určenej a ak 

zistí, že jej obsah  zahŕňa inú zložku komunálneho odpadu, než pre akú je zberná nádoba 

určená, v rozsahu viac ako 50 %, za nakladanie s takto vyzbieranou zložkou komunálneho 

odpadu v uvedenej zbernej nádobe  nezodpovedá táto OZV. 

6.7   Plasty a kovové obaly 

6.7.1 Obec určuje na zber plastov žlté polyetylénové vrecia o objeme 90 litrov; žlté zberné 

nádoby o objeme KUKA 120 l a 240 l; BOBR 1100 l. 

6.7.2  Pre územie obce sa určuje interval vývozu zberných nádob na plasty nasledovne: 1 krát 

za mesiac.  

 6.7.3 Do plastov patria najmä: fólie, plastové obaly z domácnosti, plastové tašky, plastové 

vrecká, obaly od kozmetických a čistiacich prípravkov, fľaše a iné. 

6.7.4 Do plastov nepatria najmä: podlahové krytiny, guma, plasty znečistené chemickými 

látkami a zvyškami jedál, plasty znečistené biologickým odpadom. 

6.7.5  Obaly z plastov musia byť stlačené a uložené do nádob na odpad tak, aby sa zmenšil ich 

objem a zaberali čo najmenej miesta. 

6.7.6  Do kovov patria: plechovky a konzervy a iné obaly z kovov očistené o ich obsah. 

6.7.7  Do kovov nepatria najmä: hrubo znečistené kovové obaly, obaly od farieb. 

6.7.8  Konzervy a plechovky pred odovzdaním do nádoby je potrebné vypláchnuť, aby v nich 

nezostali zvyšky jedál. 

6.8   Sklo 

6.8.1  Obec určuje na zber skla zelené polyetylénové vrecia o objeme 90 l; zelené zberné 

nádoby KUKA 120 l a 240 l; BOBR 1100 l. 

6.8.2  Pre územie obce sa určuje interval vývozu zberných nádob na sklo nasledovne: 1 krát 

za mesiac. 

6.8.3  Do skla patria najmä: sklenené fľaše, sklenené nádoby, obaly zo skla, sklenené poháre. 



6.8.4  Do skla nepatria najmä: keramika, porcelán, zrkadlá, dymové sklo, žiarovky, žiarivky, 

obrazovky, silne znečistené sklo (farbami, potravinami). 

6.9   Papier 

6.9.1  Obec určuje na zber papiera modré polyetylénové vrecia 90 l; modré zberné nádoby 

o objeme KUKA 120 l a 240 l; BOBR 1100 l. 

6.9.2  Pre územie obce sa určuje interval vývozu zberných nádob na papier nasledovne: 1 krát 

za mesiac. 

6.9.3  Do papiera patria najmä: noviny, časopisy, knihy, zošity, lepenka, kancelársky papier, 

reklamné letáky, kartón, papierové tašky, listy, papierové vrecká, papierové krabice, obálky, 

katalógy,  plagáty, pohľadnice, baliaci papier. 

6.9.4  Do papiera nepatria najmä: samoprepisovací a voskovaný papier, použité plienky           

a hygienické potreby, plastové obaly, viacvrstvové kombinované materiály, znečistený papier, 

mastný papier, kopírovací papier, mokrý papier, alobal. 

6.9.5  Krabice resp. obaly z papiera musia byť poskladané a uložené do nádob na odpad tak, 

aby sa zmenšil ich objem a zaberali čo najmenej miesta. 

6.10  Obec je oprávnená každoročne meniť rozsah triedeného zberu komunálnych odpadov 

uvedený v bodoch 6.7 až 6.9 tak, aby dochádzalo k naplneniu štandardu zberu v obci. 

6.11  Zberné nádoby na triedený zber komunálnych odpadov musia byť označené štítkom, 

ktorý musí byť čitateľný, nezmazateľný, umiestnený na zbernej nádobe na viditeľnom mieste 

a obsahovať údaj o tom, pre odpad z ktorých výrobkov je zberná nádoba určená. 

6.12  Zber vytriedených zložiek komunálneho odpadu pre zložky papier, plasty, sklo a kovy 

sa môže vykonávať aj pomocou mobilného zberu a školského zberu za podmienok 

stanovených príslušnou legislatívou. Takýto zber je občanom oznámený spôsobom obvyklým. 

6.13  Nádoby 240 l a 1100 l nie sú určené pre rodinné domy. 

 

Článok 7 

Triedený zber komunálnych odpadov z elektroodpadov 

 z domácností vrátane žiariviek a svietidiel 

 

7.1  Zber elektroodpadu z domácností možno vykonávať len oddelene od ostatných druhov 

odpadov. Elektroodpad tvoria najmä televízory, rádiá, počítačová, kancelárska 

a telekomunikačná technika, videá, diskmany, digitálne hodinky, gameboye, variče, 

ohrievače, kávovary, práčky, elektromotory, ručné elektrické náradie atď. 

7.2  Je zakázané ukladať elektroodpad a elektroodpad z domácností do zberných nádob         

na zmesový komunálny odpad alebo nádob na papier, plasty, sklo a kovy. 

 



7.3 Držiteľ elektroodpadu z domácností je povinný odovzdať elektroodpad distribútorovi      

do spätného zberu elektroodpadu, osobe oprávnenej na zber elektroodpadu v čase  podľa 

obcou vyhláseného  harmonogramu zberu. 

7.4  Zber elektroodpadov z domácností sa na území obce zabezpečuje aj mobilným zberom, 

ktorý organizuje príslušná OZV alebo oprávnená osoba na základe zmluvy s obcou. 

7.5  Každá OZV, ktorá chce zaviesť a prevádzkovať na území obce systém oddeleného zberu 

elektroodpadu z domácností musí uzatvoriť zmluvu s obcou, v ktorej sa špecifikujú 

podmienky tohto zberu. 

 

Článok 8 

Triedený zber prenosných batérií a akumulátorov 

a automobilových batérií a akumulátorov 

 

8.1  Použité prenosné batérie a akumulátory možno zbierať len oddelene od ostatných druhov 

odpadov s výnimkou prípadu, ak sú súčasťou elektroodpadu alebo starého vozidla, keď sa 

zbierajú spolu s týmto odpadom.  

8.2  Použité batérie a akumulátory, ktoré sú súčasťou elektroodpadu z domácností sa zbierajú 

spolu s týmto odpadom. 

8.3 Je zakázané ukladať použité batérie a akumulátory do zberných nádob na zmesový 

komunálny odpad alebo nádob na papier, plasty, sklo a kovy.  

8.4 Zber použitých prenosných batérií a akumulátorov sa na území obce zabezpečuje aj 

mobilným zberom, ktorý organizuje príslušná OZV alebo oprávnená osoba na základe zmluvy  

s obcou. 

8.5  Držiteľ použitých prenosných batérií a akumulátorov je povinný ich odovzdať, ak ide 

o použité prenosné batérie a akumulátory, na mieste spätného zberu použitých prenosných 

batérií alebo osobe oprávnenej na ich zber a automobilové batérie a akumulátory, na mieste 

spätného zberu použitých automobilových batérií a akumulátorov alebo osobe oprávnenej na 

zber použitých automobilových batérií a akumulátorov. 

8.6   Každá OZV, ktorá chce zaviesť a prevádzkovať na území obce systém oddeleného zberu 

použitých prenosných batérií a akumulátorov musí uzatvoriť s obcou zmluvu, v ktorej sa 

špecifikujú podmienky tohto zberu. 

8.7   Obec na svojom webovom sídle (internetovej stránke) www.spisskebystre.sk zverejní do 

10 dní odo dňa uzatvorenia zmluvy podľa bodu 8.6 aktualizovaný harmonogram vývozu 

zohľadňujúci systém oddeleného zberu použitých prenosných batérií a akumulátorov. 

8.8   Elektroodpad z domácností sa nemôže odovzdávať iným subjektom ako oprávneným 

osobám (napr. pouličným výkupcom). 

 

http://www.spisskebystre.sk/


Článok 9 

Triedený zber veterinárnych liekov a humánnych liekov nespotrebovaných 

fyzickými osobami a zdravotníckych pomôcok 

 

9.1  Veterinárne lieky a humánne lieky nespotrebované fyzickými osobami nepodnikateľmi     

a zdravotnícke pomôcky je potrebné odovzdávať do verejných lekárni. 

9.2  Nespotrebované lieky je zakázané vyhadzovať do zmesového komunálneho odpadu.  

9.3 Zakazuje sa nespotrebované lieky ukladať do zberných nádob alebo vedľa nich              

a na verejné priestranstvá obce. 

  

Článok 10 

Triedený zber jedlých olejov a tukov 

 

10.1  Použitý vychladený jedlý olej a tuky z domácností je možné odovzdať v uzatvorenej 

nádobe - plastovej priehľadnej fľaši s funkčným uzáverom, ktorú si občania zabezpečujú 

samostatne, priamo na zbernom dvore spoločnosti Brantner Poprad, s.r.o., Hraničná 4942, 

Poprad.  

10.2  Zber jedlých olejov a tukov sa realizuje aj mobilným zberom v čase vyhlásenom obcou 

spôsobom obvyklým (miestny rozhlas, internetová stránka obce alebo úradná tabuľa). 

10.3  Do jedlých olejov a tukov patria oleje a tuky z prípravy jedál, zvyšky nespotrebovaných 

olejov, prepálené oleje, zvyšky masla či tuku. 

10.4  Medzi jedlé oleje a tuky nepatria motorové, hydraulické, či iné oleje a tuky, ktoré neboli 

pôvodne určené na konzumáciu, či na prípravu jedla . 

10.5  Zakazuje sa zbaviť použitých jedlých olejov a tukov vypúšťaním do kanalizácie. 

 

Článok 11 

Zber objemného odpadu a odpadu z domácností s obsahom škodlivých látok 

 

11.1  Systém zberu objemného odpadu sa realizuje pristavením veľkoobjemových 

kontajnerov na miesto dostupné z verejnej komunikácie. Objemný odpad predstavujú 

komunálne odpady, ktoré sa svojou veľkosťou nevojdú do klasickej nádoby na zmesový 

odpad alebo príslušnej nádoby na triedený zber. Sú to hlavne nábytky, staré okná, dvere, 

nádoby, plechové rúry, ak sú súčasťou komunálneho odpadu a podobne. 

11.2   Systém zberu odpadu z domácností s obsahom škodlivých látok sa realizuje pristavením 

mobilnej zberne oprávnenou osobou na miesto dostupné z verejnej komunikácie. 

11.3  Zber objemného odpadu a odpadu z domácností s obsahom škodlivých látok obec zabezpečuje 

podľa potreby, minimálne 2x za rok (jar, jeseň). Termíny zberu sú podľa harmonogramu zberu, ktorý 

obec zverejní spôsobom obvyklým (miestny rozhlas, internetová stránka obce, úradná tabuľa). 

 



11.4  Zakazuje sa odkladať objemný odpad do priestoru vyhradeného miesta pre nádoby, ako 

aj vedľa zberných nádob na pravidelný zber komunálneho odpadu a na verejné priestranstvá 

obce.  

 

Článok 12 

Nakladanie s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom 

  

12.1  Obec zabezpečuje vykonávanie triedeného zberu biologicky rozložiteľných odpadov zo 

záhrad, parkov a cintorínov: 

12.1.1  dvakrát ročne v čase jarného a jesenného upratovania zberom na stanovištiach 

určených obcou,  termín zberu obec oznámi občanom spôsobom obvyklým (miestny rozhlas, 

internetová stránka obce, úradná tabuľa),  

12.1.2  celoročným odberom biologicky rozložiteľného odpadu v areáli zberného dvora 

spoločnosti Brantner Poprad, s.r.o.,  Nová 76, Poprad,   

12.1.3  odpady z cintorína sa zhromažďujú do kontajnerov umiestnených v areáli cintorína, do 

týchto kontajnerov môžu občania a správca cintorína zhromažďovať odpady z jeho údržby,  

12.1.4  do kontajnerov na cintoríne nie je dovolené ukladať zvyškový komunálny odpad a iné 

druhy odpadov, ktoré nepochádzajú z cintorína. 

12.2  Do biologicky rozložiteľných odpadov zo záhrad, parkov a cintorínov patria najmä: 

kvety (živé), tráva, lístie, drevný odpad zo strihania a orezávania krovín a stromov, vypletá 

burina, pozberové zvyšky z pestovania, zhnité ovocie a zelenina, piliny, drevná štiepka, 

hobliny, drevný popol, šupy z čistenia zeleniny a ovocia, kávové a čajové zvyšky, vaječné 

škrupiny.  

12.3  Do biologicky rozložiteľných odpadov zo záhrad, parkov a cintorínov nepatria najmä: 

zvyšky jedál, kamene, cigaretový ohorok, uhynuté zvieratá, časti zvierat. 

12.4  Zakazuje sa ukladať bioodpad zo záhrad a parkov do zberných nádob na komunálny 

odpad, nádob na papier, plasty, sklo, kovy alebo ho spaľovať. 

12.5 Zber biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu z domácností  okrem toho, ktorého 

pôvodcom je fyzická osoba - podnikateľ a právnická osoba, ktorá prevádzkuje zariadenie 

spoločného stravovania, obec nemá zavedený z dôvodu, že tento zber je pre obec ekonomicky 

neúnosný (§ 81 ods. 21 písm. d) zákona o odpadoch).  

12.6  Obec umožňuje obyvateľom ako pôvodcom odpadu vlastné kompostovanie biologicky 

rozložiteľných odpadov za podmienky, že kompostovanie vykonávajú v súlade                          

s ustanoveniami platnej legislatívy.    

 

 



Článok 13 

Nakladanie s biologicky rozložiteľným kuchynským odpadom 

a reštauračným odpadom od prevádzkovateľa kuchyne 

 

13.1  Prevádzkovateľ kuchyne zodpovedá za nakladanie s biologicky rozložiteľným 

kuchynským odpadom a reštauračným odpadom, ktorého je pôvodcom. 

13.2  Prevádzkovateľ kuchyne je povinný okrem povinností uvedených v článku 4 nariadenia 

zaviesť a zabezpečovať vykonávanie triedeného zberu pre biologicky rozložiteľný kuchynský 

odpad a reštauračný odpad, ktorého je pôvodcom. 

13.3  Náklady spojené s nakladaním, t.j. zberom, skladovaním, prepravou a spracovaním 

biologicky rozložiteľných kuchynských a reštauračných odpadov vrátane nákladov na zberné 

nádoby a iné obaly hradí prevádzkovateľ kuchyne, nakoľko nie sú súčasťou miestneho 

poplatku podľa zákona o miestnych daniach. 

13.4  Nakladanie s biologicky rozložiteľným kuchynským a reštauračným odpadom môže pre 

prevádzkovateľa kuchyne vykonávať iba osoba, ktorá má všetky potrebné súhlasy orgánov 

štátnej správy na vykonávanie predmetných činností. 

13.5  Prevádzkovateľ kuchyne nesmie: 

13.5.1  uložiť biologicky rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad, ktorého je pôvodcom, 

do nádob určených obcou na zber komunálneho odpadu,  

13.5.2  používať drviče biologicky rozložiteľného kuchynského a reštauračného odpadu 

napojené na verejnú kanalizáciu; tento zákaz sa neuplatní, ak vlastník verejnej kanalizácie, do 

ktorej sa tento odpad vypúšťa, s používaním drviča súhlasí a používanie drviča je upravené      

v zmluve o odvádzaní odpadových vôd, 

13.5.3  zbaviť sa použitých jedlých olejov a tukov vypúšťaním do kanalizácie. 

13.6  Prevádzkovateľ kuchyne je povinný primerane zabezpečiť zhromažďovanie biologicky 

rozložiteľných kuchynských a reštauračných odpadov do doby ich odovzdania oprávnenej 

osobe tak, aby sa k obsahu zbernej nádoby nedostali hlodavce a iné živočíchy ani verejnosť. 

13.7  Zberné nádoby musia byť umiestnené v zariadení prevádzkovateľa kuchyne, na jeho 

pozemkoch alebo pozemkoch, na ktoré majú užívacie právo. 

13.8  Prevádzkovateľ kuchyne je povinný zabezpečiť interval zberu biologicky rozložiteľných 

kuchynských a reštauračných odpadov v súlade s hygienickými predpismi. 

 

 

 

 

 

 

 



Článok 14 

Šatstvo a textílie 

 

14.1  Na území obce je na zber šatstva a textílií umiestnená špeciálna zberná nádoba  určená 

na textil a šatstvo. 

14.2  Do zbernej nádoby na zber šatstva a textílií patrí iba čisté a suché šatstvo, prikrývky, 

deky, posteľná bielizeň, topánky, príp. iné druhy textilu. 

 

Článok 15 

Nahlasovanie nezákonne umiestneného odpadu 

 

15.1  Umiestnenie odpadu na nehnuteľnosti nachádzajúcej sa v územnom obvode obce, ktoré 

je v rozpore so zákonom o odpadoch a týmto nariadením môže akákoľvek fyzická osoba 

alebo právnická osoba oznámiť obci ústne priamo na obecnom úrade v čase úradných hodín 

alebo písomne na adrese: Obec Spišské Bystré, Michalská 394, 059 18  Spišské Bystré alebo 

e-mailom na adrese: sp.bystre@stonline.sk alebo môže uvedenú skutočnosť oznámiť 

príslušnému orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva na adrese: Okresný úrad Poprad, 

odbor starostlivosti o životné prostredie, Partizánska 690/87, 058 01  Poprad. 

 

Článok 16 

Zber drobného stavebného odpadu 

 

16.1  Na území obce sa zavádza množstvový zber drobného stavebného odpadu a to 

systémom zberu prostredníctvom oprávnenej osoby za poplatok, ktorý obec určí podľa zákona 

o miestnych daniach. 

16.2  Občan má povinnosť dopraviť  drobný stavebný odpad/DSO/ do areálu spoločnosti 

Brantner Poprad, s.r.o., Hraničná 4942, Poprad, kde odpad odváži a občan uhradí poplatok, 

ktorý obec  určila vo všeobecne  záväznom nariadení o poplatku za KO a DSO v zmysle 

zákona o miestnych daniach a miestnom poplatku, do pokladne spoločnosti Brantner Poprad, 

ktorá je oprávnenou osobou a obec má s touto spoločnosťou zmluvu o nakladaní s odpadom, 

vrátane DSO. 

Článok 17 

Porušenie všeobecne záväzného nariadenia 

17.1 Obec môže právnickej osobe alebo fyzickej osobe oprávnenej na podnikanie uložiť 

pokutu podľa § 13 ods. 9 písm. a), b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov.  

 

17.2 Porušenie tohto všeobecne záväzného nariadenia je priestupkom podľa zákona                 

č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov. 



Článok 18 

Záverečné ustanovenia 

 

18.1  Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. .../2016 o nakladaní s komunálnymi odpadmi 

a drobnými stavebnými odpadmi bol zverejnený na  pripomienkovanie vyvesením na úradnej 

tabuli a internetovej   stránke obce dňa .....................   

Lehota na pripomienkovanie tohto návrhu všeobecne záväzného nariadenia je 10 dní odo dňa 

jeho vyvesenia.  

18.2 Všeobecne záväzné nariadenie č. .../2016 o nakladaní s komunálnymi odpadmi                 

a drobnými stavebnými odpadmi bolo schválené na zasadnutí Obecného zastupiteľstva obce 

Spišské Bystré dňa  ...................... uznesením č. ................... 

18.3 Všeobecne záväzné nariadenie č. .../2016 o nakladaní s komunálnymi odpadmi                 

a drobnými stavebnými odpadmi bolo vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli                      

a na internetovej stránke obce dňa  ......................... a zvesené dňa  ............................. 

18.4 Všeobecne záväzné nariadenie č. .../2016 o nakladaní s komunálnymi odpadmi                

a drobnými stavebnými odpadmi nadobúda účinnosť 01.07.2016.  

18.5 Nadobudnutím účinnosti Všeobecne záväzného nariadenia č. .../2016 o nakladaní 

s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi sa ruší VZN č. 4/2010 o nakladaní 

s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi. 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                         

                                                                                                          Mgr. Marián Luha  v.r.  

                                                                                               starosta obce 
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Materiál na rokovanie 16. zasadnutia 

Obecného zastupiteľstva v  Spišskom Bystrom 

 

 

Dňa:  17.06.2016 

 

 

K bodu  číslo: 8 

 

 

Názov materiálu: Návrh na úpravu rozpočtu na rok 2016 

 

I. Oznámenie  pre OZ č. 3/2016  

 

Predkladateľ: Mgr. Marián Luha, starosta obce 

 

 

Spracovateľ:  Ingrid Stachová, ekonómka obecného úradu 

 

 

 

 

Obsah materiálu: 1. Dôvodová správa 

                              2. Návrh na uznesenie 

                               
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Spišskom Bystrom  dňa 07.06.2016 



 

1.  Dôvodová správa:     
 

Na základe uznesenia Obecného zastupiteľstva v Spišskom Bystrom č.21/2008 zo dňa 

12.12.2008, ktorým obecné zastupiteľstvo delegovalo právomoc starostovi obce vykonať         

v odôvodnených prípadoch zmeny rozpočtu obce v priebehu rozpočtového roka do výšky 

6 640,- Eur samostatne, spôsobom podľa § 14 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy, v znení neskorších predpisov, t.j. presunom rozpočtových 

prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu, pričom sa nezmenia celkové príjmy a celkové 

výdavky vykonáva starosta Obce Spišské Bystré Mgr. Marián Luha rozpočtové opatrenie 

starostu obce č. 5/2016 nasledovne: 
 
zníženie kapitálových výdavkov v podpoložke rozpočtu 
717001 – Stavby a ich technické zhodnotenie                                                 -    3 700,- € 

 

zvýšenie bežných výdavkov v podpoložke rozpočtu 

637003 – Dni obce                                                                                              +   3 700,- € 

 

  

     
 

2.   Návrh na uznesenie: 
 

Obecné zastupiteľstvo  v Spišskom  Bystrom  
 
 

berie na vedomie 
 

 Oznámenie pre OZ č. 3/2016 

zníženie kapitálových výdavkov v podpoložke rozpočtu 
717001 – Stavby a ich technické zhodnotenie                                                 -    3 700,- € 

 

zvýšenie bežných výdavkov v podpoložke rozpočtu 

637003 – Dni obce                                                                                              +   3 700,- € 
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K bodu  číslo: 8 

 

 

Názov materiálu: Návrh na úpravu rozpočtu na rok 2016 

 

II. Rozpočtové opatrenie  č. 6/2016  

 

Predkladateľ: Mgr. Marián Luha, starosta obce 

 

 

Spracovateľ:  Ingrid Stachová, ekonómka obecného úradu 

 

 

 

 

Obsah materiálu: 1. Dôvodová správa 

                              2. Návrh na uznesenie 

                               
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Spišskom Bystrom  dňa 08.06.2016 



 

 

1.  Dôvodová správa:     

V zmysle zákona č. 142/2000 Z.z. o metrológii je povinnosť vlastníka meracieho zariadenia 

pravidelne overovať v intervaloch každé dva roky prietokové meradlá. Vzhľadom na to,         

že v mesiaci jún 2016 končí platnosť overenia meradla na meranie odpadových vôd  

predkladáme obecnému zastupiteľstvu návrh rozpočtového opatrenia. 

Vzhľadom na nefunkčnosť a zastaralosť vianočnej výzdoby v obci a pre vytvorenie krajšej 

a plnohodnotnejšej vianočnej atmosféry pre občanov a návštevníkov obce, ako aj potreby 

energeticky úspornejšej výzdoby predkladáme obecnému zastupiteľstvu návrh rozpočtového 

opatrenia za účelom doplnenia vianočnej výzdoby. 

Vzhľadom na potrebu vyplatenia odmien členom a predsedom jednotlivých komisií pri OZ 

predkladáme obecnému zastupiteľstvu návrh rozpočtového opatrenia. 
 

 1.Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 6/2016  

V súlade s ods. 2 písm. a)  § 14 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

predkladáme 

obecnému zastupiteľstvu 

návrh na rozpočtové opatrenie – presun rozpočtových prostriedkov a to 

zníženie kapitálových výdavkov v podpoložke rozpočtu 

717001 – Stavby a ich technické zhodnotenie                                                -    3 163,- € 

 

zvýšenie bežných výdavkov v podpoložke rozpočtu 

637005 – Špeciálne služby-kalibrácia ČOV                                                   +   1 056,- € 

 

zvýšenie bežných výdavkov v podpoložke rozpočtu 

633006 – Vš.materiál OÚ                                                                                 +   1 500,- € 

 

zvýšenie bežných výdavkov v podpoložke rozpočtu 

637026 – Odmeny poslancom OZ                                                                   +      607,- € 

 

zvýšenie príjmov finančných operácií v podpoložke rozpočtu 

454001 – Čerpanie rezervného fondu , KZ 46                                                + 61 700,- € 

        

zvýšenie kapitálových výdavkov v podpoložke rozpočtu 

717001 – Výstavba chodníkov-I.časť, KZ 46                                                  + 61 700,- €  

 

zvýšenie bežných príjmov v podpoložke rozpočtu                              

312001 – príspevok ÚPSVR-deti HN škol.pomôcky, KZ 111                       +    1 245,-€ 

 

zvýšenie bežných výdavkov v podpoložke rozpočtu 

642026 – Príspevok ÚPSVR-škol.pomôcky HN, KZ 111                              +    1 245,- € 

 

Presunom rozpočtových prostriedkov sa nemenia celkové príjmy a celkové výdavky 

rozpočtu. 
 

 



 

 

 

2.   Návrh na uznesenie: 
 

Obecné zastupiteľstvo  v Spišskom  Bystrom  

 

schvaľuje  

 1.Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 6/2016 

zníženie kapitálových výdavkov v podpoložke rozpočtu 

717001 – Stavby a ich technické zhodnotenie                                                -    3 163,- € 

 

zvýšenie bežných výdavkov v podpoložke rozpočtu 

637005 – Špeciálne služby-kalibrácia ČOV                                                   +   1 056,- € 

 

zvýšenie bežných výdavkov v podpoložke rozpočtu 

633006 – Vš.materiál OÚ                                                                                 +   1 500,- € 

 

zvýšenie bežných výdavkov v podpoložke rozpočtu 

637026 – Odmeny poslancom OZ                                                                   +      607,- € 

 

zvýšenie príjmov finančných operácií v podpoložke rozpočtu 

454001 – Čerpanie rezervného fondu , KZ 46                                                + 61 700,- € 

        

zvýšenie kapitálových výdavkov v podpoložke rozpočtu 

717001 – Výstavba chodníkov-I.časť, KZ 46                                                  + 61 700,- €                               

 

zvýšenie bežných príjmov v podpoložke rozpočtu                              

312001 – príspevok ÚPSVR-deti HN škol.pomôcky, KZ 111                        +   1 245,-€ 

 

zvýšenie bežných výdavkov v podpoložke rozpočtu 

642026 – Príspevok ÚPSVR-škol.pomôcky HN, KZ 111                               +   1 245,- € 

 

Presunom rozpočtových prostriedkov sa nemenia celkové príjmy a celkové výdavky 

rozpočtu. 
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Názov materiálu:  RÔZNE 

 

I. NÁVRH ODMENY POSLANCOVI OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA                               

 

 

Predkladateľ: Mgr. Marián Luha, starosta obce 

 

 

Spracovateľ: Mgr. Marián Luha, starosta obce 

 

 

 

Obsah materiálu: 1. Dôvodová správa 

                              2. Návrh na uznesenie 

                               

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

V Spišskom Bystrom  dňa 06.06.2016 

 

 



1.  Dôvodová správa:     

 

Podľa § 25 ods. 9 zákona  č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

poslancovi možno poskytnúť odmenu najmä vzhľadom na úlohy a časovú náročnosť výkonu 

funkcie podľa zásad odmeňovania poslancov.  
Obec Spišské Bystré má prijaté Zásady odmeňovania poslancov, ktoré boli schválené 

uznesením  obecného zastupiteľstva  č. 14/2012/A/6 dňa 23.03.2012 a Dodatok č. 1 

k Zásadám odmeňovania poslancov schválený uznesením č. 13/2016/16 dňa 29.01.2016 

s účinnosťou       od 01.02.2016. 

Poslancom obecného zastupiteľstva sa poskytuje odmena za účasť na zasadnutí obecného 

zastupiteľstva, za zasadnutie komisie pri OcZ, za obrad sobášiaceho. 

V zmysle Článku 3 ods. 2 poslancovi možno poskytnúť aj mimoriadnu odmenu v prípade 

splnenia mimoriadnej úlohy. Návrh na túto odmenu predkladá starosta obce alebo niektorý 

z poslancov. O poskytnutí tejto odmeny a jej  výške rozhoduje obecné zastupiteľstvo prijatím 

uznesenia.  

V roku 2015 pán poslanec Ing. Pavol Budaj, PhD., intenzívne pracoval na pláne rozvoja obce 

na obdobie rokov 2015-2018. Tento dokument je základným strategickým dokumentom obce, 

ktorý nadväzuje na Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja Prešovského samosprávneho 

kraja na roky 2014-2020. Dokument bol prerokovaný a schválený obecným zastupiteľstvom 

dňa 23.10.2015. Uvedený dokument prešiel legislatívnym procesom aj z pohľadu zákona          

č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. Spracovanie tohto dokumentu bolo náročné z pohľadu 

odborného aj z pohľadu časového a pre poslanca bolo mimoriadnou úlohou nad rámec 

obvyklých povinností poslanca. Vzhľadom na vyššie uvedené ako starosta obce navrhujem 

odmenu poslancovi ako spracovateľovi predmetného dokumentu. 

 

 

2.  Návrh na uznesenie: 
 

Obecné zastupiteľstvo obce Spišské Bystré  

 

schvaľuje  

 

odmenu poslancovi Ing. Pavlovi Budajovi, PhD. vo výške 500 EUR. 
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Predkladateľ: Mgr. Marián Luha, starosta obce 
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Obsah materiálu: 1. Dôvodová správa 

                              2. Návrh na uznesenie 

                              3. Príloha: ŠTATÚT NOVÍN OBCE SPIŠSKÉ BYSTRÉ 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Spišskom Bystrom  dňa 14.06.2016 

 



 

 

 

 

1.  Dôvodová správa:     

 

 

Na základe schválených Marketingových aktivít na rok 2016 je v tomto roku plánované 

začatie vydávania novín v štvrťročnej periodicite, prvé číslo plánujeme vydať v septembri.  

V nadväznosti na túto aktivitu sme požiadali Ministerstvo kultúry SR  o zápis do zoznamu 

periodickej tlače v súlade so zákonom č. 167/2008 Z.z. o periodickej tlači a agentúrnom 

spravodajstve a o zmene a doplnení niektorých zákonov (tlačový zákon) v znení neskorších 

predpisov. Dňa 09.06.2016 bolo na obec doručené potvrdenie ministerstva, že zápis bol 

vykonaný dňa 06.06.2016 pod evidenčným číslom EV 5384/16. Ďalším krokom bude podanie 

žiadosti Univerzitnej knižnici v Bratislave Národnej agentúre ISSN o pridelenie čísla ISSN, 

pričom k žiadosti je potrebné priložiť návrh titulného listu a tiráže. 

Z dôvodu nastavenia určitých pravidiel pre vydávanie novín bol spracovaný návrh štatútu, 

ktorý Vám predkladáme na schválenie. 

 

Vydávanie novín bude vyžadovať finančné prostriedky z rozpočtu obce na zabezpečenie tlače. 

Podľa predbežného zistenia cien tlače je potrebné v tomto roku vyčleniť 200 eur.  

Vzhľadom na to, že ide o novú činnosť, navrhujeme  v rámci programového rozpočtu 

vytvoriť v Programe 2 Propagácia a marketing nový Podprogram 2.4  Obecné noviny so 

stanovením  cieľa, merateľného ukazovateľa a cieľovej hodnoty na rok 2016. Finančné 

prostriedky navrhujeme zabezpečiť presunom v rámci programu č. 2 bez navýšenia výdavkov 

celkového rozpočtu na rok 2016. 

 

 

2.  Návrh na uznesenie: 
 

Obecné zastupiteľstvo obce Spišské Bystré  

 

 schvaľuje  

 

A) ŠTATÚT NOVÍN OBCE SPIŠSKÉ BYSTRÉ, ktorý tvorí prílohu tohto materiálu 

  

B) zmenu rozpočtu  rozpočtovým opatrením č. 7/2016 nasledovne: 

zníženie bežných výdavkov: 

Program 2 Propagácia a marketing 

Podprogram 2.1 Propagácia a prezentácia obce                                              

položka 637 003                                                                         - 200 eur/zmena na 400 eur 

    

zvýšenie bežných výdavkov: 

Program 2 Propagácia a marketing 

Podprogram 2.4  Obecné noviny                                                                     

položka  637 004                                                                      + 200 eur/zmena na 400 eur 

 

Cieľ: Informovať občanov o dianí v obci 

Merateľný ukazovateľ: Počet vydaní za rok 

Cieľová hodnota:   2 



 

 

 

3. Príloha:  

 

 

ŠTATÚT  NOVÍN  OBCE  SPIŠSKÉ  BYSTRÉ 
 

Článok 1 

Názov novín 

 

1.1 Periodická tlač - noviny obce Spišské Bystré má názov: Kubašský spravodaj                        

(ďalej len „noviny“). 

 

Článok 2 

Vydavateľ 

 

2.1 Noviny vydáva Obec Spišské Bystré, Michalská 394, 059 18  Spišské Bystré, IČO: 00326542.   

 

Článok 3 
Obsah novín 

 

3.1 Noviny sú zdrojom základných informácií o tom, čo sa v obci udialo, resp. udeje. Informácie sú 

poskytované v týchto základných oblastiach: samospráva, kultúra, kronika, história, šport, školstvo, 

dianie v obci. 

 

 

Článok 4 

Periodicita, formát, náklad, cena 
 

4.1 Noviny vychádzajú 4 x ročne v mesiacoch marec, jún, september, december do 15 dňa 

v príslušnom mesiaci. Prvé číslo vychádza v septembri 2016. Súčasťou novín môže byť občasná 

príloha. 

4.2 Formát novín je A4 

4.3 Náklad vydania: 500 ks (podľa zvyšujúceho počtu domácnosti sa môže navýšiť).  

4.4 Do domácnosti v obci  sa distribuuje jeden výtlačok novín zdarma. 

 

Článok 5 

Práva a povinnosti  vydavateľa 

 

5.1 Práva, povinnosti a zodpovednosť vydavateľa upravuje príslušná legislatíva, najmä zákon          

č.  167/2008 Z. z. o periodickej tlači a agentúrnom spravodajstve a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov (Tlačový zákon) a zákon č. 212/1997 Z. z. o povinných výtlačkoch. Vydavateľ je 

povinný dodržiavať všetky ustanovenia týkajúce sa vydavateľskej činnosti. 

 

Článok 6 

Financovanie 

 

6.1 Noviny sú financované z rozpočtu Obce Spišské Bystré. 

6.2 Za príspevky sa honoráre nevyplácajú.  

 

 



 

Článok 7 

Redakčná  rada 

 

7.1 Redakčná rada je 5 členný orgán menovaný  starostom obce a pracuje výlučne v zmysle 

Tlačového  zákona ako kolektívny orgán.  
7.2 Redakčnú radu tvoria poslanec/poslanci obecného zastupiteľstva, zamestnanec/zamestnanci obce, 

regionálny odborník/regionálni odborníci prevažne s novinárskou, resp. publikačnou praxou. 

7.3 Členstvo v redakčnej rade je nezastupiteľné. 

7.4 Členstvo v redakčnej rade zaniká odvolaním alebo vzdaním sa členstva. 

7.5 Predsedom redakčnej rady je poslanec obecného zastupiteľstva obce Spišské Bystré. 

7.6 Predseda redakčnej rady zvoláva, vedie a koordinuje činnosť redakčnej rady. 
 

Článok 8 

Zasadanie  rady 

 

8.1 Redakčnú radu zvoláva predseda redakčnej rady podľa potreby, najneskôr 3 pracovné dni pred jej 

zasadnutím, vždy však pred vydaním ďalšieho čísla novín.  

8.2 Rokovanie redakčnej rady v neprítomnosti predsedu redakčnej rady vedie  ním poverený člen 

redakčnej rady.   

8.3 Predseda redakčnej rady pripravuje podklady na zasadnutia redakčnej rady, rozosiela pozvánky, 

zabezpečuje zápis zo zasadnutia.   

8.4 Zápis z rokovania sa vyhotovuje v tlačenej forme a zakladá sa. Členom rady sa zasiela                       

v elektronickej podobe.  

8.5 Okrem členov redakčnej rady sa zasadnutia redakčnej rady môžu zúčastniť aj ďalší prizvaní 

poslanci obecného zastupiteľstva, zamestnanci obce a občania. Prizvaní nemajú právo hlasovať, majú 

možnosť predložiť návrhy, resp. zaujať k stanovisko k prerokovávaným problémom. 

 

 

 

Článok 9 

Práva a  povinnosti členov rady 

 

9.1 Členovia redakčnej rady sú povinní zúčastňovať sa zasadnutí a aktívne sa podieľať na jej  činnosti.  

9.2 Členovia redakčnej rady zbierajú  príspevky a pripomienky, ktoré predkladajú redakčnej rade na 

posúdenie. Členovia redakčnej rady medzi jednotlivými uzávierkami novín aktívne vzájomne 

komunikujú a vyhľadávajú vhodné príspevky. V prípade, že medzi členmi redakčnej rady nedôjde 

k vzájomnej dohode, rozhodujú hlasovaním. 

9.3 Odporúčania redakčnej rady pre vydanie každého čísla novín predkladá predseda redakčnej rady 

starostovi obce Spišské Bystré na odsúhlasenie.  

 

Článok 10 

Záverečné  ustanovenie 

 
10.1 Štatút novín bol schválený uznesením Obecného zastupiteľstva obce Spišské Bystré                        

č. ......................  zo dňa a nadobúda účinnosť dňa  01.07.2016.  

  

 
V Spišskom Bystrom dňa   ............................   

  

 

 

                                                                                                   Mgr. Marián Luha  v.r. 

                                                                                                           starosta obce 



                                                                                                                                                                                                              Príloha č.11 

 

Vyjadrenie č. 01/2016 

 

Žiadateľ: p. PaeDr. Vladimír Kuzár, Bysterecká 2065/19-22, 026 01 Dolný Kubín 

Dátum prijatia žiadosti: 10.6.2016 

Oblasť: Všeobecné záväzné nariadenie č. 2/2006 v znení dodatku k VZN č. 2/2006 zo dňa 14.12.2009 

Číslo úlohy: - 

Určené pre: Obecné zastupiteľstvo 

Zadanie: Pripraviť vyjadrenie k žiadosti od p. PaeDr. Vladimíra Kuzára – Žiadosť o udelenie  výnimky 

a vrátenie poplatku za pochovanie občana, ktorý nemá v obci trvalý pobyt. 

Vyjadrenie Komisie pre ochranu verejného poriadku a verejného záujmu k žiadosti: 

Obecné zastupiteľstvo dňa 16.12.2006 prijalo v zmysle zákona č. 13/2010 Z. z. Všeobecné záväzné 

nariadenie, ktorým vydalo Prevádzkový poriadok pre pohrebisko na území obce Spišské Bystré. 

Následne sa Obecné zastupiteľstvo dňa 11.12.2009 uznieslo na návrhu dodatku k predmetnému VZN. 

Obsahom dodatku bola úprava poplatkov súvisiacich s prevádzkou pohrebiska. Aktuálne platné 

znenie poplatku, ktorého sa žiadosť týka:  

poplatok za pochovanie občana, ktorý nemá v obci trvalý pobyt – 200€ 

Podľa znenia VZN č. 2/2006 a jeho dodatku vyplýva: 

a) výnimku  z poplatku 200€ nie je možné udeliť 
b) nie je možné udeliť akúkoľvek výnimku z poplatku – VZN vo všeobecnosti neuvažuje 

s udeľovaním výnimiek 
Z horeuvedeného vyplýva, že Obecné zastupiteľstvo (príp. starosta/prednosta obce) nie sú oprávnení 

udeliť akúkoľvek výnimku z tohto VZN. VZN neuvažuje s variantami, kedy občan väčšinu svojho života 

prežil v obci, príp. ide o občana, ktorý síce obci nemal trvalý pobyt, ale svojou aktivitou prispel 

k rozvoju obce. 

Z dôvodov uvedených vyššie Komisia pre ochranu verejného poriadku a verejného záujmu odporúča: 

a) žiadosť p. PaeDr. Vladimíra Kuzára zamietnuť s odôvodnením, že nie je možné podľa aktuálne 
platného VZN výnimku udeliť 

b) pripraviť návrh úpravy VZN (príp. nové VZN), ktorým bude možné udeliť výnimku z poplatkov 
súvisiacich s prevádzkou pohrebiska (vrátane možnosti udelenia výnimky retrospektívne)  

c) odporučiť žiadateľovi (v rámci bodu „a“), aby znova požiadal o udelenie výnimky po tom, čo 
nový návrh VZN nadobudne účinnosť. 

 

         Martin Lopušek 

        predseda komisie 



 

 

 


